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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e studimit Master i Shkencave né “"' Administrim Biznesi" me profile: a. I
Pérgjithshém; b. Menaxhim; ¢. Menaxhim i Burimeve N

d.Menaxhim i Sistemeve té Informacionit; dh. Banké” ofruar nga Institucioni i Arsimit té

Larté “Unversiteti New York Tirané”

Nr.
1 | IAL aplikues: UNYT
5 Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Administrim
Biznesit
Emértimi i programit t& studimit: Master i Shkencave né
"Administrim Biznesi" me profile:
a. | Pérgjithshém; b. Menaxhim; c.
3 Menaxhim i Burimeve Njerézore;
¢. Marketing; d. Menaxhim i
Sistemeve té Informacionit; dh.
Banké
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM 255, 27.02.2008
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: UMASh nr. 618, dat& 26.12.2011
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: MAS nr.184, dt. 16.05.2013
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit té paré: VBA nr.73 daté 04.10.2019.
8 | Cikli i studimit: Master i Shkencave
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Anglisht
3 Programi ofrohet n€ bashképunim me institucione | N/A
té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): N/A
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): N/A
16 | Niveli n€ kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 7
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e PAE/PAK 85/15 (%)
studimit: 2022-2023 - PAE/PAK 75/25 (%)
Numri i studentéve: 2019-2020 - 25
2020-2021 - 19
= 2021-2022 - 15
2022-2023 - 11
19 | Komente / t& tjera:
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PERMBLEDHIJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES Tii
VLERESIMIT Ti JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 -400 fjalé)

Universiteti i New York-ut né Tirang &sht& universiteti i paré privat né Shqipéri, i licensuar né 15
Gusht 2002 me VKM Nr 397, i akredituar disa heré institucionalisht, riakreditimi i fundit
institucional &shté m& 18 Dhjetor 2020, me vendimi BA Nr. 61.

UNYT ushtron aktivitetin e tij n& Tirang, me adresé géndrore Rruga “Kodra e Diellit”, né shtator
t€ 2023 do t& zhvendoset né njé adresé t& re, shumé prané gendrés s¢ Tiranés.

Sipas strukturés s€¢ UNYT, t& miratuar né vitin 2017, aktualisht ky universitet pérbéhet nga tre
fakultete:

o Fakulteti i Inxhinierisé dhe Arkitekturés

o Fakulteti i Ekonomisé dhe Biznesit

o Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Shogérore
Fakulteti i Ekonomis€ dhe Biznesit, njésia kryesore q& ofron programin e studimit “Programi
Master i Shkencave” né “Administrim Biznes” me 6 profile, ka né pérbérjé té tij:

o Departamentin e Administrim Biznesit

o Departamenti e Ekonomi-Financés

o Departamentin e Informatikés s& Biznesit.
Programi Master i Shkencave né Administrim Biznes, & ofrohet nga Departamenti i Administrim
Biznesit, &shté licensuar fillimisht me VKM 255, 27.02.2008, m& pas pérshtatur me ndryshimet
ligjore n€ 2011 UMASH Nr. 618, ka kaluar njé séré akreditimesh dhe akredituar pér heré té fundit
n€ 2019, Vendimi Nr. 73. Programi ka 120 ECTS, zhvillohet né 5 semestra, pérfshiré kétu dhe
detyrimet pérmbyllesé diplomé& e praktiké profesionale. Gjithsej zhvillohen 16 1éndé me 6 ECTS
secila. Praktika &sht& konceptuar si puné pér pérgatitjen e diplomés, pjesén e kérkimit primar. Pér
vitin e ardhshém akademik do t€ béhen disa ndryshime né program né masén 20%, t& cilat jang
miratuar.
Programi Master i Shkencave né¢ Administrim Biznes, ofrohet né 6 profile: a. I Peérgjithshém; b.
Menaxhim; c. Menaxhim i Burimeve Njerézore; ¢. Marketing;, d. Menaxhim i Sistemeve té
Informacionit; dh. Banké. Numri i studentéve né kété program &shté i vogél dhe ajo q& duhet
theksuar €shté g€ numri &shté né rénie (n€ pérputhje me tendencén dhe né universitete té tjera,
publike dhe private). Programi MSH né AB ofrohet né gjuhén angleze, duke pérbéré njé piké t&
forté pér studentét, nj¢ mundési pér t€ patur studenté ndérkombétaré, por dhe njé barrieré né
kushtet e njé tregu t& arsimit t& lart€ me shumé dilema, pér shkak t& zhvillimeve ekonomike dhe
sociale né vend. Departamenti i Administrim Biznesit, q& ofron programin plotéson kriteret ligjore
té numrit dhe gradés sé pedagogéve.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM;

Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjal§)

ASCAL, bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér té
Akreditimit t€ Institucioneve t& Arsimit t& Lart& dhe programeve té& studimit 2017”, ka pérzgjedhur
dy vlerésues t€ jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga Institucioni, pér té kryer
vizitén né institucion dhe pér t& pérpiluar raportin e vlerésimit t& jashtém. Grupi i vler&simit té
jashtém ka né pérbérje: Prof. Dr. Ermira Qosja dhe Prof.Dr. Klodiana Gorica. Gjaté gjithé fazés sé
vlerésimit t& jasht€ém ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja teknike e ASCAL, Znj. Anilda
Beqiraj.

Procesi i vlerésimit t& jashtém pér akreditimin e programit té studimit Master i Shkencave né
“Administrim Biznes”, i ofruar nga Departamenti i Administrim Biznesit t&¢ Fakultetit t&
Ekonomisé dhe Biznesit prané UNYT, filloi me prezantimin, si dhe ndarjen e punés ndérmjet
ekspertéve t€ grupit t&€ vlerésimit t& jashtém. ME pas ky grup, bazuar né dokumentacionin e
vendosur né dispozicion nga e-ASCAL, filloi shqyrtimin e Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém ,
si dhe dokumentet pérkatése né mbéshtetje té tij. Gjaté késaj faze u identifikuan dhe u listuan njé
séré pyetjesh, qé kishin lidhje me standardet dhe kriteret pérkatése, té cilat do t& merrnin pérgjigje
gjaté takimeve g€ do té realizoheshin né IAL.

Vizita n€ UNYT, u realizua n€ datén 19 dhe 20 Qershor 2023, ku Grupi i Vlerésimit t& Jashtém,
realizoi takimet e pércaktuara sipas agjendés s€ vizités n& IAL. Gjaté vizités, né UNYT, Grupi i
Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) zhvilloi takime me: Pérgjegjésin e Departamentit t& Administrim
Biznesit dhe Dekanin e Fakultetit t¢ Ekonomis€, Rektorin, Grupin e Vlerésimit t€ Brendshém,
stafin akademik t& programit t&€ studimit, stafin e njésis€ sé¢ sigurimit t& brendshém té cilésisé,
Zyrén e Burimeve Njerézore, pérfagésues t& Zyrés s¢ Karrierés dhe Alumnit, Ndérkombétarizmit
dhe Projekteve; Zyrés pér Céshtjet Studentore; si dhe me Sekretaring mésimore.

GV]J zhvilloi gjithashtu intervista me studentét e programit, vizitoi Bibliotekén e Institucionit si
dhe vézhgoi mjediset e institucionit si: auditoré, laboratoré, shérbimet pér studentét, etj. Gjaté
takimeve t& realizuara sipas agjendés, u shqyrtuan ¢éshtje t&€ ndryshme qé lidhen me vlerésimin e
programit t€ studimit MSHAB, duke sqaruar edhe element€ t& vecanté, pér t& cilat ekspertét kang
drejtuar pyetjet pérkatése.

Pas vizités né IAL, GVIJ hartoi raportin e vler&simit t& jashtém, bazuar né¢ dokumentacionin né
dispozicion nga dosja e vler&simit t& brendshém, informacioni i depozituar né sistemin e
informacionit t& ASCAL, si dhe né informacionin e mbledhur gjaté takimeve dhe vizités t&
realizuar né Institucion. Né pérfundim t& kétij procesi ky grup dorézon draft-raportin prané
ASCAL, si mé poshté€ vijon.
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SHKALLA E PERMBUSHJES Sii REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I FUNDIT

IL

Rekomandimet e Bordit té¢ Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr., 73 dt.
4.10.2019 jané:

. Rekrutimi i stafit t& ri me grada dhe tituj, me qéllim qé& léndét t& mbulohen nga pedagogé

me tituj e grada né pérputhje me ligjet né fuqi, dhe uljen e ngarkesés mésimore

. TE pércaktojé titullaré modulesh t& kategorisé “Profesor”, né pérpmbushje té& kritereve t&

ligjit 80/2015.

Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

. Ka njé pérmirésim t&€ dukshém n& angazhimin e pedagogéve t& kategorisé professor né vitet

e fundit né programin e studimit MASH AB. Né& se do t’i referohemi Tab.2 t& dokumentit
2.1 né portal fagja 10, nga 16 pedagogé t& angazhuar né mésimdhénien né master t&
shkencave pér vitin 2022-2023, 6 prej tyre jané té kategorisé profesor. Gjithashtu, vlen té&
theksohet angazhimi i disa personaliteteve nga industria me eksperiencé shumé
profesionale né disa fusha dhe 1€ndé né zhvillim.

. NE lidhje me rekrutimin né Departament, mendojmé qé ka akoma hapésiré pér punésim t&

pedagogéve me tituj, ndonése mirékuptojmé barrierén pér shkak t& mésimdhénies né
anglisht. Pérsa i pérket numrit t& léndéve qé pedagoget mbulojné, do ishte pozitive njé
ofert€ mé e diversifikuar.

S
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit t&¢ Dyté Master i Shkencave né

"Administrim Biznesi" me profile; a. I Pérgjithshém; b. Menaxhim; c¢. Menaxhim i

Burimeve Njerézore:

né “UNYT”

]
Krlterl 1. Institucioni i arsimit
t€ larté ofron programe studimi
qé€ nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

. Marketin

OFRIMI I PROGRAMIT T§ STUDIMIT

; d. Menaxhim i Sistemeve té Informacionit; dh. Banké”

Programet e studimit t&¢ UNYT jané té& lidhura me promovimin e vlerave
kombétare pérmes ofrimit t& edukimit dhe arsimimit cilésor népérmjet
krijimit t&€ kushteve dhe mundésive pér zhvillimin dhe aplikimin e
njohurive t& marra né ményré profesionale, e duke synuar krijimin dhe
konsolidimin e vlerave akademike dhe kulturore kombétare.

Sipas Statutit t& UNYT “Misioni i UNYT &shté pérgatitja e qytetaréve dhe
profesionistéve té ardhshém népérmjet mésimdhénies, t& t& nxénit dhe
hulumtimit duke i kushtuar réndési t& veganté zhvillimit personal dhe
influencés né komunitet, duke siguruar njohurité, aftésité, moralin dhe
besimin e nevojshém pér t& patur sukses né njé mjedis heterogjen,
ndérkombétar”.

Annex 1.6_Strategic Plan

Annex 1.9 _Department Rules and Regulations

Annex 1.10_Program Rules and Regulations and Student Handbook
Annex 1.1 _Statute

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Programi Master i Shkencave né Administrim Biznesi (ekuivalent me
“Master i Shkencave”) fillimisht u ligensua me Vendimin e Késhillit t&
Ministrave Nr. 256 (27.02.2008) dhe mé pas u ristrukturua pér t'iu
pérshtatur kérkesave t& njé programi Master Shkencor né lidhje me
numrin e krediteve duke u miratua nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.
Ky program &shté ri-akredituar me Urdhérin nr. 73 / 04.10.2019 t&
Ministris€ s&¢ Arsimit dhe Shkencés.
[htips://unyt.edu.al/wp-content/uploads/2020/09/2019-Certifikate-VBA-
Nr.73 -dt.04.10.2019-Akreditimi-i-prog-MSc-ne-Administrim-Biznesi-
me-6-profile.pdf], (Shtojca A dhe B e Aneksit 1.10).

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérshtatje dhe né zbatim té
strategjis€ pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores s&
Institucionit dhe né pérputhje

Programi ka adresuar dhe adreson nevojat e tregut né funksion & ploté me
prioritetet kombétare strategjike si ato t& parashtruara né Strategjiné
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 dhe né Strategjiné
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2021-2030.

https://www.dap. gov.al/publikime/dokumenta-strategjik/278-strategjia-
kombetare-per-zhvillim-dhe-integrim
(https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/53 8)
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me fushat e drejtimet
akademike sé Institucionit.

Programi Master né Administrim Biznes me 6 profile éshté né pérputhje
t€ ploté me interesin kombétar pér njé kapital njerézor konkurrues me
rajonin, duke e béré ofertén e punés né Shqipéri mé térheqése pér
investitorét e huaj dhe lokalg.

Ky program ka objektiva té pércaktuara qarté té cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale qé duhet té fitojné studentét né
pérfundim t& programit t& studimit dhe karakterizojné profilin e
programit. T& gjithé programet e studimit konceptohen dhe hartohen né
bazé t& misionit t& UNYT t& shprehur né Statutin (neni 3) dhe Rregulloren
e UNYT, pas njé studimi té nevojave té tregut dhe t& perspektivave
ekonomike t& vendit sipas strategjise se kerkimit ne fuqi dhe Studimit t&
Tregut t& vitit 2020. Misioni i UNYT é&shté t’u ofrojé studentéve
mundésing pér t& fituar njé diplomé universitare né nivelin Master né njé
numér specializimesh akademike dhe profesionale, e cila do t’u japé atyre
njohurité, aftésité dhe besimin e nevojshém pér t& patur sukses né njé
mjedis pune t&€ ndryshém kombétar ose ndérkombétar dhe t’i pérgatisé ata
per jetén si qytetaré t& afté t& komunitetit botéror.

Annex 1.6_Strategic Plan

Annex 1.1 _Statute

Annex 1.7 _UNYT Rules and Regulations

Annex 1.10_Program Rules and Regulation and Student Handbook
Annex 2.3 Master Thesis Guideline

Annex 2.18.1 Thesis Evaluation Form

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né
pérputhje me strategjité
kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe prirjet
globale té zhvillimit mbéshtetur
né dokumentacionin pérkatés
vendas dhe at€ ndérkombétar.

Programet e studimeve t& ofruara né UNYT jané né pérputhje me planin
strategjik pér zhvillim t& UNYT dhe synojné pajisjen e studentéve jo
vetém me njohurité bazé por edhe formimin e shprehive profesionale si
edhe metodat shkencore té pérgjithshme

Plani Strategjik i Institucionit &shté hartuar né pérputhje me misionin dhe
objektivat e UNYT. Né planin Strategjik 2020-2025, pércaktohen
qéllimet e UNYT-sg, si dhe veprimet dhe mjetet t& pér t& arritur rezultatet
e pritshme drejt pérmbushjes s& kétyre synimeve. N&é krye t& misionit dhe
objektivave t& UNYT-s€ qéndrojné programet e tij t& studimit, promovimi
i metodave inovative t&€ mésimdhénies dhe t€ nxénit me fokus studentin,
inkurajimi i studentéve pér aktivitete sociale né& t& gjithé Unionin
Studentor dhe klubet studentore, si dhe vlerésimi i ndérkombétarizimit si
pjesé strategjike e tij. Kéto aspekte u ofrojné studentéve njé avantazh né
fuqizimin e udhé&timit t& tyre profesional, vizionin e tyre dhe njohjen e
mundésive dhe sfidave globale né tregun e punés si dhe né kérkimin
shkencor..

Annex 1.6_Strategic Plan

Annex 1.1_Statute

Konkluzione

Programi i studimit Master né Administrim Biznesi me 6 profile éshté
konceptuar pér t’iu pérgjigjur kérkeses né zgjerim té tregut vendas dhe
rajonal. Programi éshté i organizuar né pérputhje me dispozitat ligjore té
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Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé

programi studimi né at& fushé.

Ligjit Nr. 80/2015 pér “Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, akteve
nénligjore dhe Statutit té Universitetit né lidhje me studimet e ciklit té
dyté. Te gjitha dokumentat strategjike te institucionit, fakultetit dhe
njesise baze qe e ofron kete program studimi jane ne te njejtin gellim dhe
mission, ate te mbeshtetjes se dijes dhe njohurive ge percillen tek
Studentet permes realizimit dhe permbushjes se objektivave perkatese.
Institucioni permbush plotesisht te gjitha kushtet dhe infrastrukturen
perkatese per te ofruar kete program studimi.

UNYT ka mbi dy dekada tashme q& ka treguar koherencén dhe
géndruéshmériné e ofrimit t€ programeve cilésore té studimit. Ky program
studimi &shté njé certifikim i sigurisé sé kétij institucioni né rrugén e dijes.
Njé tregues cilésor &shté edhe koherenca e veté stafit, ku njé pjesé e
konsiderueshme e stafit mésimdhénés n€ kété program studimi ka mbi 1
dekadé mésimdhénie né kété institucion. Kapacitetet infrastrukturore dhe
mbajtése, sallat e leksioneve dhe seminareve, gendrat mbéshtetése jo
akademike, biblioteka cilésore reflektojn& mbéshtetjén akademike dhe jo
akademike qé& i béhet nga UNYT kétij program studimi.

Stafi akademik i departamentit Administrim Biznesi pérfshin lektorg
ndérkombétaré dhe kombétaré me njé pérvojé té gjaté e t& suksesshme

né akademi dhe né industri né profilet Administrim Biznesi, Menaxhim,
Ekonomi Biznesi dhe Marketing.

Infrastruktura e UNYT pérfshin 2 kampuse universitaré me mjedise pér
studentét, si auditoré dhe klasa pér leksione dhe seminare, laboratoré pér
praktika profesionale, biblioteké dhe mjedise t& librarisé dhe fotokopjes,
Qendra t& Késhillimit t& Studentéve, mjedise sociale dhe sportive, mjedise
pér stafin (zyrat, sallat e mbledhjes, sallat e konferencave, mjedise pér
personelin mbéshtetés, mjedise ¢lodhése, etj.

Annex 1.7 _UNYT Rules and Regulation

Annex 1.8 _Faculty Rules and Regulation

Annex 2.1 (Tabela 2) Academic Staff in DBA

Annex 2.1.1_Academic Staff CV

Annex 4.1.2_Emerald Insight_service contract

Annex 4.13_Library Facilities

Annex 4.9 Library Policy and Procedures
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Annex 1.22 Proposal on MBA Curricula Revision

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet té jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhé&zimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore té njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Ky program studimi ofrohet nga Departamenti i Administrimit t& Biznesit.
Programi ofrohet nga rreth 16 staf akademik, t& gjithé me tituj profesor,
profesor t& asociuar dhe doktoré shkencash, anétaré té tre departamenteve
te Fakultetit t¢ Ekonomisé dhe Biznesit: Departamentit t&¢ Administrim
Biznesit, Departamentit t&¢ Ekonomi Financés dhe Departamentit té
Informatikés sé Biznesit.

Programi i Masterit né Administrim Biznesi ofrohet si program studimi
nga Departamenti i Administrimit t¢ Biznesit, njésia bazé qé ofron edhe
programin bachelor né&€ Administrim Biznesi me Kkatér profile:
Administrim Biznesi, Menaxhim, Marketing dhe Biznes Ekonomiks.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té studimit &shté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& Fakultetit t& Ekonomisé
dhe Biznesit. Pérputhshméria e programit t& studimit me fushén
akademike e kérkimore t& Fakultetit t&¢ Ekonomisé dhe Biznesit &shté béré
e mundur nga kodifikimi i programeve t& studimit dhe 1&éndéve sipas
profileve.

UNYT ka krijuar kété Program t& Ciklit t& Dyté t& Studimeve né pérputhje
t& ploté me nenin 75 t& ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e
Shqipérisé”, me aktet nénligjore, Statutin e UNYT, neni 5 & 7 dhe Planin
Strategjik t&¢ UNYT.

Programi respekton gjithashtu legjislacionin dhe direktivat e BE-sé pér
arsimin e larté¢ duke ofruar ekuivalencén e 120 ECTS, pér njé periudhé
prej dy vitesh akademike.

Annex 1.7_UNYT Rules and Regulations

Annex 1.9 Department Rules and Regulations

Annex 1.10_Program Rules and Regulation and Student Handbook

Kriteri 4. N& rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté profilit
té institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

NA

Kriteri 5. Institucioni i arsimi
té larté ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit pér karrieré& qé i ndihmon ata
té lokalizohen dhe t& transferohen lehtésisht né tregun e punés. Zyra e
Karrierés dhe Alumni (T€ diplomuarit) i UNYT-sé kontakton me
komunitetet e biznesit né Shqipéri dhe rajon.

Panairi i Karrierés i organizuar né Universitet ¢do pranveré synon té& ofrojé
mundési praktike dhe punésimi pér studentét dhe ish-studentét e UNYT-
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s€, duke u mundésuar atyre t& marrin vendime t& informuara mbi bazén e
zhvillimeve socio-ekonomike kombétare dhe rajonale.

Zyra e Karrierés vazhdimisht organizon workshop/trajnime me qéllim
pérgatitjen e studentéve pér pjesémarrje né Panairin e Karrierés.

Njé listé e marréveshjeve t& vazhdueshme ndérmjet
bizneseve/institucioneve dhe zyrés sé karrierés sé Universitetit jepet né
Anekset 5.1 dhe 5.17, Kapitulli 51.

Annex 5.13_Career Centre workshop

Annex 5.13.1_Career Fair Preparation Workshop 2020

Konkluzione

profileve.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té studimit éshté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore té Fakultetit t¢ Ekonomisé
dhe Biznesit. Pérputhshméria e programit té studimit me fushén
akademike e kérkimore té Fakultetit té Ekonomisé dhe Biznesit éshté béré
e mundur nga kodifikimi i programeve té studimit dhe léndéve sipas

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbik&qyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarje:s
sé& detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s&€ vazhdueshme t&
punés sé tyre.

UNYT ka ngritur njé strukturg organizatlveq'e' siguron marrédhénie
frytdhénése bashk&punimi midis njésive pérbérése. Struktura
organizative lejon qé t& b&het njé ndarje e qarté e detyrave dhe e
pérgjegjésive pér ¢do fakultet dhe department. Kjo bén te mundur qé ¢do
program té& plotésojé objektivat dhe t& ruajé cilésing pér té cilén éshté
krijuar.

Drejtuesi i departamentit mbikéqyr veprimtaringé dhe zhvillimin e
departamentit duke u bazuar né planin strategjik t& njésisé kryesore.
Ai/Ajo zhvillon dhe menaxhon instrumentet e konsultimit, vendim-
marrjes dhe komunikimit me stafin t& njésisé, dhe siguron q& detyrat
akademike dhe administrative t& departamentit t& shpérndahen né ményré
t& drejté pér t€ mundésuar zhvillimin e njohurive dhe ngritjen e
kapaciteteve (Shih 1. Neni 24).

Autoriteti menaxhues i Fakultetit &shté Dekani i cili mbikéqyr
koordinimin e aktiviteteve dhe programeve akademike t& njésive bazé
duke vlerésuar dhe rishikuar kurrikulén e Fakultetit, né pérputhje me

! Njé pérshkrim mé i detajuar i rolit ndérmjetésues té Universitetit né mes studentéve dhe bizneseve dhe
organizatave t& punédhénésve éshté dhéné né Kapitullin V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE
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nevojat e tregut dhe standardet e programeve té akredituara. Dekani, duke
u mbéshtetur mbi propozimet akademike t& njésive bazé pér té siguruar
edhe financim té jashtém pér projekte t& vecanta paraget nevojat
buxhetore t& Fakultetit.

Né UNYT, departamentet/njésité bazé bé&jné propozime né fillim ose né
fund t& vitit akademik né drejtim t& mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe
¢éshtjeve té tjera qé lidhen me departamentin dhe i pércjell ato tek Dekani
i Fakultetit i cili mé pas ia paraqet propozimin Rektoratit,

Annex 1.1 Statute

Annex 1.15_ E-mail Communications announcing Online Learning
during the Covid-19 Pandemic

Annex 2.15_ Annual Monitoring Report 2020-2021

Annex 2.15.1 _ Annual Monitoring Report 2021-2022

Kbriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues t& studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashké&punimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

Kriteri 3. Pér realizimin e
programit t€ studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale,

klinike, praktikave t& punés apo
stazhit etj, dhe bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbiké&qyrjen e praktikés, pér
realizimin e kérkimeve
shkencore dhe mobilitetit t&
personelit akademikt dhe
studentgve.

Sipas Planit Strategjik 2020-2025, UNYT e ciléson ndérkombétarizimin
si njé komponent gendror t& zhvillimit dhe misionit té tij t& pérgjithshém
strategjik,

NE& kété kuadér UNYT ofron dhe programe bashképunuese me partnerét
ndérkombétaré. Kéto bashképunime jané kryer edhe né kuadér t& ofrimit
t& mobiliteteve népérmjet programeve Erasmus.

Gjithashtu, procesi i mésimdhénies ofrohet né gjuhén angleze dhe pérmes
njé fondi librash t& viteve t& fundit po né kété gjuhé.

UNYT, g nga viti 2018 &shté pjes¢ e shkollave ndérkombétare t& rrjetit
MAARIF, né 67 shtete t& ndryshme, me 340 institucione edukimi
www.ghmaarifschools.org

Bashképunimi dhe partneriteti me universitetet e tjera si dhe organizatat
publike e jopublike ka qené dhe &shté njé nga prioritet e UNYT. Duke
qené njé universitet i cili ka studenté dhe nga kombési t& ndryshme,
qéllimi i UNYT ndér vite ka qené konsolidimi dhe zgjerimi i njé rrjeti
partneritetesh dhe marrédhéniesh bashképunimi pér arsye edukimi,
shkémbimi ndérkombétar pér studentét, stafin akademik e administrativ,
realizimin e praktikave si dhe punésimin e studentéve. Sot UNYT ka
marrédhénie bashképunimi me mbi 40 institucione homologe.

Kurrikula e hartuar pér programi e studimit Master Shkencor né
Administrim Biznesi me gjashté profile, “Administrim Biznesi”,
“Menaxhim”, “Marketing”, “Profil i Pérgjithshém”, “Menaxhimi i
Burimeve Njerézore” dhe “Banké&” éshté miratuar né kuadér t& akreditimit
periodik me Urdhrin nr. 73, daté 04.10.2019 t& Ministrisé s& Arsimit,
Rinisé dhe Sporteve.

Kriteri 4. N& ményré
periodike, njésia pérgjegjése

Zyra e Karrierés &sht¢ né kontakt t€ vazhdueshém me

institucione/kompani publike/jopublike dhe ka nénshkruar njé numér
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pér programin e studimit harton
raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion té
realizimit t& programit t&
studimit.

Marréveshjesh Bashképunimi pér t’i shérbyer té gjitha programeve t&
studimit né UNYT.

Gjithashtu UNYT ka zhvilluar, sesione akademike, konferenca shkencore
ndérkombétare, trajnime, seminare, diskutime, etj né bashképunim me
eksperté t& fushés dhe institucione té tjera, duke marré parasysh interesat
¢ studentéve dhe integrimin e tyre né tregun e punés lokal dhe
ndérkombétar.

N& funksion t& analizés mbi performancén e stafit akademik, analizohet
edhe pérmbushja e objektivave t& programit si dhe né lidhje me pérfitimet
q¢ rrjedhin gjaté trajnimeve profesionale dhe nga marréveshjet e
bashképunimit n& kuadér t& projekteve ndérkombétare dhe kombétare. N&
raport pérfshihet analiza e pjesémarrjes né aktivitete shkencore brenda dhe
Jashté vendit, dhe vecanérisht pjesémarrja e stafit akademik né programet
e shkémbimit dhe trajnimet né metodat e mésimdhénies.

Annex 5.14_e-Career Fair 2020

Annex 5.14.1 Online Career Fair

Annex 5.14.2_Participation of the companies

Annex 5.1 List of MoU

Annex 5.14.3 Keynote Speaker Career Fair

Annex 5.14.4_Invited Companies in Career Fair

Annex 5.14.5_Career Fair Main Poster Social Media

Annex 5.14.6_Photos From Career Fair

Konkluzione

Né funksion té analizés mbi performancén e stafit akademik, analizohet
edhe pérmbushja e objektivave té programit si dhe né lidhje me pérfitimet
qé rrjedhin gjaté trajnimeve profesionale dhe nga marréveshjet e
bashképunimit né kuadér té projekteve ndérkombétare dhe kombétare.
Analizohen marredheiet kombetare dhe nderkombetare dhe analizohen
raporte vjetore analizitike qe perfshijne njesine baze, kryesore dhe deri
ne rektorat.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT Tk
DYTE

=

Kriteri 1. Elementet q& pérbéjné
strukturén e programit t&
studimit, veprimtarité formuese,
t& vlerésuara né kredite, jané
pércaktuar qarté n€ pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe
me Sistemin Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit
t& Krediteve (ECTS).

Programi respekton legjislacionin kombétar dhe direktivat € BE-sé pér
arsimin e larté duke ofruar ekuivalencén e 120 ECTS, pér njé periudhé
prej dy vitesh akademike.

Ky program studimi &shté reflektim i njé testimi q& &shté béré né treg
ndér vite, duke u pérballur me kérkesat e tregut, me bisneset, me alumni
dhe studentét aktualg, duke u pérpjekur pér njé reflektim cilésor teksa
perpiqet t& mbajé né nivele t& larta emrin e miré dhe konkurrueshmériné
qé e ka karakterizuar. Plani mésimor i ka t& gjithé elementét qé duhet t&
pérmbajé. Elementét qé pérbéjné strukturén e programit t& studimit, jané
pércaktuar qarté né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Annex 1.4_VKMno.185 date 25.03.2021 ndryshimi i VKM 41. mbi
elementet e programeve

Annex 1.5 _Teaching Plan

Annex 1.10_Program Rules and Regulations and Student Handbook

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
veganta né larmi té gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri t& pérparuara né njé
fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike
té fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t& pérparuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé
t& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi MBA (ekuivalent i “Masterit t& Shkencave”) u ligensua
fillimisht me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 255 (27.02.2008)
dhe mé pas u ristrukturuar pér t’u pérshtatur kérkesave t& njé programi
Masteri Shkencor t€ aprovuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés. Ky
program u akreditua me Urdhérin Nr. 161/ 18.03.2010 t& Ministrisé s&
Arsimit dhe Shkencés, u riakreditua me Urdhérin Nr. Prot. No.384/
06.09.2013, dhe u riakreditua sérish me Urdhérin nr. 73/ 04.10.2019 me
gjashté profile si mé poshté:

1. Drejtim i Pergjithshém

2. Menaxhim i Burimeve Njerézore

3. Marketing

4. Menaxhim i Sistemeve t& Informacionit
5. Bankég

6. Menaxhim

Profilizimi, mésimdhénia né gjuhén angleze, qasja me tregun jang disa
nga elementét qé sigurojné se jané transmetuar njohurits, aftésité dhe
kompetencat e duhura t€ nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t& paparashikueshme,

Annex 1.5 Teaching Plan

Informacion mbi programin Master Shkencor ne Administrim Biznesi
_https.//unyt.edu.al/index.php/master-programs/master-of-science-in-
business-administration-mba/#The-Programme
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Kriteri 3. Programi i studimit ka
t& pércaktuara ngarkesén né
kredite pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyll&se.

Programi pérmban 16 klasa né total, secila prej 6 kreditesh dhe teza e
masterit prej 30 kreditesh. Ai ofrohet né tre semestra qé pérbéhen nga 18
ECTS secila, njé semester i katér i cili fokusohet né klasat e profilit me
pérbérje 24 ECTS dhe njé semester i pestg, i cili fokusohet né pérgatitjen
e tezés, prej 42 ECTS. Programi ofrohet né gjuhén angleze. Léndét
ofrohen né& sesione fundjavore njé here né dy javé, ku ¢do sesion pérmban
20 oré. Cdo 1&éndé zgjat dy fundjava me 40 oré né total, plus pesé oré
provim.

> 1 vit akademik &shté ekuivalent me 30 javé mésimore né auditor

> 1 ECTS &shté i barabarté me 25 oré puné e studentit

> | oré mésimore &shté 50 minuta

Raporti i oréve me kredite, shpérndarja e krediteve sipas léndéve brenda
programit t€ studimit &éshté né pérputhje me ligjin dhe né mbéshtetje t&
pérmbylljes s& detyrimeve pérkatése té kétij programi studimi.

Annex 1.2_Curricula - MSc. In Business Administration

Annex 1.7 _UNYT Rules and Regulations

Annex 1.10 Program Rules and Regulations and Student Handbook

Kriteri 4. Programet e ciklit t&
dyté “Master” né Mésuesi, q&
formojn€ mésues t& arsimit fillor
jané plotésim i ciklit t& paré
Bachelor né arsimin Fillor.
Programet Master né Mésuesi
pér formimin e mésuesve t&
arsimit t& mesém t& ulét dhe t&
larté organizohen si programe t&
ciklit t& dyté t& studimeve
“Master”, sipas fushave
pérkatése t& formimit.

NA

Kriteri S. Programet “Master”
né& fushén e mésuesisé
organizohen me 120 kredite dhe
duhet t& pérmbajné 25 pér qind
t& krediteve né shérbim t&
formimit t€ pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”,
qé formojné mésues t& s& nj&jtés
fushé té mésuesisé, duhet t& kené
s€ paku 80 pér qind t& kurrikulés
me pérmbajtje t& ngjashme.

NA

Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
t& larté me status té vecanté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né kuadrin

NA
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ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Kriteri 7. Programet e studimit,
t& ciklit t& dyté Master, qé
ofrohen né té nj&jtén fushé
studimi, si dhe me t& njéjtén
emértesé, duhet té kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel,
s€ paku 70 pér qind.

NA

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés sé€ studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin. Mé tej kryhet
kodifikimi i léndéve t&
programit.

Shoqérizimi i kétij program studimi me kodin pérkatés éshté kryer sipas
fushés pérkatése té studimit dhe klasifikimeve t& shpallura nga ministria
e arsimit dhe e sportit. Késhtu, bazuar né Udhézimin Nr. 31. 15. 01. 2022,
pér “Progedurat pér Kodifikimin e Programeve t& Studimit t& Ofruara
nga Instituticionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”,
pércaktimi i kodeve &shté hartuar duke konsideruar elementét e studimit
té m&poshtém:

a) Nivelin e programit t& studimit, sipas nivelit té pércaktuar né
Kornizén Shqiptare t& Kualifikimit;

b) Kohézgjatjen e programit t& studimit;

c) Llojin e programit t& studimit;
d) Fushén e detajuar né t& cilén bén pjesé programi i studimit;
e) Gjuhén e programit t& studimit.

NE sistemin e brendshém t&é menaxhimit t& informacionit &shté kryer
kodifikimi i programeve dhe i léndeve t& programeve.
Annex-1.11] Program Coding Prot. No. 55

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t& jen€ edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve té arsimit
té lart€, vendas dhe té huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

NA

Konkluzione

Profilizimi, mesimdhénia né gjuhén angleze, qasja me tregun jané disa
nga elementé qé sigurojné se jané transmetuar njohurité afiésité dhe
kompetencat e duhura té nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té paparashikueshme. Elementet qé pérbéjné strukturén e
programit té studimit, veprimtarité formuese, té vlerésuara né kredite,
Jjané pércaktuar qarté né pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe
me Sistemin Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve
(ECTS), po keshtu njohurite dhe aftesite jane organizuar sipas lendeve
dhe moduleve te organizuara ne kredite, te shperndara ne semestra dhe
2 vite akademike.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin e
praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, et;.

Programi Master né¢ Administrim Biznesi me profilet pérkatése ofrohet
nga Departamenti i Administrim Biznesit, prané Fakultetit t& Ekonomisé
dhe Biznesit. Departamenti i Administrimit t& Biznesit, si njési bazé
pérgjegjése pér programin e studimit, éshté e pajisur me staf akademik
pér té plotésuar nevojat e programit.

Keshtu, njé éshté profesor, katér jané doktoré shkencash dhe dy kandidat
kandidature Departamenti i Ekonomisé dhe Financés sé bashku me
Departamentin e Informatikés sé Biznesit ofrojné stafi akademik pér
kurse q& lidhen me qéllimin e profilit té tyre.

Gjithashtu pér t& mbéshtetur procesin e mésimdhénies por edhe
diversifikuar oferten akademike, njésia bazé mbéshtetet edhe né lektoré
t& jashtém apo guest speaker. Pérveg késaj, stafi akademik me kohé té
pjesshme: tre profesoré, pesé doktoré shkencash dhe njé me master
shkencor &shté gjithashtu i angazhuar né departament pér t& siguruar dhe
pércjellé njé vleré té shtuar sipas pérvojés sé tyre akademike né
institucione té& tjera t& arsimit té& larté dhe pérvojés sé tyre t& vlefshme né
industri.

Nga ana tjetér, vlen pér t’u theksuar dhe shtuar si vleré stafi ndihmés
akademik mbéshtetés i procesit t& mésimdhéneis por jo vetém.
Ekzistenca e t& paktén 3 zyrave mbéshtetése tek t& cilat mund t& shkojé
dhe referohet studenti pér cdo problem apo paqartési t& vetén tregon njé
pérkushtim t&¢ UNYT ndaj kétij program studimi. Kjo mbéshtetje u
identifikua qarté pothuajse né té gjitha takimet q& u zhvilluan né
institucion q€ nga ato me rektorin dhe zv rektoren, me stafet akademike
apo me drejtuesit e njésise bazé dhe asaj kryesore, pra pérkushtimi i
kahershém qé€ UNYT demostron dhe reflekton né térésiné e organigramés
sé tij mbetet njé faktor i réndésishém, strategjik dhe q& identifikon
lehtésisht.

Annex 1.7 _UNYT Rules and Regulations

Annex 1.1.1_Organogram

Annex 2.1 (Tabela 2) Academic Staff in DBA

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
té studimit, i cili &sht& pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale n& pérputhje me
objektivat e tij.

Pérgjegjési 1 Departamentit &sht€& personi pérgjegjés pér
miréfunksionimin akademik t& departamentit, duke iu referuar miratimit
t& planprogrameve sé& bashku me Dekanin sipas nenit 20 t& Rregullores
dhe Rregullores s¢ Fakultetit (Shtojca 1.8).

Njésia kryesore bazé mbéshtet pérditshméring e aktiviteteve té veta né
njé staf cilésor administrative i cili pérkujdeset pér studentin q& né hyrje
dhe vijon t’a b&jé até pér cdo process dhe koh& né vijim. Drejtuesi i
Departamentit €shté personi pérgjegjés pér koordinimin e programit.
Drejtuesi pérgatit programin e 1éndéve té ofruara dhe shpérndarjen e
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oréve mésimore pér pedagogét e departamentit né bashképunim me
Dekanin. Pra shpérndarja e oréve dhe e léndéve béhet né perputhje me
natyrén e léndéve, nevojat e departamentit dhe profilizimet e stafeve
pérkatése, t& jashtme dhe t& bréndshém.

Annex 1.1 _Statute

Annex 1.8 Faculty Rules and Regulations

Annex 2.5_ Communication on Research Proposal Status and Supervisor
assigned

Konkluzione

Departamenti éshté pérgjegjés pér programin e studimit qé ofron dhe e
rezlizon kete proces ne menyre te qarte dhe sistematike.

Njésia bazé (departamenti) ka né pérbérjen e saj té paktén shtaté anétaré,
té punésuar me kohé té ploté, si staf akademik, nga té cilét té paktén tre
jané me grada shkencore ose tituj akademiké (Departamenti ka 16
pérfaqésues akademiké, me kohé té ploté dhe té pjesshme, respektivisht,
4 Profesoré, 9 Lektoré/PhD dhe 3 Asistent Lektor/MSc).

pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyté,
disponon informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e
léndéve né semestral, ngarkesén
mésimore t&€ 1éndéve/moduleve,
orét né auditor/jashté auditorit.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,

rogrami mundéson njé eksplorim té thell¢ té faktoréve determinues té
biznesit dhe ofron njohuri dhe aftési pér aplikimin e profesionit si dhe
vazhdimin né ciklin e treté t& studimeve. Kjo béhet pérmes njé kombinimi
t& léndéve bazé dhe t& profilit qé pérfshijné leksione, sesione ndérvepruese
pérmes seminareve, aplikim t& aftésive kérkimore dhe klasa pér zgjidhjen
e problemeve.

Programi, sikurse parashtruar ne faget 50-51 t¢ RVB-s&, zhvillohet gjaté
njé periudhé prej dy vitesh dhe organizohet si mé poshté:

- Programi bazé pérgatitor, per studentét me studime bachelor té ndryshém
nga biznesi ofrohet gjaté fundjavave t& néntorit ¢do vit.

- Semestri i parg, pér t& gjithé studentét e MScBA fillon né dhjetor deri né
shkurt ku ofrohen tre 1€ndé.

- Semestri i dyté fillon né mars deri né maj, pérséri duke ofruar tre 1éndé
té tjera nga ketegoria e 1éndéve themelore.

- Semestri i treté fillon n€ fund t& majit deri né korrik ku ofrohen tre 1&éndét
themelore t& mbetura.

- Semestri i katért fillon né shtator deri né mes té dhjetorit, duke ofruar
katér 1éndét e profilit.

- Semestri i pesté fillon né mes t& dhjetorit deri né fund té gershorit gjaté
t& cilit ofrohen dy 1éndét e tezés sé masterit. Gjaté kétij semestri, studentét
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gjithashtu punojné né ményré té pavaruar pér pérfundimin e tezés sé
masterit.

Fakulteti Ekonomise dhe Departamenti Administrim Bisnesit ka
informacion t& ploté pér organizimin strukturén dhe pérmbajtjen e
studimeve. Keto dy njési ruajne informacione t& detajuara rreth planit
mésimor t&€ programit té studimit, shpérndarjes né module, kredite, dhe
pérmbajtjen e ploté t& secilit prej moduleve. Kéto informacione
pérditésohen né ményré periodike népérmjet procedurave té parashikuara
né rregulloret.

Ne planin mésimor pérfshihen té gjith¢ elementét e réndésishém qé
pérmban normalisht njé plan mésimor qé nga organizimi né kredite,
shperndarja e oréve mésimore, etj. Plani mésimor &éshté i detajuar, jep
shumé informacion, sqaron dhe orienton paqartésité.

Annex 1.2_Curricula - MSc. In Business Administration

Annex 1.5 _Teaching Plan UNYT

Annex 2.1 (Tabela 10) Teaching Plan

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t€ studimeve.

Bashkesia e dokumentacionit qé shogéron RVB &shté e ploté dhe cilésore,
argumenton dhe mbéshtet kriteret pérkatése pér certifikimin e kétij
programi studimi dhe pérfshin qé nga rregullorja, planet mésimore,
sillabuset, anekset me tabela t& detajuara, etj. Né kéto dokumenta
pérshkruhet se si studenti merr informacion pér cdo element qé nga
kriteret e pranimit, ményrat dhe mundé&sité e transferimeve apo
ekuivalentimet e programeve. Fakti i mésimit né anglisht pérbén njé
mundési atraktive pér té térhequr studenté qé jané duke kryer studime
paralele nga vende té tjera t& zhvilluara dhe pér t’i pérfunduar ato né kété
program studimi t&€ UNYT. Kjo pérbén njé mundési qé ky departament né
targetat e vet t& synyar t& synojé mundésimin edhe t& kétij segmenti tregu,
i cili do t& rrisé pérvec sasis¢ edhe cilésing e prurjeve, imazhin dhe
shérbejé si njé marketing i miré pér UNYT.

Annex 1.10_UNYT Rules and Regulations and Student Handbook

Annex 1.20 _ Transfer Credit Rregulation

Annex 1.20.1_Sample of Transfer Form

Annex 2.4.1 Induction Day ppt

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset) pér secilén
1éndé pér praktikat, seminaret
apo orét e laboratorit, si dhe t&
gjithé komponentét formues t&
programit brenda dhe jasht&
auditorit né& pérputhje me
formatet e miratuara.

Departamenti garanton kapacitet t€ mjaftueshém si né numér pedagogésh
ashtu edhe né marrédhéniet entitete publike e private pér realizimin e
formimit praktik t& studentéve dhe plotesimin e t& gjithé komponentéve
formues t& programit brenda dhe jasht& auditorit né pérputhje me formatet
e miratuara.

Syllabuset e moduleve/léndéve pérkatése jané document i réndésishém qé
duhet normalisht t& pérmbajé té gjitha informacionet q& studenti merr pér
léndén qé do té zhvillojé, por edhe njé dokument i cili reflekton
ndryshimet dhe pérmirésimet dhe pérbén késhtu njé mjet strategjik pér té
kontrolluar vijueshméring.

Annex 2.2 _Syllabi MScBA
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Annex 2.12_Sample Lesson Plan _Agenda Week 1

Annex 2.12.1_ Sample Lesson Plan_Agenda Week II

Annex 2.12.2 Sample Internal & External Communication- Course
Syllabi & Lesson Plan

Kriteri 5. Pérmbajtja e Ky program studimi &shté objekti i diskutimeve pér pérmirésime t&
programit t€ studimit &shté né | vazhduara. Kjo frymé u ndje shumé pérgjaté vizités né institucion si nga
pérmirésim dhe pérditésim té& stafet e brendshme ashtu edhe nga zyrat qé jané pérgjegjésé pér cilésing,
vazhdueshém dhe né fillim t& késhillimin apo karrierén, sikurse edhe né qéndér t& diskutimeve né
¢do viti akademik miratohen njésing bazé qé éshté kryesore pér mbarévajtjen e kétij program. N& kété
ndryshimet eventuale dhe diskutim jané t& pérfshiré mjaftueshém edhe studentét, opinionet e t&
arkivohet dosja e ploté né shqip | ciléve térhigen dhe analizohen né departament.

dhe anglisht. Njésia baz&, departamentri i administrim bisnesit si pérgjegjés pér

mbarévajtjen e kétij programi studimi bén pérpjekje té vazhduara pér té
pérmirésuar né aspekte t& ndryshme kurrikulén e kétij programi. Késhtu,
né tetor t& 2022 kjo njési ka béré njé propozim qé i paraprin kétij vleréismi
akreditimi t& programit duke pérqasur dhe pérafruar ndryshimet e
propozuara nga njésia me ato t& GVJ.

PROPOZIM PER RISHIKIMIN E KURRIKULES SE PROGRAMIT TE
STUDIMIT MASTER SHKENCOR NE ADMINISTRIM BIZNES &shte
dokumenti q& shpjegon kété proceduré dhe pérmban argumentin dhe llojet
e propozuara t& ndryshimeve.

Késhtu, pér njé periudhé t& gjaté departamenti ka identifikuar réndésing e
reflektimit t& disa ndryshimeve né kurrikul, t& cilat jané diskutuar dhe
ardhur n€ formén e njé propozimi pérmes njé dokumenti q&é bashkangjitet
dokumentacionin né sistemin elektronik t& Ascal nga UNYT. Ndryshimet
kurrikularg, nén 20%, né programin e Masterit Shkencor né Administrim
Biznesi me gjashté profile hyjné né fuqi né€ vitin akademik 2023-2024 dhe
konsistojn€ né:

) Zgévendésimin e 1éndés ‘Hyrje né Projektin e Tezés’ me léndén
ndérdisiplinare ‘Analitiké Biznesi’- Analitiké t& Biznesit (Business
Analytics) ofron spektrin e ploté & aftésive dhe dijes s€ nevojshme pér té
krijuar vleré biznesi nga Big Data dhe burime té tjera té informacionit
sasior

° Zévendésimin e 1éndés ‘Konferencé/Mbrojtja e Tezés’ me léndén
ndérdisiplinare ‘Sipérmarrje dhe Inovacion’- Sipérmarrje dhe Inovacion
(Entrepreneurship and Innovation) ofron mendésiné e aftésité
sipérmarrése né kohén kur kemi modele t& reja t& biznesit bashkékohor gé
inxhinierohen nga procesi i pandalshém i inovacionit.

° Zgvendésimin e léndés ‘Menaxhimi i Inovacionit dhe
Ndryshimit’ me 1éndén e specialitetit ‘Marketing Dixhital’ pér profilin
Marketing- Marketing Dixhital (Digital Marketing) ka si qéllim té
sigurojé t& kuptuarit t& peisazhit dixhital gjithnjé né evoluim me qéllim qé
t’i pajisé studentét me instrumentat e nevojshém pér t& hartuar njé strategji
t& marketingut dixhital.
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° Riemértimin e 1&éndés ‘Menaxhimi Ndérkulturor’ me léndén e
specialitetit ‘Menaxhim Ndérkombétar’ pér profilin Menaxhim-
Menaxhim Ndérkombétar (International Management) synon mé miré
trajtimin e sfidave qé& bizneset hasin kur hyjné né tregjet ndérkombétare,
ményrave respektive t& hyrjes dhe strategjive ndérkombétare.

Kéto ndryshime u diskutuan edhe me drejtuesit e njésisé bazé dhe asaj
kryesore, u dakortésuan dhe erdhén natyrshem edhe nga stafi i brendshém,
dhe dakortésuan né njé faré ményre edhe me grupin e vlerésimit té jashtém
pérgjaté vizités né institucion.

Annex 2.2 _Syllabi MScBA

Annex 2.12.2 Sample Internal & External Communication- Course
Syllabi & Lesson Plan

Anex 1.22 Propozim per ndryshim te kurrikules MBA

Konkluzione Programi i studimit éshté objekt rishikimi dhe diskutimi periodik midis
stafit dhe brenda departamentit. Keshtuj, departamenti ka propozzuar nje
ndryshim qe perfshin perfshirjen e disa moduleve te rendesishme ne vend
te disa te tjerave sikurse edhe riemertime te lendeve. Keto ndryshime jane
te argumentuara dhe synojne reflektimin e nej qasjeje te re te tregut ne
kete kurrikul.

Plani mesimor permban te gjithe elementet e nevojshem dhe te detajuar
si per komponentet e pnan it mesimor ashtu edhe per information per
studentet qe nga transferimet, kreditet, etj. Per kete sherbejne dhe zyrat
mbeshtetese ku student lehtesisht merr informacion ne menyre te pltoe dhe
graduale qge ne fillim te hyrjes se tij ne kete prog am studimi.

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja | Kurrikula e hartuar pér programi e studimit Master Shkencor né

e veprimtarive, shpérndarja e Administrim Biznesi me gjasht¢ profile, ‘Administrim Biznesi’,
léndéve dhe praktikave, ‘Menaxhim’, ‘Marketing’, ‘Profil i Pérgjithshém’, ‘Menaxhimi i
mundésojné, thellim t& Burimeve Njerézore’ dhe ‘Banké’ &shté miratuar né kuadér t& akreditimit
njohurive dhe aftésive pér periodik me Urdhrin nr. 73, daté 04.10.2019 t&€ Ministrisé s& Arsimit,
studime t& métejshme dhe/ose Rinisé dhe Sporteve.

punésimin e studentéve. Veprimtari formuese pér secilin profil né funksion t& thellimit t& njohurive

dhe té aftésive, jane si mé& poshté:
o Léndé Bazé (A)- 5%
e Léndé Karakterizuese (B)- 60%
e [éndé Ndérdisiplinore (C)- 10%
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e Léndé Plotésuese (D)- 10%

e Teza e Diplomés (E)- 15%

Klasat ofrohen njé ¢do fundjavé me 20 oré. Cdo kurs zgjat dy fundjava
prej 40 orésh né total. N& kété ményré programi ofron njé mundési pér
studentét q&é punojné pér t& avancuar njohurité e tyre duke pérparuar dhe
ushqyer karrierén e tyre.

Ky program studimi pérbén njé pérpjekje cilésore pér t& vijuar dhe
mbajtur né nivele konkurrueshmérie té larté programin e dikurshém té
MBA t€ pérshtatur tashmé né Master Shkencor, e cila pér té vijuar kéte do
t’i duhet patjetér t& zhvillojé njé studim t& thellur t& tregut me qéllimin e:

e Testimit t& reflektimeve aktuale né kurrikul;

e Analizés dhe pararojés pér ndryshime mé cilésore né t& ardhmen,
duke e kthyer kété program studimi né njé mjet proaktiviteti pér
njé qasje mé cilesore ndaj tregut.

Annex 2.1 (Table 9) Formative Activities
Annex 1.5_Teaching Plan

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né€ kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té té
nxé&nit dhe kérkimit shkencor.

Oferta akademiké q& pérmban Departamenti i Administrim Bisnesit
pérfshin edhe kété program studimi t& ofruar me 6 profile, pikérisht pér t&
plotésuar sa mé miré nevojat e tregut, pér t& rritur profilizimin, dhe pér t&
diversifikuar aftésité qé formohen pérmes profilizimit, duke rezultuar me
njé qasje mé t& afért me tregun dhe mundési punésimi pér studentét.
Gjithnjé UNYT ka qgené i kujdesshém pér té reflektuar miré dhe cilésisht
ndryshimet e tregut apo pér t’a testuar sa mé miré tregun paraprakisht.
Gjithgjesi sugjerohen njé shporté pér léndé marketing me zgjedhje né
rastin e pérzgjedhjes sé studentéve té profilit marketing, apo t& njé grupi
Iéndésh qé lidhen me inovacionin dhe sipérmarrjen si né rastin e zgjedhjes
s€ profilit t€ marketingut ashtu edhe t& manaxhimit.

Sigurisht qé finalizimi i pérzgjedhjes dhe pérfshirjes sé 1éndés Marketing
Digital eshté cilésor dhe duhet t& kishte ardhur me kohg, por ndryshime t&
tjera cilésore do t& jeté e nevojshme pér t&€ ardhmen, mé shumé risi dhe
Iénd¢ innovative qé lidhin sipérmarjen me marketingun. Pérderisa njé
pjesé e studentéve t& bachelorit né administrim bisnes ndjekin studimet
master duhet t& shikohen me kujdes qé 1&ndé qé jané né bachelor t& mos
pérsériten né master. Nj€ rast i till¢ i referohet faktit q& né kété program
studimi nuk ka pse t& jeté Drejtimi Marketing ndérkohé qé& éshté né nivelin
bachelor pér administrim bisnesi. Fare miré, né vend t& tij mund t&
pérfshihen 1éndé nga shporta innovative t& fushave t& sipérmarrjes apo
marketingut. Sugjerojmé pérfshirjen e Marketingut Sipérmarrés mbase né
t€ ardhmen, si njé qasje aspak tradicionale e marketingut e aplikuar miré
dhe qarté nga sipérmarrjet e suksesshme né boté né kushtet e rallésisé sé
burimeve dhe mungesés s€ avantazheve né treg, e pérqasuar si nga start
up, SME edhe nga bisneset e médha. Kjo mund t& sugjerohet aq mé shumé
né sensin qé ky master synon t& bgjé njé profilizim t& thelluar. Kété e
lehtéson edhe fakti s€ student zgjedh lendet/klasat core apo bazike dhe mé
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tej 4 1éndé me zgjedhje. Pérpjekja e finalizuar tashmé me njé dokument
q€ propozon dhe argumenton ndryshimet pér vitin e ardhshém akademik,
brenda 20% sigurisht &shtg cilésore dhe pér t’u vlerésuar.

Annex 1.2_Curricula - MSc. In Business Administration

Anex 1.22 Propozim per ndryshim te kurrikules MBA

Kriteri 3. Struktura e
programit, 1€ndét, raporti teori
praktiké éshté n€ pérputhje me
profilin e programit t& studimit
dhe e pérafért me programe t&é
ngjashme ndérkombétare. Né
rastet e programit t& studimit
“Master Profesional”, ky
program duhet t& sigurojé
aftési, kompetenca dhe formim
t& thelluar profesional.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

NE lidhje me pyetjen qé& iu bé nga GVJ pér rritjen e eficensés ekonomike
pér kété program studimi drejtuesi i njésisé kryesore pérgjigjet se: Njésia
kryesore éshté munduar té béjé reflektimet e duhura pas akreditimit lidhur
kryesisht me pérmirésimet e prurjeve té stafit, qé i referohet rritjes sé stafit
me grada shkencore qé jep mésim né nivelin master. Eficenca éshté dicka
qé evoluon pasi duhet gjetur njé balance e kujdesshme oferte akademike
e cila té pérmirésojé cilésine teksa vendosé mé tej nése ka nevojé pér
rishikime dhe pérmirésime té métejshme.

Pér shkak t& koherencés sé gjaté né treg programi master ka hapésiré dhe
horizon t& gjer&, t& testuar tashmé dhe t& kthyer né njé histori suksesi.
Duke gené né formén e njé program i MBA qasja qé ka patur né treg ka
rritur jo vetém siguring e masterit por edhe konkurrueshméring né nivel
universiteti edhe pér shkak té kétij masteri.

Por sigurisht numri i ulét i studentéve i idéntifikuar si njé fenomen qé po
pérballen t& gjithé IAL shqiptare, pérbén njé sfidé edhe pér kété program
studimi, me t& cilén po pérballet edhe UNYT dhe tekspa po pérpiqet pér
t& gjetur zgjidhjet e veta.

Annex 1.2 _Curricula - MSc. In Business Administration

Annex 2.16_Course schedule 2019-2021

Annex 2.16.1 Course schedule 2020-2022

Annex 2.16.2_Course schedule 2021-2023

Annex 2.2 _Syllabi

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e léndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut
té punés, duke pérfshiré
literaturén bazé dhe ndihmése
t& viteve t& fundit.

Nevojat e procesit mésimor dhe té& studenteve me materiale didaktike jang
t€ mbuluara miré; me tekste, skripte, leksione, pérmbledhje e prezantime,
detyra, ushtrime, t&€ dhéna e informacione te ndryshme, apo softe t&
nevojshme pér studentét, t€ cilat jang t& pasqyruara edhe né Web faget
personale t& pedagogéve.

N¢ lidhje me syllabuset né program Master, nga dokumentacioni i véné
né dispozicion u vu re se:

a. Disa prej syllabuseve nuk kané t& unifikuara format e vlerésimit. Brenda
respektimit té lirisé akademike t& cdo lektori q& jep mésim né kété nivel
master sugjerohet qé t€ kené njé uniformitet q& t& respektohet. Sigurisht
qé mund t& keté edhe devijime pér shkak t& natyrés sé& léndéve né master,
por né pérgjithesi unifikimi i formes sé vlerésimit duhet t& béhet dhe t&
jeté standarte.

b. Pér shkak se syllabuset nuk jané t& detajuara né shtjellime t& temave
sipas VKM 41, rezulton q¢ mungesa e kétij informacioni mund t&
rezultojé jo pérfituese pér studentét. Sugjerohet fort q& sa mé paré t&
pérshtaten kéto syllabuse me VKM 41
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c. té pérfshihen brenda syllabuseve s¢ bashku me temat pérkatése dhe
literaturé pér cdo temé edhe parashikimet pér guest speaker, me qé&llimin
e rritjes sé transparancés por edhe per t’i béré me dije studentét pér t&
gjithé planifikimin e semestrit. N& kété ményré do té jené t& parashikuar
né auditor apo edhe vizitat.

Annex 2.2_Syllabi

Annex 2.11_Developmental Workshop_Syllabus & Grading design
Annex 4.1.6_ McGraé-Hill Contract

Annex 4.9 Library Policy and Procedures

Annex 4.13__Library Facilitie

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave té synuara.

Programi mundéson njé eksplorim té& thellé t& faktoréve determinues t&
biznesit dhe ofron njohuri dhe aftési adekuate pér aplikimin e profesionit
si dhe vazhdimin né& ciklin e treté t& studimeve. Kjo béhet pérmes njé
kombinimi t& léndéve bazé dhe t& profilit q&¢ pérfshijné leksione, sesione
ndérvepruese pérmes seminareve, aplikim t& aftésive kérkimore dhe klasa
pér zgjidhjen e problemeve.

Annex 1.2_Curricula - MSc. in Business Administration

Annex 1.5 Teaching Plan

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit mundéson
vijimin e métejshém t&
studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut
€ punés.

Né pérfundim t& kétyre programeve studentét do t€ zotérojné kompetenca
dhe kapacitete analitike t& nevojshme pér té trajtuar problematikat teorike
dhe praktike né& fushén e programit t& ndjekur. Por edhe fakti q& jepet
mésimi né fundjavé mbéshtet punésimin e tyre, mgjse nga studentet u
konsiderua se UNYT duhet t& ofrojé edhe alternativa té tjera ndjekjeje té
kétij program studimi pér ato studenté t& cilét nuk munden ta ndjekin né
kushtet aktuale edhe pér shkak té ngarkesés s& madhe mésimore (oré
mésimore) t& pérqéndruara né fundjave.

Annex 1.1 _Statute

Annex 5.12.1 Open session - UNYT Career Fair

Konkluzione

Syllabuset pérbéjné elementé té réndésishém qé reflektojné dije dhe afiési
té transmetuara por edhe process mésimi dhe vierésimi. Eshté e
nevojshme gé brenda tyre té unifikohen format e vierésimit, té pérshtaten
sipas VKM 41. Pérvec ndryshimeve té propozuara nga njésia bazé
departamenti té argumentuara dhe pérfshira brenda 20%, sugjerohet qé
né té ardhmen mé shumé léndé té sipérmarrjes dhe marketingut té
pérfshihen qgofté edhe né kurrikulat bazé apo apo me zgjedhje pér té rritur
mé shumé profilizimin dhe pér t’a béré sa mé proaktiv kété program
Sstudimi,
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s&€ programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut t&
punés, gjaté hartimit dhe
ecurisé s€ programit t& studimit,
njésité pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet
e institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve t&
tjeré nga tregu i punés.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét
dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t& studimit

Gjaté késaj periudhe 17 vjegare stafit akademik i UNYT ka fituar pérvojé
te cmuar né procesin akademik té mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,
qe ka ndihmuar ne formimin e profesionisté té& rinj me njohuri dhe aftesi
te larta ne zhvillimin personal, intelektual dhe krijues t& studentéve t& tij.
UNYT perfshin tre njési thelbésore me géllim qé t& ndihmojé studentét t&
nisin karrierén e tyre, pérkatésisht Zyra e Alumni, Zyra e Karrierés, dhe
Zyra pér Céshtjet Studentore. Késhilltari akademik i studentit dhe Zyra e
Karrierés u ofrojné studentéve dhe té diplomuarve udhézimet dhe burimet
qé¢ mund t'i ndihmojné ata t& planifikojné m& miré karrierén e tyre té
ardhshme.

Departamenti i Administrimit t& Biznesit eshte pérgjegjés pér ofrimin e
programit master shkencor dhe per te testuar perputhjen e tij me kerkesat
e tregut kryen anketén e daljes sé studentéve pasi studentét diplomohen
nga programi.
Anketimi synon t& mbledhé t& dhéna nése kurrikulat i kané pérmbushur
synimt q¢ studentét kané pasur né fillim t& programit dhe aftésité e fituara
pérballé nevojave t& industrisé.

Véshtrimet nga ky s
korigjim t& kurrikulés
ofrohen nga folésit e fi
modele t& suksesshme
Nje nder diskutimet
permiresimin e planit
program studimi. Per{
administratife dhe ndi
dhenie te informacion
e forta te UNYT. E
me studentet rezulton
Departamenti mban k
aktiviteteve t& ndrysh
te japin drejtpérdrejt
studimit. Eshte prakt
ftohen g€ té japin ek
studimit.

Madje si rezultat i keti
per reflektim ne kurr
lende te tjera apo ndry
treg programi master
dhe te kthyer ne nje h
MBA qasja qe ka paty
edhe konkurrueshmer
masteri.

jondazh jané t€ dobishme pér ¢do rishikim dhe
pér t’u pérmirésuar. T¢ dhéna té tjera t€ vlefshme
uar qé vizitojné Universitetin toné dhe pérfaqésojné
: biznesi.

me eficente me studentet ka qene ne lidhje me
mesimor per brezat e ardhshem ge do te ndjekin kete
shirja e studenteve eshte e kahershme, shume zyra
hmese akademike jane ne mbledhtje te tyre dhe ne
it qysh heret. Kjo eshte konsideruar si nje nder pikat
rdhur kjo qasje edhe permes takimit ne institucion
efecente pervecse ne dokumenta dhe letra.

ontakte me student t& diplomuar jo vetém nérmjet
me si koferenca panaire pune etj, me gellim ge ata
kontributin e tyre né pérmirésimin e programit t&
ike normale qe gjithnje studentét e diplomuar te
speriencén dhe opinionin e tyre mbi programin e

j testimi vjen edhe propozimi nga vete departamenti
ikula ne masen 20% duke zevendesuar lende me
shuar emertim. Per shkak te koherences se gjate ne
ka hapesire dhe horizon te gjere, te testuar tashme
istori suksesi. Duke gene ne formen e nje program i
ar ne treg ka rritur jo vetem sigurine e masterit por
ine ne nivel universiteti edhe per shkak te ketij
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Annex 1.1 _Statute

Annex 3.13_Exit Survey Questions MScBA

Annex 5.14.3_Career Fair Agend; Keynote Speaker Career Fair
Annex 5.14.4_List of the Invited Companies Career Fair

Annex 5.14.5_Main Poster Social Media Career Fair

Annex 5.14.6_Career Fair 2022

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet dhe
zhvillimet e fundit né fusha t&
ndryshme né bashk&punim me
rrjete profesionistésh, shogata,
urdhra (veganérisht né fushén e
mjekésis€) dhe institucione
publike e private.

Eshté njé nga qéllimet kryesore t6 UNYT qg t& stimuloj& kompetencat dhe
aftésité e studentéve népérmjet programeve akademike, prandaj e gjithé
struktura (zyrat specifike, pedagogét, késhilltarét) dhe aktivitetet e
ndérmarra u japin studentéve t& gjitha aftésité dhe njohurité e nevojshme
pér t'iu qasur me sukses né tregun kombétar dhe ndérkombétar t& punés.
Panairi i punes, qasja me bsinesin bashkepunimi me institucione publike
dhe private, perfshirja e guest speaker jane disa prej metodave permes se
ciles njésia pérgjegjése pérmiréson, pérditéson, pérshtat programin e
studimit né pérputhje me propozimet dhe zhvillimet e fundit né fusha té
ndryshme.

Annex 4.1 Book Purchase Report 2020-2023
Annex 2.1 (Tabela 5) List of MoU BA
Annex 5.1 List of MoU

Konkluzione

Kriteri 1. Programi studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré té studimit
dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhoré t€ institucionit.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité

Studentet dhe vjelja e informacionit nga studentet perben nje instrument
eficent te rezultuar per cdo permiresim te mundeshem te kurrikules, te
cilesise etj. Panairi i punes, qasja me bsinesin bashkepunimi me
institucione publike dhe private, perfshirja e guest speaker jane disa prej
metodave permes se ciles njésia pérgjegjése pérmiréson, pérditéson,
pérshtat programin e studimit né pérputhje me propozimet dhe zhvillimet
e fundit né fusha té ndryshme.

h UNYTrepekton dhegranton liring kademlke né mésimdhénie,

mésimnxénie, kérkim shkencor dhe risi. Programi mundéson njé
eksplorim té thellé t& faktoréve determinues t& biznesit dhe ofron njohuri
dhe aftési adekuate pér aplikimin e profesionit si dhe vazhdimin né ciklet
e tjera te metejshme té studimeve. Kjo béhet pérmes njé kombinimi t&
1éndéve bazé dhe t& profilit qé pérfshijng leksione, sesione ndérvepruese
pérmes seminareve, aplikim t& aftésive kérkimore dhe klasa pér zgjidhjen
e problemeve. Programi &shté hartuar t’i pajisé studentét me njohuri t&
avancuara né tematika specifike né studimet e biznesit. Ndérsa nga njé
an€, programi synon t€ pérmirésojé shprehité praktike t& zgjidhjes s&
problemeve t& biznesit, nga ana tjetér programi synon t& aftésojé studentét
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kérkimore ose artistike, duke
respektuar lirin€ akademike té
personelit akademik dhe fushén
e veganté té studimit.

me njohuri t& gjera e t& thelluara teorike té tilla qé té& aftésojné studentét
né prirjen kérkimore dhe t& ndjekin mé tej studime doktorale.

Programi mbéshtetet me njé infrastrukturé t& qéndrueshme dhe té pasur,
t€ tilla si laboratoré, burime bibliotekare, software pér analiza t& t&
dhénave cilésore e sasiore etj.

Sé fundmi, si pjesé e cilésisé s& mésimdhénies dhe kontrollit t& saj, por e
konsideruar edhe pjesé e kétij kriteri, vlen té& theksohet pérdorimi i njé
metrike t& njohur si Raporti i Drejtésis€ s& Notave, Krahasueshmérisé dhe
Auditimit t€ Transparencés, i cili pérgatitet nga Pérgjegjési i
Departamentit né lidhje me komponentin e mésimdhénies dhe t& nxénit
pér programet universitare, si dhe nga Drejtori i Programit pér MScBA.
Annex 3.12 Course Projections 2022-2023

Annex 2.14_Grading Transparency and Comparability Report

Annex 1.1 _Statute

Annex 1.6_Strategic Plan

Kriteri 3. Programi i studimit
mundé&son, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit &shté krijuar pér t'i pajisur studentét me njohuri t&
avancuara né€ tema t€ specializuara né fushén e biznesit. Ndérsa synon té
pérmirésojé aftésité praktike dhe t& zgjidhjes sé problemeve té biznesit,
programi synon gjithashtu t& ofrojé informacion teorik t& gjeré e t&
mjaftueshém, duke promovuar kérkimin shkencor, i cili ndihmon
studentét e interesuar t& ndjekin doktoraturén né pérputhje té ploté me
Statutin, Planin Strategjik, Rregulloren e UNYT dhe Udhézimet pér Tezat
¢ Masterit. Ky motivim tek studentet kalon qé& nga diskutimi me rastet e
studimit, projektet kérkimore brenda detyrimeve té secilés 1éndé e deri tek
diplomimi. Fakti qe t& gjithé studentét diplomohen, pra zgjidhet t& b&jné
diplomé rrit shumé mundésing e kérkimit t& pavarur pér secilin prej tyre.

Annex 1.1 _Statute

Annex 1.6_Strategic Plan

Annex 2.3 Master Thesis Guidelines

Annex 1.25 Research Strategy

Annex 3.16_Research Assessment Policy for Faculty of Economics and
Business

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore, njésia
baz¢ mbéshtetet financiarisht
nga institucioni dhe administron
té ardhurat nga aktivitete t&
ndryshme.

NE legjislacioni e brendshém deklarohet se ¢do vit ¢do njési duhet t& béj
njé buxhet t& brendshém t& miratuar nga Dekani, e mé pas nga Senati. Ky
buxhet, sipas legjislacionit t& brendshém, ndahet pér kérkime shkencore,
pjesémarrje né konferenca, bursa pér vizita dhe aktivitete t& tjera. N&é fund
t& vitit, raporti i vlerésimit individual duhet té tregojé zbatimin konkret t&
kétyre aktiviteteve si dhe pérfimet prej tyre.

Ekziston njé proceduré qé pérpiqet t& planifikojé buxhetin e vitit
akademik qé po hyn. Késhtu, cdo departament dhe anétarét e tyre
akademiké né fillim t& vitit akademik propozojné njé buxhet pér
veprimtarité e ardhshme shkencore kérkimore gjaté vitit. Buxheti
miratohet nga Senati dhe Bordi i Administrimit. Buxheti ndahet pér
promovimin e stafit akademik pér pjesémarrje né konferenca dhe metoda
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t€ tjera botimi. Ményrat e tjera té ngritjes né detyré, vecanérisht kur
gradimi pérbéhet nga njé gradé mé e larté akademike, kompensimi
pasqyrohet né t& drejtat mujore té& shpérblimit.

Annex 1.1 _Statute

Annex 1.3_Budget template

Annex 1.3.1_Departmental Meeting SS for budget proposal

Annex 1.19_Academic Promotion Guidelines

Konkluzione

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-shkencore
té reja dhe siguron
bashké&punimin me struktura té
tjera kérkimore pér realizimin e
objektivave t& programit t&
studimit n& kérkim shkencor.

Ekziston njé proceduré vjetore qé béhet né fillim té cdo viti akademik né
lidhje me parashikimet e buxheteve pér té mbéshtetur financiarisht njésité
bazé dhe ato kryesore pér mbarevajtien dhe rritjen e kérkimit shkencor
cilesor té stafeve ku zhvillohet program master i shkencave. Studentet,
pérmes kétij programi, ndihmohen té zhvillojné aftésité dhe interesin
kérkimor dhe udhéhigen né pérzgjedhjen e temave kérkimore né pérputhje
me interesin e tyre profesional dhe studimor.

Cdo kurs kané pérbérje njé komponent prakiik, i cili fokusohet né projekte
dhe kérkim shkencor. Studentét udhézohen té zbatojné metodat e kérkimit
shkencor dhe té mbledhin té dhéna nga terreni, pérveg rishikimit té
literaturés qé do té kryejné. Né kuadér té kétyre studimeve kérkimore né
shkallé té vogél, ata punojné individualisht dhe i paragesin rezultatet né
klasé pér t¢ marré komentet e kolegéve dhe profesoréve. Studentéve u
Jepet liria pér t& punuar né tema qé jané me interes té madh pér ta dhelose
kané té béjné me profesionin e tyr

UNYT njé nga shtyllat e veprimtarisé s& tij ia ka dedikuar pues
kérkimore shkencore. Shtylla e Kérkimit t& Aplikuar dhe Inovacionit, ka
ng fokus organizimin dhe bashképunimin e njésive t& angazhuara né
veprimtarité kérkimore me karakter shkencor dhe t& aplikuar, inovacionin
dhe projektet né fusha t&¢ ndryshme si drejtésia, qeverisja, shogéria,
ckonomia, tregtia, industria, teknologjia, informatika, energjetika etj.

[ organizuar qéné nivel rektorati e né njési bazé dhe kryesore, e pércjellé
edhe né misionin dhe vizionin e vet, dhe e reflektuar né t& gjitha
dokumentat strategjike, mbéshtetja me infrastructuré kérkimore &shté e
réndésishme pér UNYT.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime
e projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe

Sugjerohet n& t& ardhmen q& njésia bazé t& pérfshihet né njé project
konkret pér té testuar programet qé ofron departamenti (bachelor
administrim bisnesi dhe master i shkencave administrim bisnesi me 6
profile) me té& gjitha permirésimet q& do t& pérfshihen né vitin e ardhshém
akademik 2023 2024 dhe qé fillojné né muajin dhjetor 2023 pér kéte
program studimi. UNYT duhet & vijojé t& jeté pararojé né tregun
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studentét pér realizimin e kétyre
objektivave.

kombétar t& arsimit t& larté dhe pér kété ka nevojé té jeté proaktiv, pra t&
paraprijé ndryshimet e mundéshme qé& kérkon tregu dhe t’i reflektojé ato
sa mé paré duke u béré model pér IAL e tjera.

Kriteri 3. N& fushén e
programit t& studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t&
cilat ndihmojné personelin dhe
studentét pér arritjen e
objektivave.

Keérkimi &shté njé nga karakteristikat e tij pércaktuese pérmes njé agjende
mé t€ fokusuar né kérkimin shkencor pér pesé vitet e ardhshme dhe né t&
ardhmen afatgjaté. Népérmjet késaj qasjeje, UNYT &shté angazhuar t&
theksojé réndésiné dhe vlerén e kérkimit né nivel institucional dhe té rrisé
bashképunimin e tij kérkimor brenda dhe jashté vendit.

Stafi akademik po angazhohet gjithnjé e mé shumé né kérkimin shkencor
duke botuar rregullisht né revista t& vlerésuara nga kolegét dhe duke
prezantuar né konferenca ndérkombétare dhe kombétare. Temat e
hulumtuara jang né pérputhje me qéllimet dhe objektivat e programit.
Annex 2.19 Research Pillars 2019-2022

Annex 2.20_Research Pillars 2023-2027

Annex 3.16_Research Assessment Policy for Faculty of Economics and
Business

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté
konkurrues pér tregun kombétar
dhe ndérkombétar t& punés.

UNYT &shté njé institucion i Edukimit t& Larté q& promovon njé klimé
aktive kérkimore, e cila shtrihet né té gjitha programet e studimit. Pér t&
adresuar nevojat e integrimit t& rezultateve t& kérkimit dhe kérkimit né
procesin e mésimdhénies dhe t& t& nxénit, grupet kérkimore t& krijuara né
t€ gjithé universitetin, pérfshiré Departamentin e Administrimit té
Biznesit, kané luajtur njé rol t& réndésishém né hartimin dhe zbatimin e
strategjive dhe shtyllave kérkimore t& universitetit.

Rrjedhimisht karakteri kérkimor shkencor ofron njé qasje t& miré pér
tregun kombétar dhe ndérkombétar t& punés. Mundésité e mésimit né
fundjavé, mésimi né anglisht, kurrikula q& kan& origjiné nga MBA
cilésore dhe lider né treg, pérb&jné disa tregues t& shéndetshém pér
sigurimin e faktit se t& diplomuarit jané profesionisté konkurrues.

Kriteri S. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe zbaton
rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shoqatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés sé
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore t& fushés.

NA

Kriteri 6. Programi i studimit
pér profesionet e rregulluara
pérputhet me aktet ligjore né
vend dhe rekomandimet
ndérkombétare né direktiva dhe
rregullore t&€ Bashkimit
Evropian (p.sh. Professional

NA

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Konkluzione Fakulteti i Ekonomisé dhe Biznesit aktualisht éshté i angazhuar né tre
shiylla té médha kérkimore, pérkatésisht "Menaxhimi i Projekteve dhe
Stili i Lidershipit, Zhvillimi Ekonomik dhe Financiar, dhe Biznesi
Ndérkombétar, Turizmi dhe Ekonomia e Dijes".

Eshté mé se e kuptueshme se studentét me punimin e tyre té tezave té
diplomés teza jané lojtaré aktivé né projektet kérkimore té
lartpérmendura né UNYT sé bashku me profesorét pérkatés.

Programi MScBA éshté njé program masteri shkencor dhe i orientuar né
puné kérkimore, qé pérfshin njé gamé té gjeré kursesh dhe disiplinash.
Kérkimi éshté njé nga karakteristikat e tij pércaktuese pérmes njé agjende
mé té fokusuar né kérkimin shkencor pér pesé vitet e ardhshme dhe né té
ardhmen afatgjaté. Népérmjet késaj qasjeje, UNYT éshté angazhuar té
theksojé réndésiné dhe vierén e kérkimit né nivel institucional dhe té rrisé
bashképunimin e tij kérkimor brenda dhe jashté vendit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

L. M

::!i«* 8

SIMDHINIA, M
ﬂ

Kriteri 1. Format e Bazuar né Nenin 65 t& Rregullores sé NYU — mésimdhénia realizohet
mésimdhénies, mésimnxénies dhe | népérmjet leksioneve, seminareve, ushtrimeve, punéve té laboratorit,
transmetimit t€ dijeve e njohurive | detyrave, praktikave profesionale, detyrave t& kursit etj. Gjithashtu, né
Jjané leksionet, seminaret, punét Nenin 17 t& Rregullores s¢ Fakultetit, pika a. — Kurrikula pércakton

laboratorike, detyrat e 1éndét, laboratorin, praktikat, projektin e diplomimit, seminaret, etj.
kursit/eseté, projektet, praktikat Vihet re q&€ ka nevojé pér njé konvergjencé té lehté té termave qé
profesionale e klinike, orét e pérdoren né pérputhje me legjislacionin shqiptar, pér kété arsye
hapura dhe ¢do formé tjetér e sugjerojmé qé njésia e cilésisé€ t& unifikojé termat e perdorur né secilén
miratuar nga institucioni. nga rregulloret.

Silabuset e programit t& studimit Master i Shkencave “Administrim
Biznesi" me profile: a. I Pérgjithshém; b. Menaxhim; c. Menaxhim i
Burimeve Njerézore; ¢. Marketing; d. Menaxhim i Sistemeve té
Informacionit; dh. Banké japin disa informacione mbi temat e

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al




leksioneve, metodologjiné e t& nxénit kryesisht pérmes leksioneve,
seminareve, konsultimeve, punés né grup dhe punés individuale, né
pérputhje me njé format té miratuar né Senatin e Universitetetit.
Evidentohet qé silabuset nuk jané né pérputhje té ploté me VKM 41 dt
24/01/2018, veganérisht né pérshkrimin e temave té leksionit, té
literaturés pér ¢do temé dhe té metodologjisé, faqeve té referimit.
Silabuset nuk ruajné plotésishi t¢ njéjtin format nga lénda né léndé
né dhénien e temave Né silabus duhet té paragqiten dhe javét/temat né
té cilat keni té ftuar né auditor té cilat duhen parashikuar qé né fillim
té semestrit.

Meényra e organizimit té masterit, me module, njé léndé e pérqéndruar
né 2 jave, 4 dité me 10 oré né dité, vlerésojmé se ka vend pér diskutim
pér shkak se mésimdhénia, mésimxénia ka véshtirésité e veta dhe
realizimi i té gjitha objektivave qé lénda ka duket pak e véshtiré.

Dokumenti 1.7: Rregullorja e Universitetit
Dokumenti 1.8: Rregullore e Fakultetit
Dokumenti 2.2: Silabuset e léndéve

Kcriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies.

Gjaté takimit n& universitetit me: pedagogét qé japin mésim né program
dhe me studentét, njé element qé ata e konsideronin té réndésishém
&shté lidhja e teorisé me praktikén dhe tregun e punés, pérmes té ftuarve
né auditor, vizitave né kompani/organizata dhe qasjes sé pedagogéve
pér t’i dhéné njé karakter aplikativ mésimdhénies s& tyre dhe né
pérputhje me Strategjiné e Mésimdhénies dhe Mésimnxénies s&¢ UNYT.

Pedagogét jané ndérveprues me studentét dhe kjo reflektohet dhe me
faktin q& né& silabusin e ¢do l1éndé jepen gjithashtu dhe oraret e
konsultimeve, por mungon pércaktimi konkret i metodave alternative
sipas temave, pra linget e videove, case study etj q& pérdoren gjaté
zhvillimit t& léndés, ndonése né Planin Strategjik jané t& qartésuara.

Dokumenti 2.2: Silabuset e léndéve

Dokumenti 6. 18: Strategjiné e Mésimdhénies dhe Mésimnxénies
Dokumenti 1.6: Plani Strategjik 2020-2025

Dokumenti 3: RVB

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxénit.

UNYT konsideron mbéshtetjen ndaj stafit akademik si njé nga
prioritetet kryesore t& tij. Nén kété filozofi t& shprehur pérmes
Strategjis€é e Mésimdhénies dhe Mésimnxénies, Strategjisé sé
ndérkombétarizimit, Marréveshjeve Erasmus, njé séré partneritetesh t&
tjera jepet njé kontribut i genésishém né pérmirésimin e kompetencave
akademike.

Gjithashtu, nj¢ faktor i réndésishém jané dhe trajnimet né drejtim t&
metodologjive dhe mésimdhénies, platformave té ndryshme si dhe
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menaxhimi pérmes vendosjes sé objektivave individuale né fillim té
vitit pér ¢do anétar té stafit akademik.

Duhet theksuar qé gjaté takimit né institucion, pedagogét u shprehen
dhe pér mbéshtetjen financiare qé ata marrin né botime, apo né evente
(konferenca, seminare) té réndésishme pér ekspertizén e tyre.

Dokumenti 6.18 ose 3.5: Strategjia e Mésimdhénies dhe Mésimnxénies
Dokumenti 1.19: Academic Promotion Guidelines,

Dokumenti 1.14: Strategjia e Ndérkombétarizimit

Dokumenti 5.2: Erasmus dhe Mevlana Mobilitete

Dokumenti 3.9; Trajnimi EBSCO;

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n€ mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshméring.
NE& té njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjell€ mes tyre.

Gjaté vizités né institucion, stafi akademik, drejtuesit dhe studentét u
shprehén q&é numri i vogél i studentéve né klasé jep mundésing e
ndérveprimit dhe t& njé procesi mésimdhénie e nxénie qé padyshim vé
né gendér studentin.

Rastet studimore, platformat e shumta online, biblioteka e pasuruar me
libra bashkékohore, t& ftuarit né auditor, detyrat e kursit, projektet e
pérbashkta né grup, jo vetém nxisin t&€ mésuarin kritik, por nga ana tjetér
pérgatisin studentét pér tregun e punés.

Ashtu sic shprehen studentét dhe pedagogét, por dhe stafi mbéshtetés
dhe zyrat e studentéve, né institucion tashmé &shté ndértuar njé kulturé
e respektit dhe bashképunimit t& ndérsjellté, qé krijon pérkatési me
universitetin (pedagogét e departamentit kané njé periudhé té gjaté kohé
g€ punojné n& UNYT), por dhe studentét ndjehen té vlerésuar dhe t&
kénaqur me sistemin.

Kriteri S. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet

e tyre.

UNYT ka ngritur sistemin e brendshém t& menaxhimit t& cilésisg, e cila
né thelbin e vet synon pérmirésimin e vijueshém té procesit mésimor
dhe t& gjith€ veprimtarisé & universitetit (pérmes dy njésise Komisioni i
Sigurimit t& Cilésis€ dhe Zyra e Sigurimit t& Cilésisé) ku departamenti
ka njé rol proaktiv.
Instrumentat e pérdorur pér menaxhimin e cilésisé jané:

1. Pyetésorét e vlerésimit simestral t& studentéve, nga i cili

prodhohet Raporti i Vlerésimit t& Pedagogut nga studentét

2. Vlerésimi pérmes kolegéve me eksperiencé t& kolegéve té rinj

3. Raporti i transparencés s€ vlerésimit
Raportet e mésipérme jané elementé t& diskutimit t& drejtuesit t&
departamentit me pedagogun dhe natyrisht, problematikat reflektohen
tek Raporti Vjetor i Departamentit, duke shérbyer pér pérmirésimin e
procesit né UNYT.
Gjithashtu, studentét jané té pérfshiré pérmes pjesémarrjes sé tyre né
Komisionit t& Sigurimit t& Cilésisé, Senat, késhillat e fakulteteve si dhe
rolit t& Unionit Studentor.
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Dokumenti 1.6: Plani Strategjik

Dokumenti 1.7: Rregullore e UNYTT

Dokumenti 6.1: Manuali i Sigurimit té Cilésisé

Dokumenti 6.3: Rregullore e Brendshme e KoGaSC
Dokumenti 6.7: Rregullore e Zyrés sé Sigurimit té Cilésisé
Dokumenti 6.18: Strategjiné e Mésimdhénies dhe Mésimnxénies
Dokumenti 1.13: Raporti Vjetor i Departamentit
Dokumenti 6.9: Formular i Vlerésimit té Studentéve
Dokumenti 6.4: Formulari i vierésimit té kolegéve
Dokumenti 6.9.1 — 6.9.5.: Raport I Vlerésimit té Studentéve
Dokumenti 6.10: Formulari i Performancés Personale

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional qé promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t&€ pérmirésimit t& cilésisé
s€ mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

Né pérputhje me Ligjin e Arsimit té Larté Nr. 80/2015, UNYT ka ngritur
dy njési q& sigurojné monitorimin dhe menaxhimin e procesit t& cilésisé
akademike: Komisionin e Sigurimit t& Cilésisé dhe Zyrén e Sigurimit t&
Cilésisé.

Gjaté vizités né institucion, anétarét e kétyre dy njésive u shprehen qé
né vite aktiviteti i tyre ka ardhur duke u pérmirésuar dhe rritur peshén e
ndikimit né vendimarrjet akademike t& universitetit. Tashmé kéto dy
njési ka hartuar dhe miratuar rregulloret dhe manualin e punés sé tyre,
Gjithashtu, éshté krijuar njé ruting pozitive institucionale né lidhje me
vlerésimin e pedagogéve dhe formulimin e raportit t& vlerésimit t&
studentéve; vlerésimin e performancés individuale t& pedagogéve;
raportin e transparencés sé notave, raportin vjetor t& departamentit.

GJV sugjeroi qé si metodé alternative mund té pérdoren dhe fokus
grupet me studentét, nga i cili mund té merren informacione té viefshme
dhe pér pérmirésimin e proceseve administrative, marketingut té
universitetit etj.

Dokumenti 1.7: Rregullore e UNYTT

Dokumenti 6.1: Manuali i Sigurimit té Cilésisé

Dokumenti 6.3: Rregullore e Brendshme e KoGaSC
Dokumenti 6.7: Rregullore e Zyrés sé Sigurimit té Cilésisé
Dokumenti 1.13: Raporti Vjetor i Departamentit

Dokumenti 6.9: Formular i Vierésimit té Studentéve
Dokumenti 6.9.1 — 6.9.5.: Raport i Vlerésimit té Studentéve
Dokumenti 6.10: Formulari i Performancés Personale
Dokumenti 6.21: Modeli i Raportit t¢ Transparencés sé Notave
Dokumenti 6.4: Formulari i vlerésimit té kolegéve

Konkluzione

GVJ vileréson se UNYT mé bén pérpjekje té genésishme pér té garantuar
procesin e té nxénit, aftésimin profesional e shkencor me metodat dhe
praktikat mé té mira me né gendér studentin, dhe ka ndértuar proceset
e duhura né kété drejtm. 1 vetmi sugjerim éshté plotésimi tek silabuset
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i pérmbajtes sé temave/javéve sé bashku me format e ndryshme qé
realisht pérdoren, né pérputhje me VKM41

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testitnit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
dhe shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Rregullorja e UNYT, Fakultetit dhe Departamentit pércaktojné qé
vlerésimi béhet sipas skemés:

40% provimi pérfundimtar,

30% provimi ndérmjetém

20% detyra e kursit

10% pjesémarrtja aktive.

Referuar silabuseve, ka njé njé hapésiré vlerésimi e cila lihet né
Sfunksion té autonomisé akademike e tiplologjisé sé léndés, e cila

sugjerojmé qé duhet paré dhe reflektuar dhe nga Rregulloret
institucinale.

Dokumenti 1.7: Rregullore e UNYT

Dokumenti 1.8: Rregullore e Fakultetit

Dokumenti 1.9: Rregullore e Departamentit
Dokumenti 1.10: Rregullore e programit té studimit
Dokumenti 2.2: Silabuset e léndéve

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t& parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/moduleve
nga titullari i 1éndés/modulit.

Gjaté vizités né institucion pedagogét dhe studentét u shprehén qé né
orén e paré t&€ mésimit, pedagogu qartéson té gjithé elementét e silabusit,
qé nga pérmbajtja dhe literatura, kodin e etikés, ményrén e testimit t&
dijeve, ményrén e zhvillimit t& detyrave dhe projekteve.

Brenda ¢do 1éndé dhe né pérputhje me specifikat e tyre, pedagogu gézon
liriné akademike né organizimin e orés sé leksionit&orés sé seminarit,
pérdorimit t& formave t&€ ndryshme case study, video, puné né grup,
study visit, etj si dhe né formén specifike t& kontrollit t& njohurive dhe
formulimit t& testeve.

E gjithé kjo veprimtari béhet né pérputhje me Rregulloren e Fakultetit,
Departamentit dhe Programit t& Studimit dhe n& pérputhje me Manualin
e Sigurimit t& Cilésisé.

Dokumenti 1.8: Rregullore e Fakultetit
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Dokumenti 1.9: Rregullore e Departamentit
Dokumenti 1.10: Rregullore e programit té studimit
Dokumenti 2.2: Silabuset e léndéve

Dokumenti 6.1: Manuali i Sigurimit té Cilésisé

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né€ forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhén& mundési
studentit t& demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara.

Léndét e programit t& studimit MSH "Administrim Biznesi" me 6
profile

krijojné mundésing e pérdorimit t& disa metodave té vlerésimit; nga
testet né provimin ndérmjetém dhe pérfundimtar né detyrat e kursit,
case study, punén né grup, pjesémarrjes aktive né orét e seminarit,
prezantimeve t& t& rasteve, simulimit, study visit, praktika mésimore
dhe punimit t& tezés sé diplomés, duke demostruar né kété ményré dhe
aftésing pér kérkim dhe shkrim akademik.

Cdo pedagog né pérputhje me tipologjiné e 1éndés qé zhvillon dhe
eksperiencén e liring e tij akademike, ndérton testet, ndérton kérkesat
pér detyrat e kursit dhe projektet.

Né silabus, duhet té specifikohen temat dhe metodologjia qé pérdoret
né ¢do temé, té vendosen rastet studimore me literaturén dhe linget
pérkatés si dhe té qartésohen né rregulloret institucionale forma e
vierésimit.

Dokumenti 2.2: Silabuset e léndéve

Kriteri 4. Njésia baz&/Personeli
akademik vleré&son dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet

e tyre.

N& pérputhje me Manualin e Sigurimit t& Cilésisié dhe Rregulloren e
KoGaSC dhe Rregulloren e Zyrés s¢ Sigurimit t& Cilésisé, pérdoren
kéto forma formale t& vlerésimit & cilésisé né ménsimdhénies
1. Formulari i Vlerésimit t& Studentéve (béhet né ményré
periodike né ¢do semester, para provimeve semestrale)
2. Vlerésim i kolegéve nga kolegét (béhet zakonisht pér kolegét e
rinj nga kolegét me mé shumé pérvojé)
3. Raporti i Transparencés s¢ Notave
Gjithashtu, pér shkak t&€ numrit t& kufizuar t& studentéve, ndérveprimi
me ta éshté i vazhdueshém dhe kjo krijon mundésing e reagimit ndaj
kérkesave tg tyre.
Sugjerim i GVJ ishte qé mund té pérdorin dhe fokus grupet pér té
kuptuar mé shumé dhe reflektuar dhe ndaj aspekteve té tjera té
administrimit té universitetit dhe zyrave mbéshtetése.

Dokumenti 6.1: Manuali i Sigurimit té Cilésisé

Dokumenti 6.4: Formulari i Vlerésimit té Kolegéve
Dokumenti 6.3: Rregullore e Brendshme e KoGaSC
Dokumenti 6.7: Rregullore e Njésiné e Sigurimit té Ciléssié
Dokumenti 6.9: Formulari i Vlerésimit té Studentéve
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Dokumenti 6.9.1: Vierésimet e pedagogéve nga studentét

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme
té té nxénit, objektivat formues
dhe kérkesat e punédhénésve.
Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né té nj&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Gjaté takimit né& institucion pedagogét u shprehén pér metodat e
ndryshme q¢ ata pérdorin gjaté zhvillimit t& 1éndés s& tyre dhe synimin
e tyre pér t& lidhur teoriné me tregun si dhe aftésuar studentét e dhénén
njohuri né pérputhje me nevojat e bizneseve/organizatave né Shqipéri e
meé gjéré.

Gjithashtu, studentét konfirmuan & mésimdhénia béhet mé interesante
kur krahas leksionit dhe seminareve. trajtimit t& rasteve studimore dhe
detyrave t& kursit, ata kané mundési t& takojné drejtues
biznesi/administratoré e siéprmarrés, t& b&jné vizita studimore né
biznese dhe t& ndérveprojné me situate reale t& tregut.

Vien té theksojmé né RVJ rekomandimin qé ofruam pér stafin dhe
drejtuesit e njésisé kryesore/bazé, paraqitjen né silabus té léndés té ¢do
Jforme mésimdhénie té pérdorur né leksion dhe seminar, té lingeve, té
rasteve studimore, té artikujve té ndryshém dhe té kapitujve té librave
té pérdorur, té té ftuarve né auditor — temén qé ata do té trajtojné, etj
duke plotésuar né kété ményré dhe kriterin ligjor té VKM 41.

Dokumenti 1.10: Rregullore e programit té studimit
Dokumenti 2.6: Vizita né Agna Group

Dokumenti 2.2: Silabuset e léndéve

Dokumenti 2.12.1: Sample lesson plan agenda Week 2
Dokumenti 2.7: Guest speaker

Dokumenti 6.18: Strategjia e Mésimdhénies dhe Mésimnxénies

Konkluzione

GVJ mendon qé né lidhje me standardin “Institucioni harton
rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vierésimit té
njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale dhe garanton zbatimin e
tyre”, UNYT bén pérpjekje qé krahas rregulloreve té respektojé dhe
liriné akademike té pedagogut, tipologjiné qé lénda ka si dhe té
maksimizojé raportet me tregun e punés né funksion té mésimnxénies
sé studenteve.
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Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t& parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve
nga titullari i Iéndés/modulit.

Né Rregulloren e Programit t& Studimit, dhe Silabusin e léndés
pércaktohet ményra e vlerésimit té njohurive, aftésive t€ pérfituara e cila
bazohet né rregulloret e institucionit (UNYT dhe Fakultetit) si dhe
padyshim né¢ VKM 41t& vitit 2018.

Né Programin Master i Shkencave "Administrim Biznesi" me profile: "
a. I Pérgjithshém; b. Menaxhim; c. Menaxhim i Burimeve Njerézore; ¢.
Marketing; d.Menaxhim i Sistemeve t& Informacionit; dh. Banké ,
kryesisht vlerésimi varet nga 1énda, por dhe ményra e t& konceptuarit de
t& zhvilluarit t€ saj mé& module, detyré kursi dhe pjesémarrje aktive né
seminare, diskutim i rasteve studimore, etj.

Pedagogu i 1éndés qartéson né orén e paré t€ mésimit ményrén e
kontrollit t& dijés, né dy javét, 40 orét q& zhvillohet mésimi.

UNYT pérdor sistemin e vlerésimit amerikan A, B etj té cilat rezultojné
nga vlerésimi me sistemin e pikéve nga 0 né 100 pér ¢do element té
vlerésimit t& studentit.

Ményrén dhe sistemin e vlerésimit t& studentéve e shqyrtuam dhe né
regjistrat themeltaré t€ institucionit gjaté vizités.

Dokumenti 1.10: Rregullore e programit té studimit

Dokumenti 2.2: Silabuset e léndéve

Dokumenti 2.12.1 dhe 2: Sample lesson plan agenda Week 1 and 2
Dokumenti 2.16: Skedulimi i kursit sipas vitit

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
shmangin forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar
i 1éndés b&het né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né
fuqi.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Numri i studentévé né grupet e Masterit t& Shkencave né Administrim
Biznes me profile &shté i vogél dhe studentét mund t& menaxhohen mé
s€ miri, ndérkohé UNYT ka mundésing e pérdorimit t& Turnitin pér
detyrat dhe tezat e diplomave, McGraw Hill dhe gjaté kohés s&
pandemisé ka pérdorur testimin elektronik.

Transparenca né vlerésim vlerésohet pérmes Raportit t& Transparencés
sé Notave, i cili éshté njé nga dokumentat e vlerésimit t& cilésisé sé
procesit dhe né funksion t€ shmangieve diskutohet nga drejtuesi
departamentit me pedagoggét.

Réndésia e transparencés dhe e origjinalitetit merret pérsipér nga
studentét q& né momentin e regjistrimit dhe plotésimit té
dokumentacionit, ku krahas dokumentacionit bazuar né ligj, firmoset
dhe njé dokument etik, evidentuar gjaté vizités né institucion dhe
komunikimit me personat pérgjegjés t& sekretarisé mésimore.
Gjithashtu, né silabusin e 1&ndés njé rubriké i dedikohet kodit t& etikés,
éshté detyré e pedagogut ta sjellé né véméndje né orén e paré té mésimit
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bashké me elementé t& tjeré si dhe né funksion t& output-it t& studentit
gjaté zhvillimit t& 1éndés ta risjellé né vémendje.

Dokumenti 1.10: Rregullore e programit té studimit

Dokumenti 2.12: Raporti i transparencés sé Notave

Dokumenti 2.2: Silabuset e léndéve

Dokumenti 2.12.1 dhe 2: Sample lesson plan agenda Week 1 and 2
Dokumenti 2.16. Skedulimi i kursit sipas vitit

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin e
té nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né& t&
ardhmen.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit né
pérputhje me me rregullat qé
pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé& pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Gjaté vizités né institucion studentét u shprehén qé pedagogét gjaté orés
sé paré qartésojné ményrén e vlerésimit té tyre, u japin informacion dhe
i mbéshtesin pér té kuptuar si duhet t& qasen né raport me léndén,
ményrén e testimit, angazhimin né klasé apo zhvillimin e detyrave.
Ndérkohé dhénia e rezultateve té testimit béhet 7 dit& pas zhvillimit t&
provimit, komunikohet pérmes sekretarisé dhe sistemit Egnonom, ku
studentét kané akses t& ploté né marrjen e informacionit, nga ambjentet
e shkollés, por dhe jashté saj

Né se student nuk dakordésohet me vlerésimin e pedagogut, atéheré ai i
drejtohet Zyrés s& Céshtjeve Mésimore brenda 48 oréve nga dalja e
rezultateve dhe plotéson Peticionin Akademik dhe pérmes njé
procedure testimi rishikohet, né rast se nuk ndryshon vlerésimi student
ka t& drejté t&€ kérkojé ngritjen e nj¢ komisioni. GVB ka qartésuar
pérmes dokumentacionit dhe njé praktiké ndryshimi t& vlerésimit.

Si¢ kemi theksuar dhe mé lart, Transparenca dhe Paanshmérie né
vlerésim e pedagogut &shté objekt i punés s& Zyrés sé Cilésisé dhe t&
Raportit t&€ Transparencés né Vlerésim.

Dokumenti 1.7: Rregullore universitetit

Dokumenti 1.8: Rregullore e fakultetit

Dokumenti 1.10: Rregullore e programit té studimit
Dokumenti 5.29: Peticioni akademik

Dokumenti 2.12: Raporti i transparencés sé Notave
Dokumenti 3.2: Student’s honor code

Dokumenti: 4.7: Kodi etikés

Dokumenti 3.8: Sample of exam script éith comments
Dokumenti 3.10.2: aksesi I notave té studentit me GNOMON
Dokumenti 3.8.1: Sample of thesis evaluation form complete

Konkluzione

GVJné lidhje me standardin * Institucioni siguron vierésim té drejté dhe
transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe
procesin e ankimimit” vleréson se UNYT ka plotésuar mé sé miri ¢do
kriter té kétij standardi dhe ka krijuar njé kulturé institucionale pér t'u
pérgézuar.
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Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t& garantojé thellimin e
njohurive, t& zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& veganta
shkencore t& studentéve.

Bazuar né Rregulloren e Programit té Studimit Master i Shkencave né
"Administrim Biznesi" me profile: a. I Pérgjithshém; b. Menaxhim; c.
Menaxhim i Burimeve Njerézore; ¢. Marketing; d.Menaxhim i
Sistemeve t& Informacionit; dh. Bankg, ky program studimi synon té
aftésojé studentét-profesionisté pér t& punuar né tregun lokal dhe
ndérkombétar.

Programi synon qé& krahas njohurive né fushén e administrimit té
biznesit, t& thellojé t& menduarit kritik dhe t& analizés s& situatés, té
aftésojé pér t& menaxhuar situate t& ndryshme t& biznesit, si dhe t’i
pérfshijé né diskutime t& thelluara teorike dhe aplikative.

Gjateé vizités né institucion synuam té kuptonim logjikén mbi bazén e té
cilit &shté formuluar programi dhe oferta akademike e Departamentit té

Administrim Biznesit, pérmes diskutimit me drejtuesit e njésisé kryesore
dhe bazg.

UNYT vjen nga njé praktiké e suksesshme prej shumé vitesh t& kétij
programi studimi, studentét q& e ndjekin vijné nga njé formim bachelor
ekonomik, por dhe nga fushave t& tjera si juridik apo IT, pér kété arsye
kéta t& fundit duhet t& ndjekin 3 1éndé formuese pa kredite.

Vlerésuesit konsiderojné q& programi pér ményrén si éshté hartuar merr
né konsideraté dhe garantimin e eficencés s& kostos s& programit, né
kushtet e njé universiteti q¢ punon me njé segment t& ngushté t& tregut
t€ arsimit t& larté dhe me njé profil t& caktuar studenti.

Dokumenti 1.10: Rregullore e programit té studimit
Dokumenti 1.6. Plani strategjik i UNYT

Dokumenti 1.25: Strategjia e studimit té tregut
Dokumenti 1.24: Studimi i tregut

Dokumentii 2.1.: Tabelat pérmbledhése (tab 9 dhe tab 10)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe

Kurrikula e programit t& studimit Master i Shkencave "Administrim
Biznesi" me profile: a. I Pérgjithshém; b. Menaxhim; c. Menaxhim i
Burimeve Njerézore; ¢. Marketing; d.Menaxhim i Sistemeve t&
Informacionit; dh. Banké. pérbéhet kryesisht nga kjo ndarje Iéndésh:
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ndérveprimit (pérfshiré edhe né
gjuhé té huaj).

- Kategoria A: LENDE BAZE — pérgatitje metodologjike dhe kulturé e
pergjithshme: 6 ECTS — 5 % (Kriteri - 5% -10%)

- Kategoria B: LENDE KARAKTERIZUESE —pérgatitje pér disiplinén
shkencore: 72 ECTS — 60% (Kcriteri 50% -60%);

- Kategoria C: LENDET NDERDISIPLINORE/ INTEGRUESE
néndisiplina, profile dhe grup-léndé me zgjedhje: 12 ECTS — 10%
(Kriteri 12%- 20%)

- Kategoria D: LENDE PLOTESUESE: gjuhé té huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale: 12 ECTS — 10% (Kriteri 10%)

- Kategoria E: DETYRIME PERMBYLLESE: 18 ECTS -15% (Kriteri
10%-15%)

GVJ evidenton qé praktikisht, kategoria C, D dhe E — pra 42 kredite
shkojné né thelb pér punimin, pérgatitjen dhe mbrotjen e diplomés.
Mendojmé e gjykojmé qé ky raport duhet pérmirésuar, né funksion té
léndéve té kategorisé A dhé C.

Nése do t’i referohemi Tab.9 t¢ Tabelave pérmbledhése vihet re qé
profilizimi vjen jo pérmes léndéve me zgjedhje, por népérmjet
ndérhyrjeve t€ vogla nga njé profil né tjetrin né léndét karakterizuese,
ndérkohé studentét né konceptin toné duhet té kishin mundési
zgjedhjeve.

Duhet théné qé programi i studimit MSH "Administrim Biznesi" me
profile: a. I Pérgjithshém; b. Menaxhim; c. Menaxhim i Burimeve
Njerézore; ¢. Marketing; d.Menaxhim i Sistemeve t& Informacionit; dh.
Banké. ka né pérbérje 1éndét tradicionale qé njé program i tillé ka mé té
gjitha shkollat e biznesit, 1éndé t¢ formimit t& karakterit social si dhe |
léndé qé lidhen me sistemet e informacionit

Gjaté diskutimit me pedagogét, ata u shprehén pér nevojén pér njé séré
ndérhyrjesh pozitive dhe inovative né pérmbajtje 1¢ programit qé priten
té béhen né vitin e ardhshém akademik (por sigurisht u duhej té
pérmbyllnin procesin e akreditimit).

Dokumentii 2.1.: Tabelat pérmbledhése (tab 9 dhe tab 10)
Dokumenti 1.10: Rregullorja e programit

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim té 1éndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé
té réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet pérmbyllése.

Bazuar né VM 41/2018, né Rregulloren e Programit té Studimit, Silabusi
(formati i t€ cilit €shté miratuar né Senatin e UNYT) pérmban objektivat
e té nxénit, metodologjité e t& nxénit, ményrén e vlerésimit dhe kriteret
e vlerésimit.

Gjithshka qé lidhet me njohurité, aftésité dhe pérqasjen qé l1énda krijon,
ményrén e vlerésimit dhe kriteret e vlerésimit u qartésohet studentéve né
orén e paré€ t€ zhvillimit & 1éndés. Gjithshka bazohet né Rregulloren e
Programit t& Studimit, vecorité q& 1éndét kané si dhe né respekt té lirisé
akademike.

Gjaté vizit€s n€ institucion, Drejtuesja e Departamentit na qartésoi pér
ményrén se si departamenti bén analizat vjetore dhe semestrale né lidhje
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mé kété kriter. Vend té réndésishém z& dhe reflektimi mbi Raportin e
Transparencés sé Vlerésimit, i cili hartohet né ményré periodike pér njé
pjesé té leéndéve.

Dokumenti 2.2: Silabuset

Dokumenti 1.10: Rregullorja e programit

Dokumenti 3.2: Formati i objektivave vjetore té departamentit
Dokumenti 2.12.1 dhe 2: Sample lesson plan agenda Week I and 2

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.
Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve t&
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t&é mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon
oré té hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté
strukturés sé programit té
studimit

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve té pérparuara
kérkimore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Gjaté vizités né institucion, GVJ diskutoi me stafin akademik t& kétij pér
diversitetin e metodave t¢ mésimdhénies té pérdorura né léndét e
programit t& studimit Master i Shkencave "Administrim Biznesi" me
profile: a. I Pérgjithshém; b. Menaxhim; c. Menaxhim i Burimeve
Njerézore; ¢. Marketing; d.Menaxhim i Sistemeve t& Informacionit; dh.
Banké.

Nga té ftuarit né auditor, vizita n¢ biznese, puné né grup, seminare dhe
evente me tematiké specifike, projekte jané disa nga format e cituara nga
stafi dhe t& evidentuara pérmes dokumentacionit Sample lesson plan
agenda week 1 and 2

Megjithate, vlen t& theksojmé qé:
Sé pari, metodologjité e pérdorura duhen specifikuar né ¢do temé e
léndé

Sé dyti, 1é ftuarit, vizitat dhe evente ¢ tjera duhen vendosur né silabus.

Universiteti dhe departamenti, béjné pérpjekje pér t’i mbajtur studentét
e informuar pér té gjitha veprimtarité formuese, inovuese dhe shkencore,
sic déshmojné thirrjet né fagen e universitetit dhe komunikimet e béra,

Fakulteti dhe departamenti b&jné pérpjekje pér té mbéshtetur
veprimtarité shkencore t€ pedagogéve, bazuar né dokumentin e shtyllave
té veprimtaris€ shkencore. Gjithashtu, pedagogét u shprehén qé né
pérputhje me kérkesat qé ata paraqesin drejtuesit mbéshtesin me fonde
kérkimin dhe aktivitetet e tyre. Sugjerohet mé shumé pérfshirje e
studentéve dhe mé shumé proaktiitet né ndérkombétarizim dhe projekte

Dokumenti 1.10.: Rregullorja e programit

Dokumenti 2.2: Silabuset

Dokumenti 2.12.1 dhe 2: Sample lesson plan agenda Week 1 and 2
Dokumenti 2.4: Komunikime pér thirrjen e studentéve né “‘Induction
day”

Dokumenti 2.6 — Vizité né Agna Group

Dokumenti 2.7: Lista e 1é ftuarve

Dokumenti 2.8: aktivitete

Dokumenti 2.19: research pillars 2019-2022
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Dokumenti 2.20: research pillars 2023-2027
Dokumenti 3.16: Reseach assessment policy
Dokumenti 4.31: Budget plan

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit o

GVJvleréson qé né UNYT dhe departamenti i Administrim Biznesit jané
plotésisht té pérkushtuar né pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé,
sugjerojmé qé Departamenti duhet té rishikojé raportin e krediteve né
pérputhje me VKM 41/2018, fut]en té disa léndéve mé innovative, mé
shumé pérfshirj e 1e studenlev q

51 shk dh iektet

Standardi III 5

Institucioni ndjek nje procedure té qarte té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e

studimit dhe e pergatlt ate me dokumentacmnm e nevo;shem

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Instltucmm harton
proceduré t&€ posagme pér
detyrimet pérmbyllése, para
realizimit t& tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén até publike.

N& programin e studimit Master i Shkencave "Administrim Biznesi" me
profile: a. I Pérgjithshém; b. Menaxhim; c¢. Menaxhim i Burimeve
Njerézore; ¢. Marketing; d.Menaxhim i Sistemeve t€ Informacionit; dh.
Banké., me rregullore éshté pércaktuar qé detyrimi pérmbyllés &shté
vetém punim diplome,

Bazuar né dokumentat e méposhtém:

- Ligji pér Arsimin e Larté Nr. 80/2015,

- Rregulloren e UNYT;

- Rregulloren e Fakultetit, pérkatésisht nenet 16 dhe 17;

- Rregulloren e Programit t& Studimit, pérkatésisht nenet 26, 29 dhe 30
- Rrefulloren e Projektit t&¢ Diplomimit

jané pércaktuar kushtet qé duhen plotésuar pér t€ nisur punimin e
diplomés.

Gjithashtu, rregulloret pércaktojné dhe procedurat qé ndigen pér
projektin e diplomés. Projekti i Diplomés bén pjesé né detyrimet
pérmbyllése (Kategoria E) dhe pérmban 18 ECTS -15% (Kriteri 10-
15%), por né fakt diploma &shté 42 ECTS.

Dokumenti 1.7: Rregullorja UNYT

Dokumenti 1.8: Rregullorja e fakultetit

Dokumenti 1.9: Rregullorja e departamentit
Dokumenti 1.10: Rregullorja e programit
Dokumenti 2.3: Rregullorja e projektit té diplomimit

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né

Gjaté vizités né institucion, pedagogét e departamentit u shprehén qé
gjaté realizimit t€ punimit t€ diplomés, studentéve u caktohet njé
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dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té t&
detyrimeve pérmbyllése.

Kiriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton
dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t& punimit
té diplomés. Udhéheqési i asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve té
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi &shté i ploté pér t'u
paraqitur para komisionit.

késhillues dhe dy suportues. Bazuar né Silabusin e projektit t&
diplomimit ata mbéshtesin studentin n& procesin e shkrimit t& diplomés.

Pér ményrén si &shté konceptuar punimi i tezés s¢ diplomés, studentét
fillimisht ndjekin léndén “Hyrje né projektin e tezés™, e cila i drejton né
elementét kryesoré té shkrimit t& punimit. N& lidhje me realizimin e
kérkimit primar, udh&heqési suporton né gjetjen e organizatés/biznesit
dhe orét e zhvilluar pér mbledhjen e informacionit primar e sekondar
konsiderohen si Praktiké, Studentét punojné mé pas né ményré
individuale, duke u késhilluar e ndérvepruar me pedagogun udhgheqés.
Faza e fundit éshté Mbrotja e Tezés - 6 ECTS.

Réndési té veganté né institucion i jepet pérdorimit t& programit té
plagjaturés, dhe dorezimi i raportit t& tij €shté detyrim pér studentin

Dokumenti 1.9: Rregullorja e departamentit

Dokumenti 1.10: Rregullorja e programit

Dokumenti 3.4 Udhézimet pér shkrimin e temés sé diplomimit
Dokumenti 2.2: Silabuset

Dokumenti 2.28: Call for master thesis defence

Dokumenti 3.6: Snapshot communication on graduate conference
Dokumenti 3.6.3: Snapshot communication on thesis committee and
turnitin report

Dokumenti 3.8.2: Sample of turnitin similarity report master thesis
Dokumenti 3.12: Projektimi ngarkesés

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/ modulet né bazg t&é
réndésisé dhe peshés specifike.

N/A

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
té temave dhe fushés s¢ studimit.

Pér natyrén e programit té studimit Master i Shkencave “Administrim
Biznesi" me profile: a. I Pérgjithshém; b. Menaxhim; ¢. Menaxhim i
Burimeve Njerézore; ¢. Marketing; d.Menaxhim i Sistemeve té
Informacionit; dh. Banké, Universiteti dhe departamenti mbéshtet
studentét, né¢ pérdorimin e ambjenteve t& bibliotekés, bibliotekave
digjitale, laboratorit t& IT dhe programit SPSS pér pérpunimin e té
dhénave.

Né funksion t&é temés, pedagogét e depatamentit jané t& gatshém té
asitojné studentét pér ¢do nevojé qé ato kané pér realizimin me sukses
té punimit, brenda kritereve ligjore dhe t& rregulloreve té institucionit.
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Duhet theksuar q&é numri i vogél i studentéve, mundéson njé suport t&
miré t€ studentéve, gjé qé u theksua prej tyre. Gjithashtu, pér mbledhjen
e t€ dhénave primare shérben praktika mésimore.

Dokumenti 2.3 Rregullorja e projektit té diplomimit
Dokumenti 3.7: Sample thesis committee per student
Dokumenti 4.1.2: Emerald insight service contract

Dokumenti 4.9: Politikat dhe procedurat e bibliotekés
Dokumenti 4.17: Shérbimet e suportit informatiko — teknologjik

Kiriteri 6. N& pérfundim t&
provimit pérfundimtar &
pérgjithshém ose t&€ mbrojtjes sé
punimit t& diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Bazuar né Rregulloren e Programit t&¢ Studimit, si dhe né Rregulloren e
Projektit t€ Diplomimit bé&het vlerésimi i studentéve né diplomé nga
komisioni i pérkohshém i ngritur pér vlerésimin e punimeve.

Sistemi i vlerésimit i pérdorur né punimin e diplomés &éshté sistemi i
UNYT (sistemi amerikan).

Dokumenti 1.9: Rregullorja e departamentit

Dokumenti 1.10: Rregullorja e programit

Dokumenti 2.3: Rregullorja e projektit t¢ diplomimit

Dokumenti 2.2: Silabuset

Dokumenti 3.6: Snapshot communication on graduate conference
Dokumenti 3.6.3: Snapshot communication on thesis committee and
turnitin report

Dokumenti 2.18.1: thesis evaliution form

Dokumenti 3.8.1: Sample of thesis evalution form

Kriteri 7. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, té miratuara nga

ministria pérgjegjése pér arsimin.

Ng pérfundim té studimeve,
studentit i vihet n& dispozicion
kopje e ploté zyrtare e programit
té studimit té zhvilluar.

Studentét e programit t& studimit Master i Shkencave “Administrim
Biznesi" me profile: a. I Pérgjithshém; b. Menaxhim; ¢. Menaxhim i
Burimeve Njerézore; ¢. Marketing; d.Menaxhim i Sistemeve t&
Informacionit; dh. Banké. né fund t& studimeve, pasi kané fituar 120
ECTS dhe njé mesatare 50/100, bazuar né Rregulloren e Programit,
pajisen me diplomé, né t& cilén krahas emértimit t¢ MSH né
Administrim Biznes, vendoset dhe profili. Kjo zgjidhje qé béhet nén
frymén e ligjit, €shté né pérputhje t& ploté dhe me qasjen e UNYT pér
t€ ofruar njé oferté t& pasur akademike né kushtet e njé universiteti t&
vogél.

Né pérputhje me Rregulloren e UNYT, si dhe t& rregulloreve t&¢ MAS,
né pérfundim té€ studimeve studenti pajiset me diplomén, listén e notave
dhe suplementin e diplomés. Institucioni né funksion té kérkesés sé
studentéve mund t€ ofrojé dhe kopjen e programit t& studimit me
silabuset, bazuar né njé procedura té caktuar.

Dokumenti 1.7: Rregullorja UNYT
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Dokumenti 1.10: Rregullorja e programit

Dokumenti 6.7: Rregullorja e Zyrés sé Cilésisé

Dokumenti 3.10.3: Sample of student official transcript
Dokumenti 3.11.1: Sample of degree program check
Dokumenti 3.14: Sample of Msc diploma

Dokumenti 3.14 nga 1-6: Suplementi i diplomés, sipas profileve

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Bazuar né ligj, Rregulloren e UNYT pér sekretariné mésimore dhe
Rregulloren e Arkivés, jané njé séré dokumentash t& cilét duhen
mbajtur, dhe ruajtur né dy faza:

- Gjaté zhvillimit t& studimeve, q& nga momenti i rregjistrimit deri né
diplomim;

- pas pérfundimit t& studimeve, ku dosja e studentit kalon me
dokumentat kryesoré né Arkivén e Universitetit.

Gjaté vizités s¢ GV t& jashtém né institucion, u kérkuan pér verifikim
disa dosje personale studentésh nga Sekretaria Mésimore, nga ku u
evidentua q& gjithshka ishte konform ligjit..

Dokumenti 5.4: Rregullorja e Sekretarisé
Dokumenti 5.5: Rregullorja pér Arkivén

Konkluzione GVJ vleréson qé né lidhje me standardin “Institucioni ndjek njé
proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés,
UNYT plotéson té gjitha kriteret ligjore dhe ka ngritur té gjithé
sistemin e procedurave dhe rregulloreve e dokumentacionit, pér kété
qgéllim.

Shkalla e permbushjes

sestandardlt

Standardi II1. 6 ' ~

NE& rastii programlt té studlmlt né “Master Profeswnal” institucioni nd Jek njé proceduré té qarté

té zbatim té n_)ohurlve neperm]et praktlkes laboratorlke, praktikés profesionale, praktikave klinike

dhe stazheve

Krlteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njesne pérgjegjése, né
funksion t¢ mésimdhénies dhe
pérftimit té njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

N/A
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Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format
dhe teknologjiné mé té fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin m& miré t& njohurive
dhe kompetencave profesionale.

N/A

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e
shoqéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

N/A

Konkluzione

Shkalla e permbushjes se .
standardlt ~ ;

GVJ pér tu shprehur né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé standardit,
bén njé pérmbledhje té shkurtér bazuar né gjetjet e evidentuara né
pjesén pérshkrimore

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés I11

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV 1

Personeli akademlk qé mbulon programin e studimit, permbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin
e duhure té posaq:em akademik né perputh]e me fushén e programit pér garantimin e standardeve té

mes1mdhemes té programlt té Stlldlmlt

Krlteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté, personeli
ndihmés akademik, qé&
angazhohet né realizimin e
programit t&€ studimit, pérmbush
kérkesat ligjore né fuqi, pér

Gjaté takimit n& institucion me drejtuesit e njésisé kryesore dhe bazg,
njé nga céshtjet e diskutuara kishte t& bénté me stafin akademik.
Departamenti i Administrim — Biznesit plotéson kriterin ligjor (Neni 25,
pika 4 t& ligjit Nr. 80/2015) duke patur né pérbérje 7 pedagogé, nga té
cilét 1 Prof. Dr., 2 anétaré jané PhD, 2 anétaré jan& Dr. dhe dy t& tjeré
doktorandg.
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nivelin e duhur té kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore té
programit. Ka fushé kérkimore né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve té tij.

Nése shikojmé dhe listén e pedagogéve té jashtém qé mbulojné 1éndé t&
departamentit evidentojmé qé ka njé kombinim t& pedagogéve t& huaj
me ata shqiptaré, pér té cilét duhet théné qé njé pjesé jané personalitete
té fushave té caktuara té biznesit né tregun shqiptar.

Gjaté bisedés me stafin e brendshém t& departamentit, u evidentua € ata
kang krijuar grupet e léndéve (ndonése né skemén formale & organizimit
té departamentit nuk ekziston njé nén-njési e tillé) né té cilét angazhohen
né mésimdhénie, dhe kjo krijon mundésiné e specializimit té tyre dhe
thellimit dhe né punén shkencore e projekte.

Dokumentii 2.1.: Tabelat pérmbledhése (tab 1 dhe 2 — sipas viteve
pérkatése)

Dokumentii 2.1.1: CV e personelit akademik

Dokumenti 2.2: Silabuset e léndéve

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t&¢ mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né pérputhje
me Kornizén ligjore né fuqi.

Duke u referuar né tabelat pérmbledhése - Tab.1 per vitin 2022-2023
evidentuam njé problematiké né raportin PAE/PAK. Gjaté takimit né
institucion kérkuam njé sqarim nga drejtuesja e departamentit, e cila
pérmes tabelave shtesé pér ¢do profil, paraqiti stafin e brendshém dhe t&
jashtém, referuar numrit t& krediteve t&¢ léndéve qé mbulojné, késhtu
rezulton:

- Pérvitet 2020-2022 PAE/PAK 85/15 (%)

- Pérvitin 2022-2023 PAE/PAK 75/25 (%)
Ngarkesa e departamentit menaxhohet nga drejtuesi i departamentit, i
cili né ndarjen e ngarkesés mbéshtetet né ekspertizé. Ndonése aktet
nénligjore lejojné qé njé pedagog mund té zhvillojé deri né 6 1éndé, né
departamentin e Administrim —Biznesit né maksimum pedagogét kané
5 1&ndé dhe si 1éndé e gjashté éshté drejtimi i studentéve né diplomé

Bazuar né projektimin e ngarkesés pér vitin 2022-2023, vihet re qé
ngarkesa e tyre vjetore &éshté pérgjithésisht e balancuar, né ngarkesé
pérfshihet dhe drejtimi i punimeve té€ displomés dhe gjithshka &shté
konceptuar dhe zbatuar né pérputhje me aneks kontratén.

Dokumentii 2.1.: Tabelat pérmbledhése (tab 1 dhe 2 — sipas viteve
pérkatése)

Dokumentii 2.1: Tabela 10 - Ngarkesa né mésimdhénie

Dokumentii 4.27.: Anekset e kontratave

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
qéndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né
programin e studimit, pér té gjithé

Né vlerésimin e GVJ, njé nga pikat e forta t&¢ Deparamentit t&
Administrim Biznesit éshté géndrueshméria e pedagogéve, disa prej tyre
kishin kaluar mbi njé¢ dekadé né UNYT, duke ruajtur pérkatésing,
valorizuar eksperiencén dhe duke krijuar njé frymé pozitive né raportet
institucionale dhe me studentét.
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periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit
dhe mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

Vlen gjithashtu té theksohet, qé& dhe stafi i jashtém kishte né njé raport
t€ qéndrueshém mé departamentin, njé pjesé e pedagogéve té jashtém
ruajné raportin e bashképunimit me universitetin qé nga dita e paré e
krijimit t& tij dhe sipas rastit departamenti dhe universiteti kané gjetur
modalitetin e bashkepunimit me ta.

Gjaté vizités né institucion vlerésuam dhe dosjet e personelit t&
brendshém dhe té jashtém, q& pérmbanin t& gjithé dokumentacionin e
duhur sipas ligjit né Republikén e Shqipérisé, pérfshiré kontratén dhe
aneks-kontratén.

Dokumentii 4.28; 4.28.1° 4.28.2.. Kontrata e punés sipas kategorive
Dokumentii 4.27.: Aneks kontrata e punés

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né Kkritere té
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Bazuar né Ligjin 80/2015 mbi Arsimin e Larté , Kodin e Punés si dhe
akte té tjera nénligjore, né Statutin e UNYT, pérkatésisht né Nenin 41
dhe 42, pércaktohen politikat e rekrutimit.

Mésimdhénia né gjuhén angleze, vendos si kriter mjaft t& réndésishém
zotérimin ekselent t& gjuhés duke i dhéné prioritet individéve qé kané
studjuar apo zhvilluar ciklin doktoral né IAL ndérkombétare.

Gjaté vizités né institucion, drejtuesit e njésisé kryesore dhe bazé u
shprehén se ndeshin véshtirési né gjetjen dhe rekrutimin e personelit
akademik né kategoriné profesor, pér shkak té barrierés qé krijohet nga
zotérimi i gjuhés angleze né nivel akademik.

Nga shqyrtimi i silabuseve vihet re qé i njéjti pedagog jep disa léndé
brenda programit MSH, marré né konsideraté dhe ményrén si zhvillohet
lénda me module, mendojmé qé ka vend pér pérmirésim, MSH né
ménsimdhénie kérkon mé shumé thellim dhe ekspertizé, nga ana tjetér
studentét kané nevojé té shohin dhe kéndvéshtrime té ndryshme né
auditor.

Thirrjet pér punésim jané publike, ato publikohen né fagen e UNYT,
komisioni i rekrutimit pér shkak t& madhésisé té universitetit, ka
zakonisht né pérbérje Rektorin, Dekanin, Drejtuesin e Departamentit,
njé staf akademik dhe njé pérfaqésues nga BNJ. Procesi i selektimit merr
né konsideraté specifikimet e punés & béra publike dhe mbi bazén e tyre
bén renditjen e kandidatéve.

Dokumenti 1.1: Statuti

Dokumenti 2.2.: Silabuset

Dokumentii 4.25: Formati i shpalljes sé pozicionit

Dokumentii 4.25.1: Formati standard i procedurés sé rekrutimit

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e

Pér natyrén e programit té studimit Master i Shkencave "Administrim
Biznesi" me profile: a. I Pérgjithshém; b. Menaxhim; ¢. Menaxhim i
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personelit ndihmés akademik t&
pérshtatshém dhe té€ mjaftueshém
pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen
e laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
t& programit t& studimit.

Burimeve Njerézore; ¢. Marketing; d.Menaxhim i Sistemeve t&
Informacionit; dh. Banké institucioni siguron dhe garanton pérmes
bashkéveprimit t€ departamentit, sekretarisé mésimore, departamentit t&
operacioneve dhe personelit t& IT zbatimin e programit dhe vénien né
funksion t& t&¢ gjithé ambjenteve t& domosdoshém pérfshiré laboratorét
né té cilét zhvillohen léndét e IT.

Prioritet t€¢ veganté zéné elementét e sigurisé sé individit dhe té
ambjentit, fakt q& evidentohet mjaft qarté nga térésia e dokumentave té
paraqitur né portal.

Dokumentii 4.3: Departamenti i Shérbimeve Mbéshtetése: Politika dhe
procedura

Dokumentii 4.5: Certifikaté pé r mbrojtjen nga zjarri

Dokumentii 4.6 nga I né 10: Certifikata, trajnime dhe vilerésime risku
Dokumentii 4.14: Manuali i politikave té sigurisé

Dokumentii 4.17: IT Shérbimet

Dokumentii 4.16: IT data protection policy

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t&é dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e
studimit. Kéto t&¢ dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t& personelit
ndihmés dhe administrativ.

Gjaté takimit me pérfaqésuesit e Zyrés sé Burimeve Njerézore, u
informuam qg térésia e dokumentacionit qé ata mbledhin dhe zotérojné
&shté né pérputhje t& ploté me Ligjin pér Arsimin e Larté dhe Kodin e
Punés. Gjithashtu, né bashk&épunim me njé studio t& jashtme ligjore kané
mundur t& definojné gjithé punén e tyre, né ményré qé t& mbrojné dhe
stafin dhe institucionin nga ¢do shmangie q&¢ mund t& shkaktojé
problematika.
Pérsa i pérket raportit PAE/PAK, pér programin e studimit Master i
Shkencave "Administrim Biznesi" me profile: a. I Pérgjithshém; b.
Menaxhim; c. Menaxhim i Burimeve Njerézore; ¢. Marketing;
d.Menaxhim i Sistemeve t& Informacionit; dh. Banké, pasqyra éshté si
mé poshté:

- Pérvitet 2020-2022 PAE/PAK 85/15 (%)

- Pér vitin 2022-2023 PAE/PAK 75/25 (%)
Né Aneksin e Tabelave Pérmbledhése, né Tab. 4; dhe 4.1 gjejmé
informacionin mbi ngarkesat mésimore pér pedagogét e brendshém dhe
té jashtém t& Departamentit t€ Administrim Biznesit pér periudhén
kohore né t& cilién programi akreditohet.
Dosjet e stafit akademik t€ brendshém dhe té jashtém ishin té plota, me
CV té standartizuara dhe t€ pérditésuara. Né fagen e UNYT né internet
gjenden gjithashtu dhe jetéshkrimet e stafit
https://unyt.edu.al/index.php/faculty/

Dokumentii 2.1.: Tabelat pérmbledhése (tab 4)
Dokumentii 2.1.1.: CV e personelit akademik
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Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera té arsimit té
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhéheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés s¢
programit té studimit.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q¢é angazhohet n&
realizimin e praktikave
profesionale né bazé t&
marréveshjeve, duhet t&¢ ndihmojé
studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar
t& praktikés si dhe té marré pjesé
né procesin e vlerésimit t& tyre
pér praktikén profesionale.

Duhet theksuar q¢ UNYT ka njé sistem t& mbéshtetjes sé studentit t&
kapilarizuar, q& né momentin e regjistrimit ku i pércaktohet pedagogu
késhillues, i cili e suporton gjaté gjithé periudhés sé studimeve,
diplomén e praktikén pérfshiré .

Gjithashtu, né suport té& studentit jané Zyra e Céshtjeve Studentore, Zyra
¢ Marrédhénieve Ndérkombétare, Zyra e Karrierés e cila specifikisht
mbéshtet pér praktikat, intershipet, organizimin e Panairit t& Punés dhe
punésimin e studentéve.

Gjaté vizités né institucion, kuptuam qé praktika e studenteve té masterit
inkorporohet me punén kérkimore q& béhet pér tezén e diplomés sé
masterit. Késhtu, studentét, né bazé t¢ temave dhe pyetjeve kerkimore te
pérzgjedhura, zgjedhin kompaniné/kompanité ku zhvillojne takime
intensive kualitative si dhe zhvillojné anketa pér mbledhjen e té dhénave
nga menaxheret, punonjésit apo klientét. Késhtu, praktikat jane zhvilluar
ne kompani té tilla si Agna Group, Mrizi i Zanave, Union Bank, Bank
of Albania, Bashkia e Tiranés, One Telecommunications, Hotelerité né
Durrés, Bashkia e Vlorés, University of Neg& York Tirana, Balfin Group,
Hako, CFO Farma et;.

Vlerésimi éshte pjesé integrale e vlerésimit q& béhet pér tezén e masterit
né total, duke marré né konsideraté dhe punén e kryer gjaté praktikés.

Dokumenti 5.11: Rregullore Zyra e Karrierés

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit .

GVJ vleréson qé né lidhje me kété standard, UNYT duhet té béjé té
mundur njé diversitet mé té madh té pedagogéve qé angazhohen né
mésimdhénie, nisutr nga piképamja e kualifikimi dhe ekzpertizés né

Sfusha specifike,, pérpos véshtirésive qé né ményré té natyrshme vijné
nga mésimdhénia né gjuhén angleze. Qéndrueshméria e stafit té
Departamentit té Administrim Biznesit éshté njé piké e forté e kétij
rogrami.

Standardi IV.2

Institucioni,ji;,a‘rsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realiZimin € procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, t& posacme

sipas natyrés dhe fushés s€ programit t¢ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési
t& numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike té programit té

studimit dhe moduleve pérkatése.

UNYT aktualisht zhvillon aktivitetin e tij né dy godina, programi i
studimit NSH "Administrim Biznesi" me 6 profile zhvillohet prané
godinés né¢ Kodrén e Diellit né Tirané .

Duket qé drejtuesit e universitetit né planet e tyre kané vendosur qé té
Jjené konkurrues ne tregun e arsimit t€ larté pérmes investimeve € reja
(Fakulteti IT, filloi aktivitetin ké t& vit né godinén e re shumé bashké
kohore), késhtu pér vitin 2023-2024 programet e studimit t& Fakultetit
Ekonomik do t& zhvendosen né njé godiné prané zonés sé 21 Dhjetorit,
duke rritur n& k& t& mé nyré aksesueshmériné dhe pérmirésuar hapésirén
e ndérveprimit.

Godina né t& cilén zhvillojné procesin mésimor aktualisht ka t& gjitha
ambjentet pér zhvillimin e procesit mé simor, zyrat administrative,
laboratoré IT, bibliotekén, ambjente rekreative dhe Zyrat e suportit t&
studentit t&¢ vendosura né katin hyrés t&€ godinés.

Godina éshté e siguruar ndaj risqeve dhe kjo konfirmohet pérmes njé
térésie dokumentash.

Dokumenti 4.4. Akti i miratimit té Main Bulding

Dokumentii 4.5: Certifikaté pér mbrojtjen nga zjarri

Dokumentii 4.6 nga 1 né 10: Certifikata, trajnime dhe vlerésime risku
Dokumentii 4.14. Manuali i politikave té sigurisé

Dokumenti 4.10: Kontraté Qiraje

Dokumenti 4.12: Sipérfaget né funksion té mé simdhé nies
Dokumenti 4.13: Ambjenti i bibliotekés

Dokumenti 4.8: Raporti i Analizés sé ujit

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e
mjedise t€ tjera, jané t& pajisura
me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé sé informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t&€ metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxeénies.

Godina e UNYT ku zhvillohet mésimi né programin e studimit MSH né
Administrim Biznes me 6 profile plotéson kushtet pér zhvillimin normal
té mésimdhénies né kushtet e numrit t& voggl té studentéve.

Mjediset pér zhvillimin e mésimit, laboratoret e IT, biblioteka dhe
mjediset e tjera q€ suportojné studenté t nga piké pamja administrative
dhe zhvilluese, jané konceptuar nga piképamja infrastrukturore dhe
logjistike, pér nj€ zhvillim sa mé normal t& procesit mésimor dhe jetés
né universitet.

E gjithé godina mbulohet me internet dhe ambjentet jané t& pajisura me
pajisjet e duhura.

Né takimin me studentét, ata u shprehén se do té kishin preferuar qé té
ishin té gjtihé studenté e UNYT né té njéjtin kampus, si dhe pér
véshtirésité e parkingut (por tashmé kjo é shté njé problematiké né té
gjithé Tiranén, universitetet publike dhe private pérfshiré ).

Dokumentii 4.14: Manuali i politikave té sigurisé
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Dokumentii 4.17: IT Shérbimet
Dokumentii 4.16. IT data protection policy

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet
e nevojshme e té pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit té studimit
né terési.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s¢ paku njé
laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés sé programit té studimit
qé ofron.

Programi i studimit bachelor né administrim biznes pérmbush objektivat
e tij né mésimdhénie pér léndét e natyrés IT, népérmjet laboratorit t&
informatikés.

Gjithashtu, njé ambjent atraktiv éshté biblioteka e cila krahas librave
fiziké , ka njé hapésiré me PC pér pérdorimin e bibliotekave online dhe
zhvillimin e hulumtimeve.

Né funksion t& procesit mésimor jané njé séré programesh dhe
aplikacionesh, t& cilayt mbéshtesin studentét si McGraé Hill, Turnitim
SPSS, et;.

Dokumenti 4.4. Akti i miratimit té Main Bulding
Dokumenti 4.12. Sipé rfaget né funksion té mésimdhénies
Dokumenti 4.13: Ambjenti i bibliotekés

Dokumenti 4.17. IT shérbimet

Dokumenti 4.12: Sipérfagja né funksion té mésimdhé nies

Kriteri S. Institucioni garanton,
me kapacitetet qé zotéron
dhe/ose né bashképunim me
institucione dhe subjekte té tjera
(vértetuar népérmjet
marréveshjeve té posagme té
bashképunimit), q¢ mjediset jané
té mjaftueshme, t&€ pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike. Né
rastet e programeve t& studimit
né fushén mjekésore, institucioni
duhet t€ sigurojé strukturat
spitalore dhe ambulatore me
kapacitetet e nevojshme.

N/A

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

GVJ vieréson qé né lidhje me kété standard UNYT po synon té lévizé
strategjikisht né lidhje me mjediset mésimore dhe infrastrukturén. Né
vitin e ardhshém akademik parashikohet qé Fakulteti Ekonomisé dhe
Biznesit té zhvendoset né njé godiné né gendér té Tiranés, me njé
aksesueshméri té larté dhe qé krijon mundési pér rritje dhe mé shumé
eté studentore
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Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje t&

mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posagme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura baz¢ dhe
ndihmése e véné né dispozicion
té studentéve né gjuhén e
programit t€ studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, t&€ parashikuara né
programin e studimit.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet té raportojé pérditésime té
literaturés me botime t€ viteve t&
fundit.

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményre té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat online t&
fushés sé& programit té studimit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike, q¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér t&
gjithé studentét.

NE se do t’i referoheshim silabuseve t& léndéve t&é programit té studimit
MSH né AB, qarté evidentohet q¢ literatura éshté né anglisht, kryesisht
e pérdorur nga shkollat mé t& mira ndérkombétare, e pérditésuar dhe
kryesisht e 5 viteve t& fundit.

Literatura qé i vihet né¢ shérbim studentéve, ajo e detyrueshme dhe e
rekomanduar sigurohet pérmes librave né bibliotekén fizike t&¢ UNYT,
por dhe pérmes librave online t& cilat mund t&€ aksesohen nga studentét
nga ambjentet e bibliotekés s& UNYT.

Né traditén e UNYT, ¢do vit njé fond i caktuar i buxhetit t& universitetit
shkon pér pérditésimin e literaturés. Gjaté vizit€s né biblioteké,
punonjésja e saj, evidentoi dhe librat e rinj t& bler¢ kété vit akademik pér
programin e BA dhe té cilat ishin reflektuar dhe né silabuse.

Biblioteka funksionon pérmes njé politike t& qarté, e cila u mundéson
studentéve dhe pedagogéve té aksesojné dhe pérdorin literaturén e duhur,
né njé mjedis q¢ ndodhet né katin e 2 néntokésor té godinés, ku pjesa e
fondit fizik me até t& hapésirés sé¢ kompjuterave jané né harmoni me njéra
tjetrén dhe krijojé njé hapésiré té pérshtshme pér té punuar

Buxheti i bibliotekés shkon 15 deri né 20 mijé euro/vit.

Dokumenti 2.2: Silabuset

Dokumenti 4.31: Buxheti

Dokumenti 4. 9: Politika dhe procedura té bibliotekés
Dokumenti 4.13: Ambjentet e bibliotekés

Dokumenti 4.1: Raporti i blerjes sé librave 2020-2023

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazé, literaturé
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ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe té huaja, libra
apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe
e pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit t&
studimit.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi qé
jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe
té nevojave, numrit t& studentéve
dhe kapacitetit té saj.

Biblioteka e UNYT, prej vitesh ofron literaturén bazg, t&¢ rekomanduar
dhe tekste t& tjera e udhézues né pérputhje me qasjen akademike dhe
shkencore t& institucionit dhe né pérgjigje té zhvilimeve té reja né
kurrikul dhe né treg. 8100 tituj akademiké dhe 8480 volume ofrohen nga
fondi fizik, Gjithashtu, pérmes librarisé¢ online ofrohet dhe katalogu
elektronik, I gjthé menaxhimi I punés sé saj béhet pérmes njé programi.

Natyrisht, pér shkak t& diapazonit t& fushave, programeve t&é studimit,
konceptit t¢ ndértimit t& kurrikulave, biblioteka si pérmes fondit fizk
ashtu dhe atij online ofron mund&si shumé t& mira t€¢ formimit dhe
zhvillimit.

Biblioteka pér disa nga librarité online krijon mundésiné e aksesimit dhe
nga ambjente t& tjera brenda godinés s€ universitetit si dhe jashté saj.

Gjaté vizités né institucion, punonjésja e bibliotekés na qartésoi gjithé
ményrén e funksionimit t€ saj. Biblioteka &shté e hapur gjaté gjithé javés,
fundjavén pérfshiré dhe ky ishte njé fakt i réndéssshém pér t’u vlerésuar.
NE hyrje té bibliotekés dhe fagen e internetit t€ UNYT paraqiten oraret e
saj

Dokumenti 4. 9: Politika dhe procedura té bibliotekés

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése té programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t& bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré té
pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t¢ fondit
fizik dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t& studimit,
duke nxjerré né pah sa té
efektshme kané qené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jané kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén
e personelit akademik.

UNYT pér shkak t¢ mésimdhénies né gjuhén angleze dhe té literaturés
po né gjuhén angleze, né vite ka ndértuar njé politiké dhe sistem
procedurash specifike né raportet department-pedagog-biblioteké dhe
student-biblioteké.

Bazuar né RVB si dhe né vizitén né institucion, vlerésojmé qé treguesit
si numri i materialeve té kataloguara, lexues né universitet, pérdorues té
brendshém dhe t€ jashtém jané impresionues nisur nga numri i vogél i
studentéve q¢ UNYT ka dhe zbehjes sé raportit me librin dhe leximin qé
Gjenerata Z ka.

Dokumenti 4. 9: Politika dhe procedura té bibliotekés

Konkluzione

GVJ vleréson qé né lidhje me literaturén e nevojshme silabuset jané té
pérditésuara né literaturén mé ¢ miré té 5 viteve 1é fundit kryesisht,
UNYT ka njé pérqasje shumé positive ndaj buxhetimit ¢do vit té fondit té
librave sipas kérkesés sé departamenteve dhe njé proaktivitet né
menaxhimin e bibliotekés.
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Shkalla ¢ pErmbushjes 56
standardit

Standardi IV.4

Instituc‘ioni,ifzi‘rsimit té larté dispbnon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion té€ administrimit, informimit dhe monitorimit t€ aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet
té cilit administron té gjithé
informacionin qé& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né koh&
reale té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

UNYT administron t& gjithé informacionin qé¢ ka lidhje me ecuriné e
studentéve né vite, nga momenti i regjistrimit deri né até t&¢ diplomimit
pérmea programit GNOMON.

Ky program menaxhon informacioin né€ lidhje me t& dhénat personale, t&
dhénat e ecurisé akademike, plan programet, t€ dhénat financiare. Njésité
administrative: Sekretaria mésimore ka akses té ploté né t& gjitha
modulet e progamit; Zyra e Financés akseson, hedh e pérpunon té dhéné
né modulin e financés; departamentet né plan programet zyrat né suport
té studentéve kané akses t& kufizuar.

Ky sistem i menaxhimit t& informacionit, lehtéson punén e disa njésive,
lehtéson ndérveprimin, ofron informacion pér studentét né kohé reale,
krijon mundésiné e rregjistrimit t€ tyre, pra né thelb pérmiréson
menaxhimin e informacionit né institucion.

Dokumenti 4.20: Platforma GNOMON

Dokumenti 4.20 nga 1- 5: aksesi i studentéve

Dokumenti 5.4: Rregullore e brendshme pér veprimtariné e sekretarisé
mésimore

Dokumenti 4.21: Aksesi i pedagogéve

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té

Departamenti i Burimeve Njerézore administron dosjet fizike té stafit t&
brendshém dhe té jashtém, t& cilat pérmbajné té gjithé dokumentacionin
e nevojshém né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi.

Njé sugjerim i béré nga GVJ gjaté vizités né UNYT ishte qé né dosjen e
stafit akademik té shtohej dhe vierésimi vietor i performancés.

Gjaté vizités u informuam gjithashtu, qé nisur nga ky vit do té fillonte
vlerésimi i performancés sé stafit administrativ, népérmjet njé procedure
qé njésia e BNJ po e hartonte.

Né sistemin aktual GNOMON, studentét hyjné pér t& paré ecuriné e tyre
né mésime dhe pér t& béré regjistrimin e léndéve, ndérsa pedagogét
vetém pér té paré ecurine e studentéve.
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gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Gjithashtu, né momentin g& béhesh student dhe staf | UNYT, merr nga
zyra IT kredencialet e tua dhe email ténd me @unyt.edu.al

Dokumenti 4.19: Adresa elektronike pér secilin student
Dokumenti 4.21: Aksesi i pedagogéve

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module q¢ mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

Né UNYT, sistemi GNOMON menaxhon vetém sistemin e té dhénave qé
lidhet me studentin, mungon njé system Learning Management System
qé do té mundésonte njé ndérveprim pedagog-student shumé mé té miré
dhe qé do pérmbante dhe gjithé informacionin leksione, libra, case study,
video, silabus etj, t¢ ngarkuara nga pedagogét dhe ku studentet do té
kishin kanalin e tyre té komunikimit dhe té ngarkimit té detyrave,
projekteve, etj. Né kushtet e njé universiteti té vogél, mungesa LMS mund
1é mos jeté thelbésore né ndérveprim, por sigurisht né planet e ardhshme
té UNYT do té duhet té pérfshihet.

Kriteri 6. Informacionet qé&
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né fagen
e internetit né té paktén dy
gjuhé&, ku njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe.

Faqja zyrtare e UNYT (https://unyt.edu.al/) jep t€ gjithé informacionin e
duhur pér pérdoruesit e sistemit t&¢ UNYT (studenté dhe pedagogé) dhe
pér t€ gjithé té tretét q¢ duan té informohen pér universitetin nisur nga
historiku dhe akreditimet, kurrikulat, regjistrimi i studentéve, njésité dhe
zyrat né shérbimet té studentéve, aktivitetet e shumta dhe jeta né kampus

Aktualisht, fagja aktuale éshté vetém né anglisht, ndérkohé qé éshté né
pérpunim njé faqe e re shumé mé interactive dhe informuese, né dy gjuhé
shqip dhe anglisht.

Gjithashtu, njé mjet i fuqishém i informimit jang faqet né mediat sociale
si facebook; Instagram, linkedin etj

Konkluzione

‘Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vleréson qé krahas sistemit GNOMON, UNYT duhet té béjé
perp]elge dhe pér ngritjen e njé LMS pér ta béré mé té ploté ndérveprimin
érmes sistemeve 1¢ menaxhimit 1é informacionit

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesnt mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programlt t¢ studimit dhe mbéshtetjen e

studenteve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove té
njésisé bazé pérgjegjése pér

UNYT si njé institucion privat i arsimit t& larté né Shqipéri, por dhe pér
shkak t& detyrimeve ligjore analizon:
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programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve té studimit pér t&
paktén njé cikél té ploté studimi.

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésis¢ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e
buxhetit t& miratuar té vitit
paraardhés.

- Shpenzimet dhe t& ardhurat e programit t& studimeve (né rastin toné t&
programit AB me 4 profile;

- Analizén e kostos s& programit

- Analizén e fitimit/humbjes.

Mbi bazén e kétyre tre analizave, menaxhimi i universitetit né
bashképunim me departamentin dhe njésiné e financés, marrin masat pér
t& gjithé sistemimet, ndérhyrjet ¢ duhen béré pér vitin e ardhshémm
akademik.

Dokumenti 4.33: Pasqyrat financiare 2020
Dokumenti 4.33.1: Pasqyrat financiare 2021
Dokumenti 4.35: Raporti kosot-efektivitet

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit
té programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérhimeve té lidhura né

UNYT si njé institucion privat i arsimit né¢ varési t&¢ Fondacionit Turk
Maarif, siguron burimet e financimit pérmes tre burimeve:

- tarifat vjetore t& studentéve;

- financim nga Fondacioni Turk MAARIF

- projektet kérkimore shkencore

UNYT né periudhén Prill- Maj tt¢ ¢do viti kalendarik nis procedurém e
formulimit t& buxhetit sipas skemés nga poshté lart, pra nisur nga nevojat
e departamentit pér staf akademik, investime e shpenzime operacionale,
projeksionet e studentéve sipas programeve pér vitin e ardhshém
akademik.

Projekt — Buxheti, si rregull kalon miratohet né Senat dhe né Bordin e
Administrimit t€ UNYT, e shérben mé pas si plan financiar pér
administrimin e universitetit.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

UNYTsi ¢do subjekt tjetér privat i arsimit t& larté né Shqipéri, i
nénshtrohet autimit periodik pérmes t& cilit kontrollon dhe garanton qé:
- Njésia e financé - kontabilitetit funksion né respekt té ligjeve té RSH,
pérmbush detyrimet ligjore dhe fiskale;

- Njésia e financés kontabilizon dhe nxjerr pasqyra financiare dhe bén
analizat e kostos;

- Njésia e financés mat me pérpikméri eficencén e operacioneve;

- Njésia e financés menaxhohen si¢ duhet hyrje-daljet e parasé

Dokumenti 4.30: Raporti i Auditimit
Dokumenti 4.33: Pasqyrat financiare 2020
Dokumenti 4.33.1: Pasqyrat financiare 2021

Kiriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve té

UNYT ka ngritur t&¢ gjithé infrastrukturén e duhur njerézore dhe té
sistemeve financiare pér t€ menaxhuar me efektivitet dhe pér té
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studimit t& njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare t&
mjaftueshme pér ecuriné normale
té kétyre programeve. N& rastet e
nevojave t&€ pérmirésimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t&€ posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit té programeve té
studimeve.

garantuar qgéndrueshmériné e institucionit, mbarévajtjen e procesit
mésimor dhe garantimin e studentéve pérgjaté gjithé ciklit t& studimit, si
dhe garantimin né kété ményré t&¢ qéndrueshmérisé sé stafit akademik
dhe administrativ

Nga pasqyrat financiare evidentohet q& qéndrueshméria financiare
garantohet népérmjet donacioneve nga Fondacioni Turk Maarif.

GVJ vleréson qé nga piképamja strategjike Bordi i Administrimit té
UNYT, duhet té pérqaset né gjenerimin e burimeve té treta té financimit,
dhe sugjerojmé mé shumé angazhimin né projekte europiane e mé gjeré.

Dokumenti 4.31: Plan Buxheti

Dokumenti 4.34. Procedura e buxhetimit
Dokumenti 4.33: Pasqyrat financiare 2020
Dokumenti 4.33.1: Pasqyrat financiare 2021

Konkluzione

Shkalla e permbushjes s€
standardlt ‘ ‘

GVJvleréson gé UNYT garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare
té nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, népérmjet dhe
mbéshtetjes financiare té Fondacionit Maarif. Né afatgjaté duhet
menduar nga Fakulteti dhe departamenti Administrim Biznesit pér
gjenerimin e té ardhurave pérmes projekteve ndérkombétare.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBIESHTETJA E TYRE

Standardl V. 1

Instltuclom i arSnmnt té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
perzg]edhjen, perparlmm e studenteve, transferimin, nJoh]en, vierésimin e dijeve dhe diplomimin ng

programm e studlmlt

Krlteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Instltucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik
té studentéve nga hyrja né dalje,

UNYT ngre t& gjithé veprimtaring e tij akademike dhe administrative
duke patur né gendér studentin. Politikat dhe procedurat e universitetit
té bazuara né ligj dhe né filozofing e tij, mbéshtesin studentin q& nga
momenti kur aplikanti/kandidati potencial kérkon t& informohet, mé pas
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né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné baraziné dhe t¢ drejta
té njéjta pér t& gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

kur béhet student, kalon 3 vitet e bachelorit dhe diplomohet, e vijon si
alumni.

NEé dosjen e ¢do studenti t&¢ UNYT, evdientuam qé krahas dokumentave
qé kérkon ligji, se bashku me kontratén dhe aneks-kontratén, gjejmé té
pércaktuar dhe pedagogun késhillues (pedagog nga departamenti nga i
cili studenti diplomohet), i cili e mbéshtet, suporton gjaté gjithé
periudhés sé studimit.

Pér t& gjitha procedurat e regjistrimit né¢ MSH, krahas pjesés ligjore t&
pércaktuar né Ligjin e Arsimit t¢ Larté, VKM pér rregjistrimin né U-
Albania dhe udhézime e akte té tjera nénligjore, UNYT pérkujdeset qé
aplikanti- student t&¢ mbéshtetet dhe me informacion té ploté mbi
programin e studimit qé preferon.

Né Statutin e UNYT — Neni 6, garantohen t& drejtat dhe barazia e
individéve né aplikim dhe né pérgjedhje, sigurisht dhe gjaté gjithé
periudhés sé studimit.

Qéndra e Késhillimit dhe Mbéshtetjes Akademike alokuar né katin hyrés
té godinés sé univesitetit, s¢ bashku me Zyrat e tjera administrative dhe
té shérbimit ndaj studentit, luajné njé rol t& réndésishém qé ¢do student
t& marré shérbimin e duhur dhe t¢ lehtésohet né sistem.

Dokumenti 1.7: Rregullorja e universitetit

Dokumenti 5.3 Kuotat

Dokumenti 5.17.: Ditét e hapura dhe vizitat e studentéve
Dokumenti 3.22: Qéndra e Késhillimit dhe Mbéshtetjes Akademike

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t&€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t’u pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t&é maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s¢
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, té transferimit,
njohjes s¢ studimeve t&

Né lidhje me kriteret e pranimit né programin bachelor né adminstrim
biznes, UNYT zbaton Ligjin 80/2015. Udhézimet e MAS dhe Vendimin
e Senatit t€ UNYT Nr 89/2023 pér déshminé e gjuhés angleze (detyrim
qé vjen nga fakti q¢ mésimi béhet né anglisht). Dokumentat té cilat
dorézohen jané né pérputhje me ligjin pér Arsmin e Larté

Kriteret e pranimit t& studentéve t&¢ huaj bazohen né ligj dhe udhézimin
Nr.17/2019.

Pérsa i pérket tranferimeve, zbatohet Ligji 80/2015 dhe udhézimet qé
MAS nxjerr ¢do vit akademik né prag té regjistrimeve. Transferimi béhet
i mundur pérmes njé procedure t& caktuar, por me kushtin qé 50% té
krediteve té pérfitohen né UNYT.

UNYT informon t& gjithé t&€ interesuarit pér kriteret e pranimit dhe
regjistrimit né universitet, pérmes faqes né internet, broshurave,
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méparshme ose té pjesshme, té
vlerésimit t& dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe té aksesueshme
nga publiku.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
informon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e té
veganta té programit t& studimit.

reklamave, panaireve t& ndryshme, dit€ve t&€ hapura, kurseve t€ maturés,
medias sociale, dhe stafit t& zyrave té késhillimit t& studentéve, dekanin
e studentéve, etj.

Aktualisht, UNYT ka dhéné pérmes njé provimi pér studentét ekselenté
bursa, dhe qé nga viti ardhshém do ofroj¢ dhe bursa sociale.

Dokumenti 5.3: Kuotat

Dokumenti 5.17: Ditét e hapura dhe vizitat e studentéve
Dokumenti 3.22: Qéndra e Késhillimit dhe Mbéshtetjes Akademike
Dokumenti 5.21: Dokumentat pér transferim

Dokumenti 5.22: Materiale pér promovim

Dokumenti 5.23: Politikat e bursave

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési té veganta, t& pakicave dhe
shtresave t&é margjinalizuara.

Bazuar né udhézimin Nr. 17 dt. 30.07.2019, si dhe né pérvojén e krijuar
né vite, UNYT pércakton kuotat pér studentét me aftési ndryshe, ata qé
vijné nga pakicat dhe shtresat né véshtirési.

Por nisur nga profili universitetit, mésimdhénia né anglisht, tarifat e
studimit, studentét qé vijné nga shtresat e mésipérme kané nevojé té
mbéshtetn. Pér kété arsye, pér kété vit akademik krahas bursave
ekselente, do té akordohen dhe bursat sociale; né kété ményré
universiteti vendos t’i japé vetes dhe njé dimesionin t& pérgjegjésisé
sociale.

Dokumenti 5.3: Kuotat pér vitin 2020-2021
Dokumenti 5.3.1: Kuotat pér vitin 2021-2022
Dokumenti 5.3.2: Kuotat pér vitin 2022-2023

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga
shtete t& tjera.

Bazuar né udhézimin Nr. 17 dt. 30.07.2019, n& pérvojén e krijuar né vite,
UNYT pércakton kuotat pér pérzgjedhjen e studentéve té huaj. Pérsa i
pérket kritereve mbeten kriteret qé pércakton ligji, si dhe kriterin e
zotérimit t€ gjuhés angleze e cila vértetohet pérmes testit intitucional apo
mbrojtjes/gertifikimit.

UNYT po punon né drejtim t¢ ndérkombétarizimit me studenté té huaj,
vecanrisht né drejtim té sjelljes sé studentéve turq, por aspektet ligjore e
proceduriale kérkojné kohén e pérgatitjet e tyre.

Dokumenti 5.3: Kuotat pér vitin 2020-202 1
Dokumenti 5.3.1: Kuotat pér vitin 2021-2022
Dokumenti 5.3.2: Kuotat pér vitin 2022-2023

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té rritur
cilésing e pranimit né programe

Pérmes RVB dhe vizités né institucion, evidentuam q& UNYT deri tani
ka dhéné vetém bursa ekselence, pér student me mesatare shumé té larté,
por dhe me arritje t€ tjera né nivel kombétar e ndérkombétar.
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me pérparési pér institucionin
dhe pér zhvillimin ekonomik té
vendit.

Vendimi merret nga Komisioni i Bursave, bazuar né Politikén e Bursave
t&€ UNYT dhe né aplikimet e studentéve bazuar né njé séré dokumentash
q€ déshmojné/vértetojné ekselencén e tyre.

Si¢ u informuam, qé nga Tetori 2023, pra pér vitin e ardhshém akademik
do t& aplikohen dhe bursat me karakter social.

Dokumenti 5.23. Politika e bursave pér vitin 2020-2021
Dokumenti 5.23.1: Politika e bursave pér vitin 2021-2022
Dokumenti 5.23.2: Politika e bursave pér vitin 2022-2023

Konkluzione

Shkalla e permbush]es se
‘standardlt - V

GVJ vieréson gé né lidhje me kété standard, UNYT ka ngritur e ndjekur
té gjiitha procedurat né pérputhje me ligjin dhe udhézimet e VKM gé
burojné prej tij, né lidhje me pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e
studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né
programin e srudmnt Sugjerojmé veprimin mé proaktzv ndaj strategjive
i1 edhe pé

té ndérkombétar

Standardi V.2

Instltucmm i arsxmlt te larte vé né dlSpOZlClOll té studentéve té programlt té studimit informacion té
ploté e t& holles1shem mbi pérparimin akademlk, njohjen, vlerésimin e dijeve den né pérfundim té
studlmeve dhe dlplomlmlt né até program.

Krlteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1 Instltuc:lom V€ né
dispozicion informacion t¢ ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve
e aftésive té studentéve né
programin e studimit.

Studentét e programit t& studimit MSH né Administrim Biznes me
profile: . I Pérgjithshém; b. Menaxhim; ¢. Menaxhim i Burimeve
Njerézore; ¢. Marketing; d.Menaxhim i Sistemeve té Informacionit; dh.
Bankg., informohen mbi térésiné e rregullave dhe t& procedurave té
avancimit t€ tyre akademik né “Ditét e Hapura™ qé organizohen né nisje
té vitit akademik (vecanérisht pér studentét e vitit t& paré), bazuar né
Rregulloren e Programit t& Studimit.

Natyrisht, ¢do pedagog né javén e paré t& zhvillimit t& léndés qartéson
elementét e vlerésimit me komponentét e saj, literaturén, detyrimin e
frekuentimit, etj.

UNYT implementon njé sistem pa provime vjeshte, duke béré qé
studenti t&€ jet€ i detyruar ta ndjeké léndén pérkundrejt njé tarife t&
caktuar né vitin e ardhshmém akademik.

N& kushtet e njé numri té vogél studentésh kjo mund t& mos pérbéje
problematiké, por né afatgjaté kur numrat mund té rriten, kjo patjetér
mund 1é kthehet né njé disavantazh pérkundrejt IAL-ve ¢ tjera,
giithashtu vlerésojmé qé mungesa e vjeshtés pértej rritjes sé kostot e
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diplomimit, pér studentét e vitit té dyté mund té kthehet né humbjen e njé
viti 1é ploté, ndoshta dhe vetém prej njé léndé e cila mund té zhvillohet
né semestrin e dyté té vitit pasardhés.

Studentét ndjekin ecuring e tyre akademike pérmes sistemit GNOMON,
i cili menaxhon t& gjitha t& dhénat e studentit, pedagogét e brendshém
kang gjithashtu akses pér t& shikuar ecuriné e studentéve, por pa patur té
drejté t& hedhin t& dhéna né t&.

Gjithashtu, ¢do student ka késhilluesin e tij akademik i cili e shoqéron
né tre vitet e studimit, qé e suporton né paqartésité qé mund té keté dhe
qé s& bashku me Zyrén pér Céshtjet e Studentit, fasilitojné pérparimin e
tij né€ sistem.

Dokumenti 5.17: Ditét e hapura

Aneksi 1.10: Rregullore e programit té studimit
Dokumenti 2.2: Silabuset e léndéve

Dokumenti 4.21: Aksesi studentit

Kiriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Zyra pér Céshtjet Studentore ofron informacion pér t& gjithé té
interesuarit q& déshirojné t& transferojné studimet nga njé universitet
tjetér, qofté ky brenda apo jashté Shqipérisé.

Bazuar n& Ligjin pér Arsimin e Larté t¢ Republikés sé Shqipérisé,
udhézimet e MAS pér transferimet (t& pérditésuara vit pas viti dhe
bazuar né Rregullat e Maturés Shtetérore) si dhe né rregulloret e
brendshme t&¢ UNYT, studentét ndjekin njé proceduré aplikimi,
informimi dhe mé pas ngrihet njé komision i pérkohshém qé vleréson
programet, silabuset dhe q& propozon kreditet dhe léndét qé duhen
marr€, nisur gjithmoné nga kriteri qé 50% e krediteve duhet t& merren
né UNYT. Bazuar n€ kété vlerésim t& komisionit té pérkohshém Dekani
i Fakultetit aprovon dhe Rektorati miraton kreditet q& njihen.

Dokumenti 5.21: Dokument pér transferim
Dokumenti 1.10: Rregullore e programit té studimit
Dokumenti 5.24: Komunikim me studentét ndérkombétar

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Programi Administrim - Biznes bachelor me 4 profile ka si detyrim

pérmbyllés, punimin e diplomés, realizimi i t& cilit merr né konsideraté

kushtet dhe kriteret q& duhen plotésuar dhe qé burojné nga rregulloret

bazé t& UNYT dhe mé specidikisht:

- Rregullores s& Universitetit (Nenet: 28, 29)

- Rregullores sé Fakultetit (Nenet:16, 17)

- Rregullores s¢ Departamentit t& Administrim Biznesit (Nenet: 15-
18);

- Rregullores s¢ Programit t€ Studimit (Nenet: 26, 29 dhe 30)
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Mbi kété bazé &shté konceptuar Rregullorja e Projektit té Diplomimit, e
cila i qartésohet studentéve nga pedagogu udhéheqés.

Dokumenti 1.7: Rregullore e UNYT

Dokumenti 1.8: Rregullore e fakultetit

Dokumenti 1.9: Rregullore e departamentit
Dokumenti 1.10: Rregullore e programit té studimit
Dokumenti 3.4: Rregullore e projektit té diplomimit

Kriteri S. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni i arsimit té&
larté publikon udhézues té
posa¢ém dhe organizon takime té
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e
studimit.

UNYT ndjek disa rrugé pé informimin e kandidatéve pér studenté pér
vitin e ardhshém akademik, té cilat jané:

- Zyra pér Céshtjet Studentore éshté gjaté gjithé vitit né funksion té
informimit t€ ¢do personi t& interesuar pér t& studjuar né UNYT apo
familjari té tij;

- Zyra pér Céshtjet Studentore pérgatit njé plan vjetor aktivitetesh té cilat
i zbaton n& bashképunim me zyrat e tjera né suport té studentit, Zyrés sé
Marketingut dhe PR, dhe departamentit t& administrim biznesit;

- Ditét e Hapura té zhvilluara né institucion;

- pjesémarrja né panairet e organizuara nga Dhoma e Tregtisé dhe
Industrisé né qytetet kryesore te Shqipérisé;

- botimet e fletépalojeve, broshurave, spoteve ne TV dhe publikimet né
fagen e UNYT dhe né median sociale;

- organizimin e kurseve t&€ maturés pér maturantét (kryesisht online)

Dokumenti 5.17. Ditét e hapura
Dokumenti 5.22: Materiale pér promovim
Dokumenti 5.23; 5.23.1; 5.23.2.; Politika e bursave sipas viteve

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit -

GVJ né lidhje me kété standard vieréson se UNYT mban té informuar
studentét pér pérparimin akademik, diplomimin e tyre dhe nga
piképamja proceduriale dhe aksesit ka ngritur sistemin e duhur né
it 1€ studentéve

unksion té inform

Standardi V.3

Institucioni"i'arsyiniit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t&¢ studimit, rezultatet e

pritshme t& té nxénit dhe mundésité ¢ punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t€ hollésishme pér
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strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimit.

Kiriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhé&zues té posacém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese

Kriteri 4. Studentéve u vihet n&
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit t& tij.

UNYT ka ngritur sistemin e ploté pér informimin e studentéve dhe t&
interesuarve pér studenté dhe té familjaréve t& tyre pér programet e
studimit, organizimin dhe rregullat bazé t& funksionimit, si dhe t& gjithé
mundésiné qé institucioni krijon pér karrierén e tyre.
Studentét aktualé dhe té ardhshém informohen pérmes disa mundésive:

- Faqja zyrtare e UNYT né internet (https://unyt.edu.al/)

- Zyrés pér Céshtjet Studentore

- Materialeve promovuese broshura, fletépalosje, etj

- Ditéve t& hapura — ku roli i Departamentit né qartésimin e

strukturés sé programit &hté shumé i réndésishém, por dhe zyrat

administrative, pérfshiré Sekretariné Mésimore luajné njé rol
réndésishém né plotésimin e t& gjithé elementéve qé student ka
interes. Gjithashtu, qartésohen dhe t& gjitha zyrat e tjera té cilat
jané né shérbim té studentit, financa, IT, karriera, etj

- Késhilluesit akademik — shoqéron dhe suporton studentin gjaté
gjithé periudhés s¢ studimit, pér ¢éshtje t& natyrave té ndryshme
qé e shoqérojné.

- Javén e par€ t€ mésimit nga ¢do pedagog, i cili qartéson té gjithé
elementét e silabusit;

- GNOMON, platformés s¢ menaxhimit t& t&¢ dhénave pér ecuriné
akademike, té cilén studenti mund ta aksesojé dhe jashté
kampusit.

- Email zyrtar t€ studentit n&¢ UNYT, me t& cilin pajiset né
momentin e regjistrimit dhe t€ néshkrimit té kontratés;

Dokumenti 5.17: Ditét e hapura

Dokumenti 5.33.: Plani vjetor i Zyrés pér Céshtjet Studentore
Dokumenti 5.11: Rregullore e Zyrés sé Karrierés
Dokumenti 5.22: Materiale pér promovim

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

Zyra e Karrierés né UNYT funksionon prej vitesh, duke patur njé rol né
mbéshtetetje e studentéve né karrierén e tyre, né lidhjen e universitetit
me tregun e punés dhe né veganti me bizneset, korporatat, pérfshiré dhe
korporatat ndérkombétare.

Njé nga drejtimet e Zyrés jané té ftuarit né auditor, ndérkohé qé eventi
mé i réndésishém i organizuar nga Zyra &shté Panairi i Punés apo
Karrierés.

Duhet theksuar q& universiteti ka béré pérpjekje pér ta organizuar kété
panair dhe né kushtet e pandemis€, duke e organizuar online né vitin
2020.

Tradita shumé pozitive e funksionimit té¢ Zyrés sé Karrierés né UNYT
duhet pérditésuar me zhvillimet né tregun e punés, specifikat e
Gjeneratés Z dhe sfidat qé ndesh sot arsimi i larté né Shqipéri, por dhe
mé gjeré,
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Dokumenti 5.11: Rregullore e Zyrés sé Karrierés
Dokumenti 5.12: Aktivitetet e Zyrés sé Karrierés

Dokumenti 5.12.1: Elona Garo Trajnim pér panairin e punés
Dokumenti 5.13: Career center éorkshop

Dokumenti 5.14: Agjenda pér Panairin e Karrierés
Dokumenti 5.14.1: Panairi i Karrierés online

Dokumenti 5.14.2: fiesa pér kompanité Panairi i Karrierés,
Dokumenti 5.14.1: Panairi i Karrierés online

Dokumenti 5.14.3: Keynote speaker

Dokumenti 5.14.4: Kompani té fiuara né Panairi i Karrierés
Dokumenti 5.16: Plani i punés i Zyrés sé Karrierés
Dokumenti 5.32: Dokumenti i performances

Kriteri S. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Né UNYT ekziston sistemini i menaxhimit t¢ t¢ dhénave té studentit
(akademike dhe finanicare), por mungon Learning Management system.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardlt .

GVJ vieréson qé aktualisht UNYT ofron informacion té ploté mbi
strukturén, pérmbajtjen e programit (¢ studimit, rezultatet e pritshme ¢
té nxénit dhe mundésité e punésimin, ndérkohé qé sfidat lokale dhe
globale shtrojné nevojén pér rrugé e instrumenta té reja, né pérputhje
me gjeneratén Z dhe sfidat qé tregu i punés po kalon

Standardi V.4

Instntucnom i arsnmlt té larte mbledh admmlstron, perdlteson dhe ruan té dhéna té hollésishme né
lldhje me numrin e profilm e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né

dlplomlm, sx dhe te dhena té punesnmlt té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Instltucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban
statistika vjetore pér numrin e
studentéve e té diplomuarve, né
programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térheqjet nga

UNYT mban dhe pérpunon njé séré statistikash qé lidhen nga njéra ané
me detyrimin ligjor, nga ana tjetér jang & réndésishme pér menaxhimin
e t& gjithé¢ veprimtaris€ s€ universitetit, ndértimit t& strategjive té
ardhshme, ndérhyrjet korrigjuese né sistem dhe vlerésimin e
performancés sé programeve, departamenteve dhe zyrave.

Dokumenti i Performancés q& pérpilohet pér ¢do vit nga Zyra e Karrierés
dhe Sekretaria Mésimore jep njé pasqyré té performancés sé studentéve,
sipas programeve dhe punésimit t& studentéve — e réndésishme pér té
ndjekur mé pas studentét si alumni.
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programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin

zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet té
hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit t& tyre,
duke e shoqgéruar me masat e
duhura né drejtim t&

pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Programi Master i Shkencave né Administrim Biznes me 6 profile
riakreditohet, né¢ tabelén mé poshté jepet njé statistiké e numrit t&
studentéve, t& rregjistruar sé bashku me ata t€ transferuar sipas viteve.

Viti Ti¢ Mesatarja | Té Totali
akademik | regjistruar transferuar | studentéve
2019- 25 8.14 1 26

2020

2020- 19 8.43 1 20

2021

2021- 15 7.9 15

2022

2022- 11 8.14 11

2023

Né tabel¢ evidentohet qé mesatarja e studentéve t& rregjistruar né
programin Ms AB me profil, pérgjithésisht éshté 8 e lart, dhe qé éshté
ruajtur vit pas viti.

Departamenti AB ka kérkuar dhe miratuar ndryshime né MAS pér vitin
e ardhshém akademik pér programin MSH né Administrim Biznes me 6
profile por né masén deri 20% Sugjerojmé qé pas akreditimit
departamenti do té duhet 1é gjykojé suksesin ose jo té profileve, numrat
e studentéve jané njé tregues, gjithashtu té mendohet pér pérqasje té re
rekrutimi, ndérkombétarizimi pérmes studentéve té huaj apo léndé e
pérqasje qé lidhen me sipérmarrjen, dixhitalizimin dhe informatikén
ekonomike.

Dokumenti 2.1: Tabelat pérmbledhése (Tabelat 21)

Dokumenti 5.32: Dokumenti i performances

Dokumenti 1.22: Propozime pér ndryshimin e kurrikulés MBA 2023-
2024

Dokumenti 1.23: Konfirmimi pér ndryshimin e kurrikulés MBA 2023-
2024

Dokumenti 2.15; 1 dhe 2: Raporti vjetor i monitorimit té departamentit

Kriteri 3. T¢ dhénat statistikore
té studentéve duhet t&
menaxhohen pérmes sistemit té
brendshém t& informacionit dhe
duhet té jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Sistemi i brendshém i menaxhimit t& t& dhénave té studentéve,
GNOMON funksionon me akses vetén né marrjen e informacionit té
studentéve, pedagogéve té brendshém, dhe zyrave né shérbim té
studentéve, ndérkohé sekretaria mésimore dhe zyra e financés hedhin té
dhénat, verifikojné dhe ruajné té€ dhénat. Elementét e sigurisé pércaktojné
dhe aksesin e punonjésve t& sekretarisé dhe financés né sistemin
GNOMON.
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Dokumenti 4.20: Platforma GNOMON

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik
prané gjithé njésive pérgjegjése
pér menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe té
dokumentacionit qé lidhet me
studenté&t, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Garantimi i cilésisé s&¢ menaxhimit t& sistemit t&¢ administrimit t& t&
dhénave, &shté konsideruar nga drejtimi i larté si njé nga elementét e
procesit t& auditimit. Pér kété arsye, né shkurt t& vitit 2023 Rektorati ka
ngritur komisionin ad hoc pér auditimin e brendshém pér periudhén
2020-2022 qé lidhet me akreditimin e kétij programi.

Né RVB dhe né platfiormén e Ascal nuk gjendet njé raport i kétij
komisioni, por besojmé se do té pérpilohet né fund té vitit akademik.

Dokumenti 6.20. Vendim Rektorati pér Auditim té Brendshém

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit -

GVJvleréson qé né lidhje me kété standard UNYT mbledh, pérpunon té
dhénat dhe ndérton raporte (¢ cilat i shérbejné pérmirésimit (¢
vazhdueshém té menaxhimit té universitetit, nevojitet té ndértojé dhe
raportet e auditimit té zyrave qé punojné né kété aspekt.

Standardl Y5

Instltuclom i arsnmlt té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese,
ne kuader te hartlmlt, mlratlmlt, rlshlklmlt e permnresnmlt té programit té studlmlt metodave té

Kriteret

Vleresnmi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore té veté institucionit.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate

Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté Nr.80/2015, né aktet nénligjore, si
dhe né Statutin dhe né disa rregullore institucionale studentét pérfshihen
né njé séré organesh me karakter vendimarrés, késhillues dhe procedurial
si mé poshté paraqitet:

- Senati Akademik

- Késhilli Etikés;

- Komisioni i sigurimit t& brendshém t& cilésisé

- Grupet e vlerésimit t& brendshém té cilésié

Gjaté takimit n€ institucion me student&t, vlerésuam se raportet e tyre me
UNYT, Departamentin dhe Zyrat jané frutdhénése. Duket qé numri i
vogél i studentéve e bén mé t& lehté dhe efikas komunikimin dhe
bashké&punimin mes tyre, si dhe mé t& thjeshté angazhimin e studentéve.
Dokumenti 1.1: Statuti — Neni 67

Dokumenti 1.9: Rregullore e Departamentit té BA — Neni 41
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lehtésisht té verifikueshme e té
matshme.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje té pérbashkéta né
departament, me pyetésorg,
grupe fokusimi, etj.

Studentét pérfshihen né ményré direkte dhe indirekte né procesin e
pérmirésimit t& vazhdueshém té procesit mésimor dhe programit té
studimit. Késhtu, ata b&jné vlerésimin periodik t&¢ mésimdhénies sé
pedagogéve, ndérveprojné gjaté gjithé periudhés sé studimeve me
drejtuesit e departamentit dhe fakultetit, ndérveprojné dhe orientojné
pakénaqéasité apo sugjerimet e tyre né Zyrén pér Céshtjet Studentore,
ndérveprojné me pedagogun késhillues dhe natyrisht sjellin zérin e tyre
pérmes Unionit Studentor.

Gjaté vizités né institucion GV.J sugjeroi qé té pérdoren dhe fokus
grupet me studentét, si njé mjet tjetér alternative.

Dokumenti 6.9: Formular vlerésimi pér pedagogét

Dokumenti 6.9 nga 1-3: Raportet e vlerésimit té pedagogéve sipas
viteve;

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes s€ procesit t& vlerésimit
dhe kontrollit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Studentét kané té drejté té kérkojné shpjegim pér ményrén e vlerésimit
té dijeve né té gjitha format e kontrollit t& dijes, nga pedagogu i tyre.
NE rastin kur shpjegimi i pedagogut nuk &shté shterues pér arsyet qé
studenti mbron, ai gézon té drejtén e ankimimit népérmjet peticionit
akademik qé paraqitet tek Zyra pér Céshtjet Studentore.

ME pas peticioni kalon né departament ku bazuar né njé proceduré
drejtuesi i tij, ngre njé komision ad -hoc vlerésimi, i cili detyrimisht né
fund t& kétij procesi duhet t& marré njé vendim rishikimi apo refuzimi.
Aneksi 1.10: Rregullore e Programit té Studimit

Dokumenti 5.31: Rregullore e brendshme e Zyrés pér Céshtjet
Studentore Dokumenti 6.13: Procedura pér peticionin akademik
Dokumenti 5.29: Peticioni akademik

Dokumenti 5.29.1: Vendim i Peticioni (administrativ)\

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit !

GVJ vieréson qé né lidhje me kété standard, UNYT respekton aspektet
ligiore dhe té rregulloreve qé burojné mbi kété bazé pér pérfshirjen e
studentéve né njé séré organesh vendimore dhe késhilluese. Gjithashtu,
nén moton studenti né gendér dhe cilésia né funksion é tij, kané ndértuar
mekanizmat e duhura pér pérmirésimin e procesit mésimor dhe
programit (& studimit.
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Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré té

pérhershme e jané lehtésisht € arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t&€ posagme né
shérbim t&¢ informimit e
shérbimit té€ studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore té
institucionit.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé
sistem t& posacém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t&é b&jné me
procesin mésimor dhe programin
e studimit

Né Rregulloren e Zyrés pér Céshtjet Studentore (SAO), sanksionohen té
gjitha veprimtarité e kryera prej saj, né respekt t& Ligjit t& Arsimit t&
Larté, dhe rregulloreve t& brendshme t& universitetit.

Zyra pér Céshtjet Studentore (SAO), shérben si hallka e paré e
komunikimit t& njé t& interesuari pér programet e studimit né UNYT,
duke dhené té gjitha informacionet qé nga programet, tarifat e studimit,
jeta studentore, rregullat e brendshme, kalimi nga njé vit né njé tjetér, etj.
Pér studentét e nivelit t& bachelorit, kjo Zyré krahas funksioneve té
cituara mé lart, fasiliton gjithé ndérveprimin e studentéve me pjesén
akademike dhe administrative t& universitetit duke suportuar studentin
gjaté gjithé ciklit t& studimeve.

Njé element q¢ GVIJ evidentoi gjaté vizit€s né institucion dhe
komunikimit me studentét dhe stafin e késaj Zyre, ishte qé né rast té
ankesave pér vlerésimin e marré né provime, apo vlerésime t¢ tjera,
studentét i drejtoheshin késaj Zyre, dhe po pérmes saj formulonte
peticionin e ankesés.

Né UNYT Zyra e Marrédhénieve Ndérkombétare, Zyra e Karrierés,
Dekani i Studentit, Zyra e Marketingut dhe PR shérbejné pér t&€ mbajtur
t¢ informuar studentin pér té gjithe proceset, aktivitetet, oportunitet qé
atyre u shfagen gjaté studimit t¢ MSHt né rogramin AB né UNYT.

Dokumenti 1.7: Rregullore e universitetit
Dokumenti 5.31: Rregullore e brendshme e Zyrés pér Céshtjet
Studentore

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posacém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe
orientimin né tregun e punés.

N¢ historiné e universiteteve shqiptare, UNYT &shté universiteti i paré
qé ka ngritur Zyrén e Karrierés dhe qé né vite krijoi njé referencé shumé
pozitive pér tregun e arsimit t& larté né Shqipéri.

Zyra e Karrierés ka si qéllim kryesor té ndérlidhé studentét me tregun e
punés, té krijojé mundési pér té dy palét pér intershipe dhe punésime, té
kontribuojé né ngritjen e marrédhénieve me tregun e punés, mbéshtetjen
pér té ftuarit né auditor, organizimin e panairit té punés.

Zyra e Karrierés harton njé plan vjetor veprimtarish té cilat i koordinon
me departamentet dhe Zyrén e Marketingut dhe PR. Zyra e Karrierés
bashkvepron gjithashtu me departamentet dhe njésiné e sigurimit té
cilésisé né drejtim t€ pérmirésimit t& procesit mésimor, nisur nga
informacioni i dhné& nga punédhénésit,
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Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing
e punésimit t& studentéve té
programit t& studimit dhe ua vé
ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Gjaté vizités né institucion, bisedés me pérfagésuesit e zyrave qé punojné
me studentét dhe studentét, evidentuam disa elementé qé mendojmé se
duhen patur né konsideraté nga UNYT:

- Duhet té punohet pér njé pérkatési dhe krenari té studentit me emrin e
UNYT dhe kjo kérkon njé angazhim mé té madh té zyrave gé punojné me
studentét né kété drejtim, kérkohet dinamiké né konceptim dhe realizim;
- Panairi i Punés, éshté njé event qé kérkon feedback, nga studentét, nga
bizneset, output té qarté, pérndryshe éshté vetém njé event PR;

- Mé shumé proaktivitet né lidhje me rrjetin alumni

- Zyra e Marrédhénieve Ndérkombétare duhet té punojné pér mé shumé
mobilitete 1é studentéve té kétij programi studimi dhe pér njé listé qé
pasurohet vazhdimisht me universitete té reja,

-Zyra e Projekteve dhe departamenti mé proaktivé né projekte lokale dhe
ndérkombétare, pér rrjedhojé dhe né pérfshirjen e studentéve né to.
Dokumenti 1.1: Statuti universitetit (neni 55)

Dokumenti 5.11: Rregullore e Zyrés sé Karrierés

Dokumenti 5.16: Plani Vjetor i Zyrés sé Karrierés

Dokumenti 5.17: Ditét e Hapura

Dokumenti 5.18: Feedback nga kompanité pér punésimin e studentéve
Dokumenti 5.19: Mundési punésimi té studentéve

Dokumenti 5.32: Dokument i performancés

Konkluzione

Shkalla e permbushjes sé
standardlt :

GVJ vleréson qé nga piképamja proceduriale elementét ekzistojné, por
nga piképamja strategjike dhe e pérmbajtjes duhet njé qasje me aktive,
mé vizionare dhe mé né forcim té brandit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI.

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardl VI 1

Instltucmm i ars1mlt té larte ndJek njé politiké té qarté pér garantlmm dhe promovimin e cilésisé sé
mesnmdhemes dhe harton udhézues té posacém t€ zhvillimit t€¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t&é ndryshme dhe

UNYT ka pérgjegjésiné qé t’i ofrojé shoqérisé shqiptare njé cilési té larté
té programeve akademike, hulumtuese dhe shérbimesh; té tregojé se po
bén pérpjekjet e mundshme pér t&¢ pérdorur né ményré efektive dhe
efikase burimet e ofruara dhe t& sigurojé qé jané plotésuar standardet e
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inovative té mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
lendéve/moduleve.

cilésisé. Pér té arritur sigurimin e cilésisé, UNYT ka zhvilluar njé politiké
t€ sigurimit t& cilésisé dhe ka ngritur njé sistemin t€ menaxhimit té
cilésisé.

Duke u mbéshtetur né disa dokumente themelore sic jané Statuti UNY'T,
Strategjia e mé&simdhénies, mésimnxénies dhe metodave t& Vlerésimit
dhe Manualit pér sigurimin e bréndshém t€ Cilésisé, etj, ka njé séré
parimesh qé vendosin mésimdhénien né njé pozicion té favorshém dhe
mbéshtetés pér pérdorimin e metodavé innovative.

Sipas manualit t& cilésis€, misioni, vizioni por edhe dokumentat e tjeré qé
lidhen direct me cilésiné (aneks ne raport), UNYT e mbéshtet punén e vet
né shumé tregues qé sigurojné mbarévajtjen e kétij procesi duke siguruar
ndérkoh&  kreativitetin, liriné akademike, bashképunimin dhe
shkémbimin pér kérkimet né shkencé, dhe edukim.

Annex 3.1 _Manual of Instructors
Annex 6.18 Teaching and Learning Strategy and Evaluation Methods,
Alb

Kiriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Kiriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave e
metodave té mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Njésia e Sigurimit t& Cilésis¢ me monitorim t&¢ Komisionit t€ Sigurimit t&
Cilésisé harton pyetésoré pér studentét té cilét vlerésojne instruktorin dhe
léndén t& cilén po ndjekin. Kéta pyetésoré kryhen normalisht dy heré né
vit. Pér personelin akademik qé jep mésim pér heré té paré, vlerésimi nga
studentét aplikohet dy heré né semestér. Rezultati i performancés pér
stafin akademik i vihet né dispozicion rektoratit, dekanéve té fakultetit,
departamenteve si dhe instruktoréve pérkatés me qéllim pérmirésimin e
cilésisé dhe vénien né pah té nevojave dhe sugjerimeve té studentéve.
Pérveg pyetésoréve t& plotésuar nga studentét, Departamenti, duke
ndjekur politika t& vlerésimit periodik pérsa i pérket stafit akademik dhe
ndihmés-akademik pér monitorimin dhe pérmirésimin e aftésive té stafit
né procesin e mésimdhenies, aplikon edhe mekanizma té tjeré
monitorues.

Procesi i vlerésimit t¢ kolegéve qé ka si synim pérmirésimin e aftésive né
mésimdhénie.

Se fundmi, procesi i vetévlerésimit perkujdrejt objektivave té vendosura
né fillim t& vitit akademik, €shté njé mjet pér stafin akademik qé u lejon
atyre t& reflektojné mbi strategjingé e tyre té¢ mésimdhénies dhe té
ndérmarrin hapa pér t'u pérmirésuar

Annex 1.1 _UNYT Statute

Annex 6.1 Manual for Internal Quality Assurance

Annex 6.2 _Annual Report NjiSBC 2020-2021

Annex 6.2.1 Annual Report NjSBC 2021-2022

Annex 6.9 Student Evaluation Form

Annex 6.9.1 Evaluation of Academics by Sudents

Annex 6.9.2 _E-mail for Evaluation of Academics by Students (Rector,
Dean, Head of Department)
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Annex 6.9.3_E-mail for Evaluation of Academics by Students (For each
professor)

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

I gjithé sistemi éshté eficenté, i monitorueshém nga zyrat pérgjegjése dhe
i qarté né faktin se kush bén cfaré. Ajo cka &shté interesante dhe vjen e
sugjeruar nga stafet apo edhe veté NISBC &shté se digitalizimi i procesit
do t& ishte njé hap i metejshém qé do t€ certifikonte cilésing. Por vlen pér
t’u theksuar se i gjithé procesi ka patur kohén e vet tashmé pér t'u
certifikuar dhe pér t’u korigjuar cdo aspect jo eficent i mundshém, dhe
kjo &shté siguruar me cilési pér té gjithé dekadat q¢ UNYT éshté né treg.
Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve té Cilésisé sé
Institucionit si dhe Njésia pér Sigurimin e Cilésis€, si dy njési té pérfshira
direct me kété proces, né kuadér té transparencés s¢ institucionit béjne té
mundur publikimin e raporteve pérfundimtare t&¢ akreditimit té
programeve té studimit né fagen zyrtare t&¢ UNYT.

KSC ose Komisioni i sigurimit t& cilésis¢ ka pérfaqésues né té gjitha
fakultetet, dhe ka edhe njé student me detyrén e mbarévajtjes sé cilésisé
s¢ mésimdhénies.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té
praktikave té mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Né cilésiné e njé Universiteti i cili operon aktivitetin akademik me gendér
studentin, UNYT ka zhvilluar online/on site formén e
peticioneve/ankimimeve me natyré akademike dhe administrative né
ményré q€ t&€ njihet me pakénaqésité ose kérkesat e ndryshme té
studentéve. Senati Akademik ka ngritur njé komision t& pérhershém i cili
pasi shqyrton vendos pér zgjidhjen apo orientimin e duhur té situatave.
Pér mé tepér, UNYT mbéshtet dhe promovon kérkime shkencore né
stafin e saj. Pér promovimin e stafit akademik alokohet njé buxhet pér
pjésémarrjen né konferenca dhe botime nga stafi akademik. Disa nga
instrumentat pérkatése pér vlerésimet e stafit akademik jané: vlerésimet
nga kolegét dhe studentét, takimet e késhillit t& fakultetit dhe
departamentit, takimet personale me stafin akademik.

Annex 4.29_Senate Decision No 67/2020 — Staff Promotion

Annex 4.29.1 Senate Decision No 75/2020 — Staff Promotion

Annex 4.31_Faculty of Economy and Business Budget Plan 2022-2023
Annex 4.32_Support for Scientific Activities

Annex 5.29 Academic Petition

Annex 5.29.1 Petition Decision (Administrative)

Konkluzione

Pér té garantuar cilésiné UNYT né térési, por edhe pér kété program
studimi ka ngritur dhe konsoliduar prej vitesh tashmé njé system té téré
kontrolli dhe monitorimi té cilésisé. Pér t’a siguruar até ka pérfshiré qé
nga studentét, stafet akademike dhe jo akademike, drejtuesit e njésive
bazé dhe kryesore pérmes proceseve, procedurave dhe raportimeve
semestrale apo vjetore. Sugjerohet digitalizimi i kétij procesi nga stafet
dhe njésia e sigurimit té cilésisé.

Mbéshtetet promovimi i praktikave té mira, éshté i garté procesi pér cdo
rast_ankimimi_apo problematiké e cila né fakt ka shumé mundési qé
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit ' :

pérmes identifikimit t¢ hallkave té procesit té identifikohet mjafi herét dhe
zgjidhet shpejt.

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
sigurimin etilésis’ef s€ programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit t¢ brendshém t&

sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kiriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton
njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré e eksperté
té jashtém.

UNYT ka hartuar Strategjiné e mésimdhenies, mésimnxénies dhe
metodave t& vlerésimit pér periudhén 2020-2025 me synim arritjen e
objektivit pér ekselencé né mésimdhenie dhe pérqafimin e epokés sé re té
edukimit.

Pérkushtimi ndaj metodologjive té reja t€ mésimdhénies jané né misionin
e institucionit i cili i kushton mjaft réndési risive me ndikim mésimor dhe
kérkimor. Stafi i Departamentit ka marré pjesé né trajnimet e organizuara
nga NjSBC dhe eksperté t&é jashtém pér metodat bashkékohore té
mésimdhénies, si dhe ka nxitur pérdorimin mé té gjeré t&¢ metodave té reja
teknologjike.

UNYT i kushton vémendje t& vecanté sigurimit t& brendshém té cilésisé,
si¢ pércaktohet né Statutin e tij (neni 32) dhe Planin Strategjik 2020-2025,
(qéllimi strategjik 1), UNYT "pérpiget pér pérsosméri akademike né
mésimdhénie, bursa dhe shérbime, duke i'u pérmbajtur standardeve mé
té larta té cilésisé né mésimdhénie".

Dy strukturat pérgjegjése jané KPSSC dhe NjSBC. Pér té mbéshtetur mé
tej pérmirésimin e vazhdueshém té cilésis¢ s¢ mésimdhénies, Komisioni
i Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve té Cilésisé, ka hartuar dhe
rregulloren e KPSSC, Manualin e Sigurimit te Cilésisé si dhe Rregulloren
pér Njésin€ e Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé. Keto dy njesi kané njé
qéllim t& pérbashkét sigurimin e cilésisé né UNYT. NjSBC funksionon
bazuar né Ligjin e Arsimit t&€ Larté, Statutin e Institucionit, Rregulloret
specifike si dhe Manualin e Sigurimit t& Cilésisé. KPSSC &shté
institucionalizuar si nj€ strukturé organizative né UNYT pérmes ngritjes
dhe funksionimit t& strukturave t& pérhershme dhe pér sigurimin e
standarteve té cilésisé sé institucionit. Ky komision &shté i kompozuar
prej 6 anétaré té stafit akademik dhe njé pérfaqésues student, i cili siguron
dhe monitoron cilésiné e mésimdhenies né bashképunim me NjSBC e cila
éshté e kompozuar me 2 anétar té stafit administrativ dhe njé ekspert i
jashtém me profil akademik.

Annex 1.1 UNYT Statute
Annex 1.6_Strategic Plan 2020-2025
Annex 6.1 Manual for Internal Quality Assurance
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Annex 6.3 Regulation for the Permanent Quality Assurance and
Standards Committee
Annex 6.7 _Regulation for the Internal Quality Assurance Unit

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé né
arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve té vlerésimit t&
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera q¢ promovojné e
pérmirésojné cilésiné né
programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qarté, t¢ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, té parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritjet mé t€ mira né programin
e studimit.

Njésia bazé dhe ajo kryesore bashképunojné intensivisht me aktorét e
biznesit si edhe strukturat e tjera publike edhe private duke i pérpjekur
t’i pérfshijne ata né pérmirésimin e procesit t&¢ mésimdhénies, kérkimit
apo rritjes s¢ cilésisé sé programit t& studimit.

Instrumenti institucional éshté Manuali i Sigurimit t& Cilésisé, i cili éshté
dokumenti bazé pér KPSSC té institucionit. Ky proces sigurohet me
ményra té€ ndryshme si: peticionet akademike té studentéve, vlerésimi nga
studentét, raportet e vetévlerésimit, vlerésimi i kolegéve nga
mbikéqyrésit pér ¢do profesor. Bazuar né kété proceduré, ekziston njé
marrédhénie e ngushté ndérmjet mbikéqyrésit dhe t& mbikéqyrurit pér té
siguruar kontrollin dhe balancat e instrumenteve t& sigurimit té cilésisé sé
UNYT.
NjSBC né bashképunim me drejtuesit e njésive bazé dhe kryesore
aplikon, koordinon dhe finalizon t& gjithé procedurén e akreditimeve
fillestare dhe periodike, dhe institucionale.
Bazuar né€ nevojat e Institucionit si dhe né kuadér té marrjes sé vendimeve
sa mé objektive dhe efikase, NjSBC bashképunon me eksperté té jashtém,
t€ angazhuar prané UNYT si dhe njé konsulent juridik me qéllim
pérmirésimin e sigurimit t& cilésisé.
Sigurimi i cilésis€ éshté njé proces konkret, i matshém dhe i arritshém qé
mundésohet nga procedura, dukumentacione, raporte dhe stafe e studenté.
Eshté njé process i pérmirésuar ndér vite dhe i standartizuar tashmé.
Pedagogét ju nénshtrohen 4 formave té vlerésimit:

e Raporti i Vlerésimit t¢ Studentéve,

e Raporti i Vlerésimit nga Koleggt,

e Raporti i Vlerésimit t¢ performancés Individuale dhe

e Raporti i Paanshmérisé, Transparencés, Krahasueshmérisé dhe

Auditimit.

Annex 1.19 _NJSBC Transparency Assessment Report -2020- 2021
Annex 1.19.1 _NJSBC Transparency Assessment Report -2021 SP22
Annex 6.1 Manual for Internal Quality Assurance

Annex 6.9 Student Evaluation Form

Annex 6.9.1 Evaluations of Academics by Students

Annex 6.10 _Individual Performance Assessment Form

Konkluzione

Strukturat e brendshme 1é sigurimit té cilésisé jané tashmé té ngritura dhe
certifikuara né shérbimet qé ofrojné. Ajo funksionojné mbi bazén e
politikave pérkatése té institucionit i cili funksionon mé tej mbi bazén e
rregulloreve dhe zyrave pérkatése pérgjegjése pér procesin e sigurimit
dhe monitorimit 1é cilésisé.
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Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Standardi VL3

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t€ posacme e né ményré periodike
programin e studimit, pér t€ garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve t& synuara té

té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté pérdor mekanizma e
procese formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbiké&qyrjen
periodike t& programit t&
studimit t& ciklit t& dyté, qé i
shérbejné akreditimit té tij. N&
kété proces realizon evidentimin
e arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t&€ mira, dhe planin
e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé té€ mira, dhe masat
e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né
vijim t& cilésisg, si dhe
motivimin e arritjeve mé té mira
né mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

I gjithé procesi i garantimit t& cilésisé s& kétij programi studimi, por edhe
i programeve té tjera né térési i UNYT &shté i garantuar pérmes njésive
t&€ ngritura qé€ realizojné dhe mundésojé t&é gjithé procesin, mbéshteten
mbi rregullore né funksionimin e tyre, certifikojné cilésiné dhe
monitorojné rezultatet duke e garantuar até.

Ky proces koordinohet nga t& gjitha strukturat me detyra dhe pérgjegjési
té pércaktuara né té gjitha hallkat e procesit. N& fillim té ¢do viti akademik
kérkohet nga Rektorati t& vendosen objektivat personale pér secilin staf
akademik dhe né nivel Departamenti pér plotésim pérgjate vitit né vijim.
Pérgjaté vitit akademik kryhen proceset e nevojshme pér pérmbushjen e
kétyre objektivave nga té gjithé aktorét e pérfshiré né proces.

Vlerésimi i programit éshté proces q& kryhet periodikisht, kalon né shumé
etapa dhe hallka dhe tashmé &shté pérmes
metodologjisé s¢ pérdorur.

Informacionin qé mblidhet nga burime té ndryshme, duke nisur me
studentét, pedagogét apo mbledhjet formale, qé rezulton si output i
procesit dhe qé prek dhe pérfshin t¢ gjitha hallkat e aktivitetit, institucioni
e reflekton pérmes procesit t& pérmirésimit periodik t& programit, duke e
kthyer kété process né njé standart dhe instrument vlerésimi.

Duke rishikuar programet e [éndéve, metodat dhe elemente t& ndryshme
t€ procesit t& mésimdhénies, procesi i sigurimit té cilésisé rezulton né njé
metodé nga poshté-lart.

Njésia baz¢ departamenti &shté direkt i pérfshiré né procesin e vlerésimit
t€ programeve edhe (€ cilésis¢ s¢ mésimdhénies dhe mbarévajtjes sé saj.
Késhtu, departamenti pérdor performancé evaluation qé plotésohet nga
secili pedagog e bén dhe manaxhon departamenti. Béhet né fund té cdo
viti dhe i bashkangjitet raportit vjetor t& departamentit dhe raporteve
pérkatése qé pérdorin edhe zyrat e tjera administrative té lidhura direkt
dhe indirekt me cilésiné dhe mésimdhénien.

Ne lidhje me rastet me te mira apo praktikat jo te mira mund te thuhet se:
Njésia e sigurimit t€ cilésisé vé né dijeni shefin e departamentit pér cdo
rast negativ, shefi diskuton me stafin dhe ia shpreh komentet dhe
problematikat. Shefi departamentit né varési té rastit pérgat njé raport apo
e pérfshin ate n& raportin vjetor. N& kété ményré identifikohen praktikat
mé t€ mira dhe promovohen ato mé tej, por edhe mundésohen t&

institucionalizuar
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identifikohen dhe parandalohen praktikat e kéqija. Ky process béhet i
mundur vecanérisht pérmes pérfshirjes sé studentéve dhe véméndjes ndaj
stafit t& ri.

Annex 4.29 _Senate Decision No 67/2020 Staff Promotion

Annex 4.29.1 Senate Decision No 75/2020 Staff Promotion

Annex 6.9 Student Evaluation Form

Annex 6.9.1 Evaluations of Academics by Students

Annex 6.9.2 E-mail for the Evaluation of Academics by Students
(Rector, Dean, Head of Department)

Annex 6.9.3 E-mail for the Evaluation of Academics by Students (For
each professor)

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit
pérdor, metoda té drejtpérdrejta,
si vlerésim i cilésisé s¢
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara dhe
té tjera.

Metodologjia qe perdor UNYT ne kuader te realizimit te cilesise se
programit te studimit eshte e identifikuar dhe cilesore. Késhtu mund té
pérmendim vlerésimin e kurrikulés pasi mund té evidentohet qé¢ kané
ndodhur ndryshime bazuar pérmirésimet e vazhdueshme té syllabuseve té
léndéve apo metodave t& pérdorura, t€ evidentuara né analizat vjetore.
Kétu pérmenden pérdorimi i seminareve akademike, Procesi i Rishikimit
té¢ Sylabuseve; Programet e monitorimit, Fakulteti dhe Departamenti
pérgjegjés pér kété program studimi aplikon transparencé té vlerésimit
cdo semestér pér té identifikuar dhe minimizuar paragjykimet e
mundshme gjaté kétij procesi.

Gjithashtu, UNYT integron cilésiné e mésimdhénies me politikat e
mbéshtetjes sé studentéve népérmjet Késhilltarit Akademik, Qendrés sé
Matematikés, Qendrés sé¢ Shkrimit, Qendrés sé¢ Mbéshtetjes dhe
Késhillimit Akademik, Zyrés sé¢ Pranimit té¢ Studentéve, Dekanit té
Studentéve, Zyra e Karrieres dhe Alumnit.

Gjithashtu po ne menyre direkte, UNYT pérdor njé séré mekanizmash né
kuadér t& monitorimit dhe pérmirésimit té niveleve t& cilésisé si: procesi
i vlerésimit t& studentéve: pérfshirja e studentéve né vlerésimin e cilésisé
s¢ mésimdhénies dhe t& nxénit, si njé shtytés i fuqishém, pasi ata jané
pérfituesit dhe objektivat kryesore t& veprimtarive mésimore té
institucionit; Procesi i vlerésimit t& kolegéve: ndihmon profesorét té
kuptojné pikat e forta dhe t€ dobéta, mjetet dhe teknikat e tyre pér t&
pérfituar t&€ nxénit e studentéve; procesi i vetévlerésimit: njé mjet pér
profesorét qé u lejon atyre té reflektojné mbi strategjing e tyre té
mésimdhénies dhe té ndérmarrin hapa pér té pérmirésuar.

Annex 3.17 Individual Performance Assessment

Annex 2.14_ NJSBC Transparency Assessment Report

Annex 6.4 Colleague Evaluation Form

Annex 6.6_Annual Monitoring Report Form

Annex 6.9 Student Evaluation Form

Annex 6.9.1 Evaluation of Academics by Students

Annex 6.10 Individual Performance Assessment Form

Annex 1.22 Proposal on MBA Curricula Revision
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Annex 1.23 Confirmation on MBA Curricula Revision Effective for 2023-
2024

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésis¢ sé programit té studimit
pérdor metoda e instrumente té
térthorta vlerésimi, si: sondazhe
e intervista t€ studentéve, té
atyre t& diplomuar (alumni), té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve té tjera qé
pérfshihen né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga Ky program.

Pérvec metodave té drejtpérdrejta, edhe metodat e térthorta shérbejné pér
vlerésimin e realizimit t&¢ mbarévajtjes sé cilésisé sé& kétij programi
studimi. Sic u shpjegua edhe né kriteret mé lart, sondazhet e
studentévejapin rezultat. Gjithashtu béhen edhe sondazhe t& Alumni pér
t€ evidentuar rezultatet né tregun e punés.

Té gjitha kéto metoda qé pérdor UNYT pérbéjné njé metodologji té
spikatur dhe mirécaktuar e cila pérmbledh njé séré mekanizmash né
kuadér t& monitorimit dhe pérmirésimit t& niveleve té cilésisé si:

procesi i vlerésimit 1é studentéve: pérfshirja e studentéve né vlerésimin e
cilésisé s¢ mésimdhénies dhe t& nxénit, si njé shtytés i fugishém, pasi ata
jané pérfituesit dhe objektivat kryesore t& veprimtarive mésimore té
institucionit;

Procesi i vierésimit té kolegéve: e organizuar prej vitesh tashmé ka
rezultuar mbéshtetése e miré né pérmirésimin e procesit mésimdhénés
dhe rritjen e cilésisé sepse ndihmon profesorét t& kuptojné pikat e forta
dhe t& dobéta, mjetet dhe teknikat e tyre pér té pérfituar t& nxénit e
studentéve;

procesi i vetévlerésimit: njé mjet pér profesorét qé u lejon atyre té
reflektojn€ mbi strategjiné e tyre t& mésimdhénies dhe t& ndérmarrin hapa
pér té pérmirésuar cilesine.

Annex 3.13_Exit Survey

Annex 5.14.6_Keynote Speaker

Annex 6.15_ASCAL National Student Survey

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit ,

E gjithé metodologjia e ngritur nga UNYT pérmbledh njésiné bazé dhe
kryesore pérmes njé séré zyrash té ngritura pikérisht pér kété qéllim. Kéto
zyra kané pérfshiré 1é gjithé aktorét pérmes metodologjisé pérkatése qé
ka rezultuar pozitive dhe ka dhéné njé feed back cilésor né pérmirésimet
e ardhshme. Kombinimi i metodologjive té drejipérdrejta dhe ato té
térthorta jané instrument i duhur cilésor pér t'u pérshtatur sipas situatave
me qéllim qé edhe cilésia té garantohet por edhe rasti i miré té
promovohet. Né kété ményré identifikohen praktikat mé té mira dhe
promovohen ato mé tej, por edhe mundésohen (¢ identifikohen dhe
par andalohen prakrlkat e kégija. Ky process behet i mundur vecanerlsht
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Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset
e SBC-sé té programlt té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat

e marra né vijim té tyre.
Kriteret '

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet té
parashikojé dhe t€ garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésis¢
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe t€ jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s¢ programit t&
studimit.

Manuali i sigurimit t& cilésisé parashikon t& gjitha politikat dhe procedurat
e brendshme pér sigurimin e cilésisé dhe paraqet gjithashtu aktorét e
brendshém dhe t& jashté t& interesuar. Ai paraqet rolin e institucioneve
drejtuese, si senati akademik, zyra e sigurimit t& cilésisé, departamenti dhe
fakulteti, si orientuese dhe analizuese té té dhénave té cilésisé apo dhe
vendimmarrése né drejtim té pérmirésimit té saj bazuar mbi t& dhénat e
mbledhura. Gjithashtu paraqet rolin e pedagogéve dhe studentéve si burim
t€ dhénash pér evidentimin e arritjeve dhe problemeve gjaté procesit té
mésimdhénies. Roli i studentéve u tregua edhe mé lart me pérmbushjen e
detyrimit pér plotésimin e sondazheve pér studentin.

Né kuadér t€ vlerésimit t& cilésisé dhe performancés sé¢ programit té
studimit, UNYT pérdor té gjitha instrumentet,
staf akademik dhe administrativ. Studentét gjithashtu
plotésojné njé anketé dalése pas diplomimit ose ndérprerjes sé studimeve.
Ké&to raporte shérbejné pér dy géllime:

a) vlerésimin e vazhdueshém té cilésisé sé pedagogéve; dhe

b) pérfshirjen e rregullt t& studentéve né pérmirésimin e programit t&
studimit. Nga ana tjeter nje vemendje te vecante zene edhe ALUMNI si
aktor thelbesor ne terhegjen e opinioneve dhe perfshirjen e tyre ne
permiresimin e cilesise. Zyra e Karrierés dhe Alumni mban kontakte t&
vazhdueshme me Alumn-it e Universitetit te¢ New York-ut si dhe
angazhon vazhdimisht Alumnit n¢ evente t& ndryshme gé organizon
universiteti.

me studenté, té
diplomuar,

Annex 1.1 Statute

Annex 6.1_Manual for Internal Quality Assurance

Annex 6.3_Regulation for the Permanent Quality Assurance and
Standards Committee

Annex 6.5_Rectorate Decision no. 99 - External Expert

Annex 6.7 _ Regulation for the Internal Quality Assurance Unit

Kiriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tjera t&é angazhuara né sigurimin
e brendshém t& cilésisé sé
programit té studimit dhe
garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Struktura t€ cilat kané si synim monitorimin dhe pérmirésimin e cilésisé
né UNYT mbéshteten né Manualin e Sigurimit t& Cilésisé t& pérpiluar nga
anétarét e KPSSC né bashképunim me NjSBC si dhe me ekspertin ligjor
né UNYT. Manuali i Sigurimit te Cilésisé né UNYT shérben si rregullator
né garantimin dhe pérmirésimin e cilésisé.

KPSSC né bashképunim me NjSBC ka hartuar nje rregullore t&
brendshme pér organizimin dhe punén e Komisionit t& pérhershém pér
garantimin e standardeve t€ cilésisé si dhe pér njésimin e sigurimit t&
cilésisé. Kjo rregullore €shté hartuar duke u bazuar né Ligjin e Arsimit t&
Larté né Republikén e Shqipérisé, Nr. 80/2015, daté. 22.07.2015; Neni
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1033 dhe 104, bazuar né Statutin e University of New York Tirana, Neni
32 dhe 33 dhe Manualin e KoGaSC.

Annex 6.1_Manual for Internal Quality Assurance

Annex 6.2_Annual Report NjSBC 2020-2021

Annex 6.2.1_Annual Report NjSBC 2021-2022

Annex 6.3_Regulation for the Permanent Quality Assurance and

Standards Committee
Annex 6.7 _ Regulation for the Internal Quality Assurance Unit
Annex 6.16_Annual Plan NjSBC

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétaréve té personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve té
programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike
té vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe té
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

KPSSC dhe NjSBC s¢ bashku jané pérgjegjése pér koordinimin e
procedurave t€ pérgjithshme pér vlerésimin e brendshém dhe t& jashtém
t€ njésive akademike dhe mbéshtetése pér studentét né ményré qe te
garantoje pajtueshmériné e kuadrit ligjor kombétar dhe ndérkombétar.
N&é UNYT jané zhvilluar pérgjaté 20 viteve mekanizmat e sigurimit te
cilesise falé praktikave mé t& mira t& partneréve institucionalé t& krijuara
q€ né ¢elje t€ institucionit, t& cilat pérputhen me praktikat mé t&¢ mira
kombétare dhe nderkombétare.

Pérfshirja e t€ gjithé aktoréve t¢ brendshém garanton dhe respekton
integritetin akademik dhe shmang diskriminimet apo pabarazité. Kjo
garantohet népérmjet Manualit té cilésisé si dhe formateve té miratuara t&
pyetésoréve pér vlerésimin e procesit mésimor. Miratimi i tyre si edhe
marrja persipér e ruajtes s¢ konfidencialitetit dhe t& dhénave personale
garantohet si nga departmaneti ashtu edhe nga rregulloret pérkatése.
Annex 1.15_Individual Performance Assessment 2020-2021

Annex 6.4_Colleague Evaluation Form

Annex 6.9 _Annual Monitoring Report Form

Annex 6.9.1 Student Evaluation Form

Annex 6.9.2_Evaluation of Academics by Students

Annex _Individual Performance Assessment Form

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém té
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém qé kané
lidhje me programin e studimit
apo mund té japin ekspertizé e
mendime té vyera né lidhje me
cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Né kuadér te vlerésimeve periodike t& procesit t& akreditimit té
programeve t€ studimit, dhe akredimimit Instituciaonal, njé vemendje e
veganté i kushtohét sugjerimeve dhe rekomandimeve te léna nga ekspertét
e jashtém te ASCAL, plan veprim i cili percillet tek personat pérgjegjés
dhe ndiget hap pas hapi nga KPCCS dhe NjSBC. Ky plan-veprimi &shté
edhe pjesé e raportit vjetor t&¢ KPCCS dhe NjSBC.

Gjithashtu, ne fazén hartimit/rishikimit t& programeve t& studimit, UNYT
n& disa raste ka bashképunuar me eksperté té jashtém t& fushés né ményré
pér t€ ofruar njé pérqasje mé t& pérshtatshme me tregun e punés.

Annex 3.17_Individual Performance Assessment 2020-2021
Annex 6.2_Annual Report NjSBC 2020-2021
Annex 6.2.1 Annual Report NjSBC 2021-2022

Konkluzione

Permes procedurave dhe metodologjive te ngritura dhe certifikuara nder
vite, UNYT siguron se jane perfshnire te gjitha njesite akademike,
personelin akademik e studentét né proceset e SBC-sé té programit té
studimit_dhe_informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardit '

masat e marra né vijim té tyre. Institucioni né kuadér te parametrave te
cilésisé bashképunon ngushté me ekspertin e jashtém té angazhuar né
UNYT, me KPSSC dhe NjSBC. Pér strukturat pérkatése Institucioni ka

ércaktuar garté detyrat konkrete pér 1¢ gjitha njésité né Statutin e UNYT.

Standardi VL5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit
duhet t€ jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés sé Brendshme té

Cilésisé.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& Sigurimit
té Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

UNYT ka parashikuar politika dhe strategji pér organizimin dhe
veprimtaringé né kuadér té sistemit t& Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé,
né dokumentet mé té réndésishém té tij té cilét jané transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe gjithé t& interesuarit.

Né kuadér té transparencés sé institucionit UNYT merr masa té
vazhdueshme pér pasurimin e faqes zyrtare t& web-it me publikimin e
akteve ligjore mé t& réndésishme si dhe rregulloret e programeve né
ményré q¢ studentét dhe t€ gjithé ¢ interesuarit t& njihen me pérmbajtjen
e tyre. NjSBC publikon vazhdimisht aktet ligjore né kuadér té sistemit t&
Sigurimit t€¢ Brendshém té Cilésisé.

Annex 1.1 Statute
Annex 1.7 UNYT Regulation

Annex 6.1 Quality Assurance Manual

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té larté publikon rezultatet e
vlerésimeve té programit t&
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Rezultatet finale t€ pérfituara prej pyetésoréve béhen publike, duke ja
komunikuar stafit por duke i pérfshiré si pjesé integrale e Analizave té
Veprimtarive Mésimore e Kérkimore t& raporteve ne nivele njesish baze,
kryesore dhe universiteti. Vlerésimet e studentéve pérpunohen né ményré
elektronike dhe konkluzionet si dhe komentet u béhen publike
pedagogéve pérkatés pasi lénda té keté pérfunduar plotésisht duke ruajtur
konfidencialitetin, duke respektuar liriné dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér té dhénat personale.

Annex 6.9 _Colleague Evaluation Form

Annex 6.9.1_Annual Monitoring Report Form

Annex 6.4_Student Evaluation Form

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t&é shoqérohen
me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Pémirésimi i cilésisé pérbén njé process i cili i kthyer né njé kulturé
tashmé ka nevojé t€ vazhduar pér feed back cilésor. UNYT operon me
progedura t€ sigurimit € cilésisé qé ofrojné transparencé dhe pér té gjithé
aktorét. T€ gjitha strukturat e institucionit sigurojné njé shérbim cilésor
dhe nxisin rritjen e cilésisé né t& gjitha nivelet. Personeli akademik dhe
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administrativ ka njé rol kyg né zbatimin e planeve t& masave qé dalin nga
mbledhjet e departamentit dhe fakultetit q& parashtrojné analizat vjetore
té béra.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né
kuadér t&¢ monitorimit e
vlerésimit té cilésisé né
pérmirésimin né vijim té
cilésis€ sé programit té
studimit.

UNYT vleréson dhe favorizon pérshkallézimin e metodikés né kuadér t&
sigurimit € brendshém t& cilésisé. N& kété kuadér pérfshirja dhe
aktivizimi i t& gjithé aktoréve té brendshém né proceset e vlerésimit éshté
njé nga objektivat kryesore t& IAL n& kété drejtim. UNYT éshté gjithashtu
shumé transparente lidhur me ¢farédo infromacioni, mase apo aktiviteti
q€ duhet t& ndérmeret lidhur me pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.

Procesi i mirémbajtjes, sigurisé dhe rritjes sé cilésisé éshté i vazhdueshém
dhe gjithépérfshires. Departamentet, Fakultetet por edhe Komisioni i
Perhershém dhe Njésia e Sigurimit t& Cilésisé jané né koherencé pér
pérmbushjen e objektivave q& si qéllim kané gjithmoné rritjen e cilésisé,
vazhdimésiné e programeve, rritjen e numrit té studentéve dhe
pérmbushjen e misionit té Universitetit.
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Kriteri S. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét pér
informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésisé sé programit
té studimit.

T¢ gjitha rezultatet ¢ mérr dhe pérmbledh NJSBC pérfshihén nga kjo
njési né njé raport/pér cdo seméstér. Kjo do té thoté sé studentét dhe stafi
iri jang targeti kryesor pérmes sé cilit kontrollohet dhe certifikohet cilésia,
nga i cili konkludohet pér njé praktiké t& miré apo jo pozitive dhe
promovohen mé tej. Prandaj UNYT si pjesé korrekte e procesit t&
identifikimit dhe monitorimit t& kontrollit t& cilésisé pérfshin &dhe
informimin e studentéve dhe stafeve t& pérfshira pér tregues té identifikuar
nga raportet dhe diskutimet mbi ményrat e pérmirésimeve afatgjaté té
cilésisé s& programit t& studimit.

Konkluzione

Politikat dhe procedurat né kuadeér té sistemit té Sigurimit té Brendshém
té Cilésisé pér té gjitha programet e studimit pérfshihen né Manualin e
Sigurimit té Cilésisé, Statutin dhe Rregulloren e UNYT-sé.

Té dhénat e rezultatet béhen pjesé e raporteve té pjesshme dhe atyre
vjetore 1é NJSBC dhe njesive te tjera te perfshira ne kete proces nga njéra
ané, dhe Raportit Vijetor té Pérgjithshém qé pérgatitet né fund té ¢do viti
akademik.

UNYT bén publike né web-in e universitetit ¢ gjitha vlerésimet e
programeve si dhe vlerésimin pér akreditimin institucional dhe vé né
dispozicion té gjitha vierésimet nga ASCAL.

T¢ gjitha vetévlerésimet e kryera sé bashku me rezultatet e tyre pérkatése
pér programin, pasqyrohen né Raportin Vjetor té Departamentit (¢ cilat
shogérohen me njé plan veprimi. Procesi i mirémbajtjes, sigurisé dhe
rritjes sé cilésisé éshté i vazhdueshém dhe gjithépérfshires.
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Pérfundime té Vlerésimit t& programit t& studimit té ciklit té dyté Programi Master i Shkencave né

Administrim Biznes, ofrohet né 6 profile: a. I Pérgjithshém; b. Menaxhim; c. Menaxhim i Burimeve

Njerézore; ¢. Marketing; d. Menaxhim i Sistemeve t& Informacionit; dh. Banké té ofruar nga

Institucioni i Arsimit t€ Larté “UNYT”

Pikat e forta dhe afirmime:

Programi MSH né AB ofrohet né gjuhén angleze, duke pérbéré njé piké té forté pér

studentét, njé¢ mundési pér t& terhequr dhe patur studenté ndérkombétaré.

Emri i mire dhe qendrueshmeria ne treg e kthej

ne reputacionin ¢ UNYT ne njé vleré te

shtuar edhe pér kete program studimi. Siguri per kete program studimi perben modeli

MBA te UNYT i cili solli njé qasje té& re né tregun e arsimit t& larté pér shkak t& modelit t&

zgjedhur t€ bazuar né sistemin amerikan, por q& né vite déshmoi koherencé ndaj parimeve

t&€ nj€ arsimi cilésor.
Profilizimi dhe gasja me tregun perbejne risi per

te kerkesave te akreditimit te meparshem, de

permiresime sasiore ne dnryshimin e kurrikulave,

Stafi i brendshem dhe i jashtem, dhe géndrues

kete program. Ne perputhje te plotesimit

partamenti qe e ofron parashikon disa

hmeéria e tij si pjese e Departamentit t&

Administrim Biznesit, pjesa mé e madhé e pedagogéve kontribuojné né mésimdhénie pér

njé periudhé mbi 10 vjecare, disa prej tyre qé n
Qéndrueshméria e stafit krijon njé lloj pérkat
drejtuesit e UNYT kané ditur t& ngrené marré
jashtém. Keshtu, nga 16 pedagogé té angazhuar 1
pér vitin 2022-2023, 6 prej tyre jané t& kategorisé
nga akreditimi i meparshern). Gjithashtu, vlen té

nga industria me eksperiericé shumé profesionale

ga momenti i themelimit t& universitetit,
gsije, por duhet theksuar gjithashtu qé&
dhénie t&¢ qéndrueshme dhe me stafin e
né mésimdhé&nien né master t& shkencave
professor (duke plotesuar dhe sugjerimin
heksohet angazhimi i disa personaliteteve

: né disa fusha dhe 1&ndé né zhvillim.

Staf administrativ né€ numér t& konsiderueshém né mbéshtetje t& procesit akademik.

Biblioteka e UNYT dhe koncepti i pasurimit vit p
e silabuseve dhe pérdorimin e literaturés pér stud
Njé kulturé e miréstandartizuar e sigurimit té cil

pérfshiré n€ dy njésité e cilésisé ka njé kontribut

as viti t€ saj né pérputhje, me pérditésimin
entét n€ gjuhén angleze.
Esisé, stafi administrativ dhe akademik i

t€ drejtpérdrejté né kété drejtim.
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obta:

studentéve i vogél dhe ajo q& duhet theksuar &shté q& numri éshté né rénie. Por mund te

et se ky fenomen eshte né pérputhje me tendencén dhe né universitete té tjera, publike dhe

adime:

> me rekrutinin né Departament, ka akoma hapésiré pér punésim t& pedagogéve me tituj,
mirékuptojmé barrierén pér shkak t& mésimdhénies né anglisht. Pérsa i pérket numrit t&
q€ pedagoget mbulojng, do ishte pozitive njé oferté mé e diversifikuar.

a e guest speakerave nga bota e bisnesit dhe ajo akademike ndérkombétare pérbén piké t&
r sugjerohet t& mbahet niveli i mésimdhéneis me staf t& jashtém jo vetém me emrat mé t&
ushés pérkatése por me titujt mé té larté akademike.

<ohet mundésia e shtrirjes s&¢ mésimit né mé shumé dité se sa thjesht fundjava pasi
ohet shumé intensive né 2 dité.

t t&€ pérshtaten plotésisht me VKM 41 /2018 né& pjesén ku specidikohet metodologjia qé

né ¢do seminar, t€ vendosen rastet studimore me literaturén dhe linget pérkatése,
u té€ parashikohen dhe javét/temat né t& cilat kané t&€ ftuar né auditor, vizita né
brganizata. Gjithashtu, tek silabuset, ka njé njé hapésiré vlerésimi e cila lihet né funksion
omis¢ akademike e tipologjis€ s& léndés, sugjerojmé t& reflektohet ky parim dhe nga
ret institucionale




Conclusions of the evaluation of the second cycle study program The Master of Science in Business
Administration program is offered in 6 profiles: a. General; b. Management; ¢. Human Resources

Management; c¢. Marketing; d. Information Systems Management; dh. Bank offered by the
Institution of Higher Education "UNYT"

Strengths and Affirmations:

e The MA program at AB is offered in English, constituting a strong point for students, an
opportunity to attract and have international students.

e The good name and stability in the market turn UNYT's reputation into an added value for
this study program as well. The security for this study program consists of the MBA model
at UNYT, which brought a new approach to the higher education market due to the chosen
model based on the American system, but which over the years proved coherence to the
principles of a quality education.

e Profiling and access to the market are innovations for this program. In accordance with the
completion of the previous accreditation requirements, the department that offers it
foresees some quantitative improvements in the change of curricula

e Internal and external staff, and its sustainability as part of the Department of Business
Administration, most of the lecturers contribute to teaching for a period of over 10 years,
some of them since the university was founded. Staff sustainability it creates a kind of
affiliation, but it should also be noted that UNYT leaders have known how to establish
stable relations with externai staff as well. Thus, out of 16 lecturers engaged in teaching in
the Master of Science for the year 2022-2023, 6 of them are of the professor category
(complementing the suggestion from the previous accreditation). Also, it is worth
emphasizing the commitment of some personalities from the industry with very
professional experience in some developing fields and subjects.

e Administrative staff in significant numbers in support of the academic process.

e The UNYT library and its year-by-year enrichment concept in accordance with the
updating of syllabuses and the use of literature for students in English.

e A well-standardized culture of quality assurance, the administrative and academic staff

involved in the two quality units have a direct contribution in this direction.




Weak points:

The number of students is small and what should be emphasized is that the number is

decreasing. But it can be analyzed that this phenomenon is in line with the tr.

universities, public and private.

Recommendations:

Regarding recruitment in the Department, there is still room for hiring lecturer
although we understand the barrier due to teaching in English. Regarding th
subjects that lecturers cover, a more diversified offer would be positive.

The inclusion of guest speakers from the international business and academi

end in other

s with titles,

number of

c world is a

strong point. But it is suggested to maintain the level of teaching with external staff not

only with the best names in the relevant field but with the highest academic titles.

To review the possibility of extending the lesson to more days than just the w
is considered too intensive in 2 days.

The syllabuses should be fully adapted to VKM 41 /2018 in the part where the i
used in each seminar is specified, the case studies with relevant literature and |
be set, and the weeks/topics in which they have guests in the auditoriug
businesses/ organization. Also, in the syllabi, there is an evaluation space wh
function of the academic autonomy and typology of the subject, we sugg

principle be reflected in the institutional regulations

eekend as it

rethodology
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE Tk FUSHES

OFRIMI I
PROGRAMIT Ti X
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I X
PROGRAMIT TK
CIKLIT TE DYTE

III. MESIMDHENIA,
MIEESIMNXENIA,
VLERKESIMI DHE X
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TK
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE

MBESHTETJA E X
TYRE

VI. SIGURIMI I CILESISE
SK PROGRAMIT Ti¢
STUDIMIT
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